
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení vlivů  
Územního plánu Jílové u Prahy  

na udržitelný rozvoj území  

NÁVRH PRO SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ  (§ 50 SZ) 

T e x t o v á  č á s t  

P O Ř I Z O V A T E L :  Městský úřad Jílové u Prahy 

O B J E D N A T E L :  Město Jílové u Prahy 

Z H O T O V I T E L :  ŽALUDA, projektová kancelář 

P R O J E K T A N T :  Ing. Eduard Žaluda 

D A T U M :  
IX/2021 

P A R E :   

 

 

 



 

POŘIZOVATEL Městský úřad Jílové u Prahy 
 Masarykovo náměstí 194 
 254 01 Jílové u Prahy 

 
OBJEDNATEL Město Jílové u Prahy 
 Masarykovo náměstí 194 
 254 01 Jílové u Prahy 

 
PROJEKTANT Ing. Eduard Žaluda 
 (č. autorizace: 4077) 

 
ZHOTOVITEL ŽALUDA, projektová kancelář 
 Železná, 493/20, 110 00 Praha 1 
 kancelář: Na Březince 1515/22, 150 00 Praha 5 
 tel.: 737 149 299 
 e-mail: eduard.zaluda@gmail.com 

 
AUTORSKÝ KOLEKTIV Ing. Eduard Žaluda 
 Ing. arch. Alena Švandelíková  
 RNDr. Ing. Miroslav Vrtiška  
 Ing. arch. Rostislav Aubrecht 
 Mgr. Michal Bobr 
 Ing. Michal Toman 

 
DATUM ZPRACOVÁNÍ září 2021 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  5 

OBSAH VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY 

NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

OBSAH VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ ..................................................................................................... 5 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U 

PRAHY NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ ..................................................................................... 7 

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

ZPRACOVANÉ PODLE PŘÍLOHY STAVEBNÍHO ZÁKONA ............................................................... 9 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ 

LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLASTI ................................................................................................ 11 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ 

V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH ................................................................................ 13 

C.1 Vyhodnocení vlivů na závěry vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro 

příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel 13 

C.2 Vyhodnocení problémů k řešení v územně plánovacích dokumentacích obcí 24 

C.3 Vyhodnocení problémů k řešení a záměrů nadmístního významu, které nelze řešit pouze 

v ÚPD obcí ORP Černošice a která je vhodné prověřit a navrhnout na úrovni kraje 30 

C.4 Vyhodnocení vlivu na prioritní problémy k řešení na území ORP Černošice 33 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ 

NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH, 

NAPŘÍKLAD SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V DOPLŇUJÍCÍCH PRŮZKUMECH A ROZBORECH ............ 34 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY K NAPLNĚNÍ PRIORIT 

ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH 

V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE .......................... 34 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – 

SHRNUTÍ ................................................................................................................................... 34 

F.1 Vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy na pilíře udržitelného rozvoje území 36 

F.2 Vyhodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje území 37 

F.3 Závěrečné hodnocení 37 

 

Poznámka:   

Textová část VVURÚ bez dokumentace kapitoly A obsahuje celkem 38 stran. Číslování stran dokumentací 

vložených do kapitoly A je provedeno odděleně.  

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  6 

 

  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  7 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

JÍLOVÉ U PRAHY NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

Krajský úřad Středočeského kraje, jako věcně a místně příslušný správní orgán, vydal k návrhu zadání územního 
plánu Jílové u Prahy souhrnné vyjádření č. j. 035625/2019/KUSK ze dne 2.4.2019 podle ust. § 47 odst. 2, s použitím ust. § 4 
odst. 7, zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební 
zákon“).  

Na základě výše uvedeného souhrnného vyjádření Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a 
zemědělství, jako věcně a místně příslušný orgán posuzování vlivů na životní prostředí podle § 10i odst. 3 zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů uplatnil stanovisko, ve kterém požaduje v následujících etapách pořizování 
územně plánovací dokumentace zpracovat vyhodnocení vlivů územního plánu Jílové u Prahy na životní prostředí (tzv. 
SEA, dále jen Vyhodnocení SEA), po obsahové stránce zpracované podle přílohy stavebního zákona. 

Pro zpracování Vyhodnocení SEA byly stanoveny následující požadavky 

- Vyhodnotit vlivy ploch na okolí, vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví (především vlivy spojené s dopravní zátěží, 
hlukovou expozicí, znečišťováním ovzduší, záborem zemědělského půdního fondu, vhodnost umístění nových i 
stávajících ploch bydlení v kontextu s plánovaným obchvatem a dálnicí D3, vhodnost umístění ploch výroby 
v kontextu se stávajícími i novými plochami bydlení včetně návaznosti na plánovaný obchvat a dálnici D3 atd.).  

- Vyhodnotit možné střety zájmů ploch s různým funkčním využitím.  

- Vyhodnotit a navrhnout vhodnou regulaci funkčního využití s důrazem kladeným na ochranu veřejného zdraví a 
všech složek životního prostředí.  

- Dále je třeba stanovit, za jakých podmínek jsou tyto vlivy přípustné, příp. navrhnout kompenzační opatření, která 
by mohla negativní vlivy zmírnit nebo zcela eliminovat.  

- Vyhodnocení SEA bude obsahovat kapitolu závěry a doporučení vč. návrhu stanoviska příslušného úřadu ke 
koncepci s uvedením jednoznačných závěrů, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí doporučit 
schválení jednotlivých návrhových ploch a schválení územního plánu jako celku, popřípadě budou navrženy a 
doporučeny podmínky nutné k eliminaci, minimalizaci či kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví.  

- Zároveň příslušný úřad upozorňuje na ust. § 10i odst. 3 zákona, podle kterého může být zpracovatelem 
vyhodnocení pouze osoba k tomu oprávněná dle § 19 zákona. Obsah a rozsah vyhodnocení je rámcově stanoven 
v příloze stavebního zákona. Ve Vyhodnocení SEA se požaduje navíc zohlednit obdržená vyjádření dotčených 
orgánů z hlediska ochrany životního prostředí a veřejného zdraví k návrhu zadání územního plánu.  

- V příslušné části odůvodnění návrhu územního plánu bude uvedeno, jak byly do návrhu územního plánu 
zapracovány podmínky a opatření navržené pro jednotlivé plochy a koridory ve vyhodnocení SEA, případně bude 
odůvodněno, proč podmínky a opatření uvedené ve Vyhodnocení SEA zapracovány nebyly. Uvedený požadavek 
vyplývá z ustanovení § 53 odst. 5 písm. d) citovaného zákona.  

V průběhu zpracování Vyhodnocení SEA doporučujeme úzkou spolupráci pořizovatele, zpracovatele územního plánu a 

zpracovatele Vyhodnocení SEA, včetně využití předběžného projednání ve smyslu § 15 citovaného zákona.  

Pro účely vydání stanoviska podle § 10g zákona příslušný úřad požaduje předložit návrh územního plánu Jílové u Prahy 

vč. Vyhodnocení SEA v rozsahu přílohy stavebního zákona, jež je součástí vyhodnocení vlivů územního plánu na 

udržitelný rozvoj území po obsahové stránce zpracovaný v souladu se stavebním zákonem a platnými prováděcími 

předpisy.  

S ohledem na výše uvedené bylo dle ustanovení § 47 odst. 3 stavebního zákona zpracováno vyhodnocení vlivů 
územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území, zahrnující dokumentaci SEA (Vyhodnocení vlivů Územního plánu 
Jílové u Prahy na životní prostředí), jež je obsahem tohoto dokumentu. Vyhodnocení SEA zpracovala Ing. Marie Skybová, 
Ph.D. (září 2021). 

Příslušný organ ochrany přírody svým stanoviskem č.j. 037587/2019/KUSK ze dne 14.03.2019 vyloučil významný 
vliv koncepce na území Natura 2000 podle ustanovení § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů v rozsahu působnosti krajského úřadu. 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  8 

 

  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  9 

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

ZPRACOVANÉ PODLE PŘÍLOHY STAVEBNÍHO ZÁKONA  

Příloha č. 5 ČÁST A vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 
500/2006 Sb.“) 
 

 

  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  10 

  



 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (SEA) 

 

 

 

 

 

 

ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

ZÁŘÍ 2021 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

1 

 

Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na životní 

prostředí (SEA) 

 

ZADAL:  ŽALUDA, projektová kancelář, 

   Ing. Eduard Žaluda 

   Železná 493/20, 110 00 Praha 1 

   IČ: 73580872 

 

ZPRACOVAL: Ing. Marie Skybová, Ph.D.,  

držitelka autorizace dle zák. č. 100/2001 Sb.,  

ve znění pozdějších předpisů, 

č.j. rozhodnutí o udělení autorizace 38388/ENV/08, 

č.j. rozhodnutí o prodloužení autorizace MZP/2017/710/1505. 

Zahradní 241,  747 91 Štítina 

IČ: 46114912 

 

 

 

 

Ve Štítině, dne 24. září 2021    ................................................... 

             Ing. Marie Skybová, Ph.D. 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

2 

 

O B S A H  

ÚVOD...................................................................................................................................................................... 7 

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, 

VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM ....................................................................................................................... 9 

1.1 OBSAH A CÍLE ÚZEMNÍHO PLÁNU ............................................................................................................. 9 

1.2 VZTAH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM KONCEPČNÍCH NÁRODNÍCH A REGIONÁLNÍCH 

DOKUMENTŮ ........................................................................................................................................................ 9 

1.2.1 Politika územního rozvoje ČR 2008 ve znění aktualizací č. 1, 2, 3, 4 a 5 ..................... 10 

1.2.2 Zásady územního rozvoje Středočeského kraje ve znění aktualizací č. 1 a 2 ................ 13 

1.2.3 Strategie rozvoje územního obvodu Středočeského kraje na období 2019 – 2024 

s výhledem do 2030 ...................................................................................................................... 16 

1.2.4 Koncepce rozvoje cyklistiky ve Středočeském kraji na období 2017 – 2023, aktualizace 

2020 17 

1.2.5 Územní energetická koncepce Středočeského kraje ..................................................... 18 

1.2.6 Program zlepšování kvality ovzduší zóna CZ02 Střední Čechy, aktualizace 2020 ....... 18 

1.2.7 Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje na období 2016-2025 (POH SČK)

 19 

1.2.8 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje ............................................ 20 

1.2.9 Plán dílčího povodí Dolní Vltavy ................................................................................. 21 

1.2.10 Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje na období 2018–2028 ....... 22 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY K CÍLŮM OCHRANY 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI .................................................. 24 

3. INFORMACE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ A 

JEHO PRAVDĚPODOBNÝ VÝVOJ BEZ REALIZACE ZÁMĚRŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE ............................................................................................................................................... 25 

3.1 VYMEZENÍ ÚZEMÍ ................................................................................................................................. 25 

3.2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ....................... 26 

3.2.1 Klimatologická charakteristika ................................................................................... 26 

3.2.2 Kvalita ovzduší ............................................................................................................. 28 

3.2.3 Voda ............................................................................................................................. 29 

3.2.4 Geomorfologie, geologie .............................................................................................. 32 

3.2.5 Krajinný pokryv, půdní fond ....................................................................................... 35 

3.2.6 Ochrana přírody .......................................................................................................... 36 

3.2.7 Flóra, fauna ................................................................................................................. 44 

3.2.8 Typologie krajiny ......................................................................................................... 46 

3.2.9 Radonový index geologického podloží ........................................................................ 47 

3.2.10 Archeologická naleziště, historické památky .............................................................. 48 

3.2.11 Vývoj složek ŽP bez realizace územně plánovací dokumentace ve vztahu 

k posuzovaným záměrům ............................................................................................................. 51 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT REALIZACÍ 

ZÁMĚRŮ ÚP VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ...................................................................................................... 53 

4.1 ZMĚNA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU A PUPFL .............................................................................. 54 

4.1.1 BPEJ a třídy ochrany ZPF ........................................................................................... 55 

4.1.2 Investice do půdy, pozemkové úpravy, ÚSES ............................................................... 57 

4.1.3 Zábor PUPFL ............................................................................................................... 57 

4.2 ZMĚNA DOPRAVNÍ ZÁTĚŽE ÚZEMÍ .......................................................................................................... 58 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

3 

 

4.3 ZMĚNA IMISÍ A HLUKOVÉ ZÁTĚŽE ÚZEMÍ ............................................................................................... 59 

4.3.1 Ovzduší ......................................................................................................................... 59 

4.3.2 Hluk .............................................................................................................................. 60 

4.4 VLIV NA VODY ....................................................................................................................................... 63 

4.4.1 Pitné vody, odpadní vody .............................................................................................. 63 

4.4.2 Vliv na povrchové a podzemní vody, záplavové území ................................................. 64 

4.4.3 Změna odtokových poměrů ze zastavěných ploch a protipovodňová opatření ............. 64 

4.5 KONTAMINOVANÉ PLOCHY, ZVÝŠENÍ PRODUKCE ODPADŮ..................................................................... 65 

4.6 VLIV NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ ........................................................................................................... 68 

4.7 ZMĚNA VEGETACE, VLIV NA FAUNU ...................................................................................................... 68 

4.8 ZMĚNA VZHLEDU KRAJINY, KRAJINNÝ RÁZ............................................................................................ 70 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 

UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA 

S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI ................................................... 75 

5.1 SOUSTAVA NATURA 2000 ................................................................................................................... 75 

5.2 SKLADEBNÉ ČÁSTI ÚSES....................................................................................................................... 75 

5.3 VKP A PAMÁTNÉ STROMY ..................................................................................................................... 76 

5.4 NÁRODNÍ GEOPARK BARRANDIEN ......................................................................................................... 76 

5.5 PŘÍRODNÍ PARK STŘED ČECH................................................................................................................. 77 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH VARIANT 

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, 

KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A 

PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VČETNĚ VZTAHŮ MEZI UVEDENÝMI OBLASTMI 

VYHODNOCENÍ................................................................................................................................................. 78 

6.1 VLIV NA OVZDUŠÍ A KLIMA, FYZIKÁLNÍ VLIVY - HLUK ........................................................................... 83 

6.2 VLIV NA OBYVATELSTVO, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ, SOCIÁLNĚ-EKONOMICKÉ VLIVY ....................................... 84 

6.2.1 Vliv na veřejné zdraví ................................................................................................... 84 

6.2.2 Sociálně-ekonomický vliv ............................................................................................. 85 

6.3 VLIV NA PŮDU ....................................................................................................................................... 86 

6.4 VLIV NA POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA A LESNÍ POROSTY ................................................. 87 

6.5 VLIV NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ ........................................................................................................... 88 

6.6 VLIV NA BIOLOGICKOU ROZMANITOST, FAUNU, FLÓRU ......................................................................... 88 

6.7 VLIV NA VODU ....................................................................................................................................... 89 

6.8 VLIV NA ÚSES A VKP .......................................................................................................................... 90 

6.9 VLIV NA HMOTNÉ STATKY A KULTURNÍ DĚDICTVÍ VČETNĚ DĚDICTVÍ ARCHITEKTONICKÉHO A 

ARCHEOLOGICKÉHO .......................................................................................................................................... 91 

6.10 VLIV NA KRAJINU, VIZUÁLNÍ VLIVY ....................................................................................................... 91 

6.11 VÝZNAMNOST VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ....................................................... 93 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH 

VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ 

POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ ...................................... 97 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI 

VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................................................................. 100 

8.1 VLIV NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND ..................................................................................................... 100 

8.2 VIZUÁLNÍ VLIVY A KRAJINNÝ RÁZ ....................................................................................................... 101 

8.3 VLIV NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ, OVZDUŠÍ, HLUK ......................................................................................... 101 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

4 

 

8.4 VLIV NA VODU ..................................................................................................................................... 102 

8.5 VLIV NA PAMÁTKY A ARCHEOLOGICKÉ LOKALITY ............................................................................... 102 

8.6 VLIV NA PUPFL, LESNÍ POROSTY A VKP ............................................................................................ 102 

8.7 VLIV NA ÚSES, MIGRAČNĚ VÝZNAMNÉ ÚZEMÍ .................................................................................... 102 

8.8 VLIV NA SOUSTAVU NATURA 2000, BIOLOGICKOU ROZMANITOST, FAUNU, FLÓRU ............................. 103 

8.9 VLIV NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ ......................................................................................................... 103 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU 

VARIANT ŘEŠENÍ ........................................................................................................................................... 104 

9.1 OVZDUŠÍ .............................................................................................................................................. 104 

9.2 VODA................................................................................................................................................... 104 

9.3 PŮDA ................................................................................................................................................... 104 

9.4 LES ...................................................................................................................................................... 105 

9.5 PŘÍRODA A KRAJINA ............................................................................................................................ 105 

9.6 KULTURNÍ A HISTORICKÉ PAMÁTKY .................................................................................................... 106 

9.7 OBYVATELSTVO .................................................................................................................................. 106 

10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................................................................................................................... 107 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH 

Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ....................... 108 

11.1 NÁVRH POŽADAVKŮ K ZAPRACOVÁNÍ DO NÁVRHU ÚP JÍLOVÉ U PRAHY ............................................ 108 

11.2 NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH PO PŘIJETÍ ÚP 

JÍLOVÉ U PRAHY, NEPROMÍTAJÍCÍCH SE DO ŘEŠENÍ ÚP .................................................................................... 109 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ ............................................................... 111 

13. LITERATURA A ZDROJE ..................................................................................................................... 114 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

5 

 

PŘEHLED ZKRATEK:  

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

AOT40  expoziční index troposférického ozónu vyjádřený jako kumulativní expozice 

  nad prahovou koncentrací 40 ppb (Accumulated Ozone Exposure over  

  a threshold of 40 Parts Per Billion) 

APÚR Aktualizace Politiky územního rozvoje České republiky 

BaP  benzo(a)pyren 

BPEJ  bonitovaná půdně ekologická jednotka 

ČOV  čistírna odpadních vod 

ČGÚ  Český geologický ústav 

EIA  posouzení vlivů na životní prostředí (an environmental impact assessment) 

EO  ekvivalentní obyvatel 

EOAR ekvivalentní objemová aktivita radonu 

EVL  evropsky významná lokalita 

HEIS  hydroekologický informační systém 

HPKJ hlavní půdně klimatická jednotka 

KR  krajinný ráz 

KÚ  krajský úřad 

k. ú.   katastrální území 

LBC  lokální biocentrum 

LBK  lokální biokoridor 

MZe  Ministerstvo zemědělství 

MŽP  Ministerstvo životního prostředí 

NEL  nerozpuštěné látky 

NC  nadregionální biocentrum 

NK  nadregionální biokoridor 

NPÚ  Národní památkový ústav 

ORP  obec s rozšířenou působností 

OSN  Organizace spojených národů 

PAHs polycyklické aromatické uhlovodíky 

PM2,5  částice v ovzduší, jejichž aerodynamický průměr nepřesahuje 2,5 µm 

PM10  částice v ovzduší, jejichž aerodynamický průměr nepřesahuje 10 µm 

POH  plán odpadového hospodářství 

PRVK Program rozvoje vodovodů a kanalizací území Středočeského kraje 

PUPFL pozemek určený k plnění funkcí lesa 

PÚR ČR  Politika územního rozvoje České republiky 

RK  regionální biokoridor 

ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic České republiky 

SAS  Státní archeologický seznam 

TKO   tuhý komunální odpad 

ÚAN  území s archeologickými nálezy 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

6 

 

ÚP   územní plán 

ÚPM  územní plán města 

ÚSES územní systém ekologické stability 

ÚSKP Ústřední seznam kulturních památek 

VKP  významný krajinný prvek 

VOC  těkavé organické látky 

ZCHÚ zvláště chráněná území 

ZPF  zemědělský půdní fond 

ZÚR  zásady územního rozvoje 

ŽP  životní prostředí 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

7 

 

ÚVOD 

Posuzovaný návrh Územního plánu Jílové u Prahy (dále jen ÚP Jílové u Prahy) byl 

zpracován projektovou kanceláří ŽALUDA, Praha, zodpovědným projektantem je Ing. Eduard 

Žaluda, ČKA 4077. Pořizovatelem je v souladu s § 6 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů Městský 

úřad Jílové u Prahy, kvalifikovanou osobou pořizovatele Ing. arch. Zdeněk Kindl. 

K návrhu zadání ÚP Jílové u Prahy vydal Krajský úřad Středočeského kraje jako 

příslušný úřad dle § 22, písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, dne 2. 4. 2019 

stanovisko č. j. 035625/2019/KUSK, v kterém požaduje zpracování vyhodnocení vlivů 

na životní prostředí, neboť shledal prověřované změny za významné z hlediska střetů 

funkčního využití. 

Pro zpracování vyhodnocení SEA se v předmětném dokumentu stanovují následující 

požadavky: 

 Vyhodnotit vlivy ploch na okolí, vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví (především 

vlivy spojené s dopravní zátěží, hlukovou expozicí, znečišťováním ovzduší, záborem 

zemědělského půdního fondu, vhodnost umístění nových i stávajících ploch bydlení 

v kontextu s plánovaným obchvatem a dálnicí D3, vhodnost umístění ploch výroby 

v kontextu se stávajícími i novými plochami bydlení včetně návaznosti na plánovaný 

obchvat a dálnici D3 atd.). 

 Vyhodnotit možné střety zájmů ploch s různým funkčním využitím. 

 Vyhodnotit a navrhnout vhodnou regulaci funkčního využití s důrazem kladeným 

na ochranu veřejného zdraví a všech složek životního prostředí. 

 Dále je třeba stanovit, za jakých podmínek jsou tyto vlivy přípustné, příp. navrhnout 

kompenzační opatření, která by mohla negativní vlivy zmírnit nebo zcela eliminovat. 

 Vyhodnocení SEA bude obsahovat kapitolu závěry a doporučení vč. návrhu stanoviska 

příslušného úřadu ke koncepci s uvedením jednoznačných závěrů, zda lze z hlediska 

negativních vlivů na životní prostředí doporučit schválení jednotlivých návrhových 

ploch a schválení územního plánu jako celku, popřípadě budou navrženy a doporučeny 

podmínky nutné k eliminaci, minimalizaci či kompenzaci negativních vlivů na životní 

prostředí a veřejné zdraví. 

 Zároveň příslušný úřad upozorňuje na ust. § 10i odst. 3 zákona, podle kterého může být 

zpracovatelem vyhodnocení pouze osoba k tomu oprávněná dle § 19 zákona. Obsah 

a rozsah vyhodnocení je rámcově stanoven v příloze stavebního zákona. Ve 

vyhodnocení SEA se požaduje navíc zohlednit obdržená vyjádření dotčených orgánů 

z hlediska ochrany životního prostředí a veřejného zdraví k návrhu zadání územního 

plánu. 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

8 

 

Příslušný orgán ochrany přírody ve svém stanovisku dle ust. § 45i odst. 1 zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, č.j. 

037587/2019/KUSK ze dne 18. 3. 2019 a jeho dodatku č.j. 061113/2019/KUSK ze dne 9. 5. 

2019 vyloučil významný vliv koncepce ÚP Jílové u Prahy na evropsky významné lokality nebo 

ptačí oblasti.  

Vlastní posouzení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí je 

upraveno § 10i) zákona č. 100/2001 Sb. v aktuálním znění. Rámcový obsah vyhodnocení vlivů 

územního plánu na životní prostředí stanovuje příloha stavebního zákona č. 183/2006 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů.  

Dokument „Vyhodnocení vlivu Územního plánu Jílové u Prahy na životní prostředí 

(SEA)“ sleduje následující cíle: 

 posouzení míry souladu návrhu řešení změny územního plánu se zpracovanými 

celostátními, krajskými a místními koncepčními dokumenty z oblasti životního 

prostředí, 

 posouzení přínosů a negativ navrženého řešení v porovnání se současným stavem složek 

životního prostředí v řešeném území, 

 identifikace nejvýznamnějších střetů navrhovaných záměrů se složkami životního 

prostředí včetně návrhu opatření k omezení negativních vlivů na životní prostředí 

a veřejné zdraví, 

 stanovení monitorovacích indikátorů pro vliv ÚP na životní prostředí.  

 Dle požadavku Krajského úřadu Středočeského kraje jsou dále řešeny výše uvedené 

předpokládané problémy a střety zájmů v širším dotčeném území. 

Dokument je členěn dle přílohy k zákonu č. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu v platném znění. 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

9 

 

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM  

1.1 Obsah a cíle územního plánu  

Řešeným územím je správní území města Jílové u Prahy, tvořené třemi katastrálními 

územími - Jílové u Prahy, Luka pod Medníkem a Borek nad Sázavou, které je situováno 

ve Středočeském kraji, v okresu Praha - západ a spadá pod správu ORP Černošice. 

O pořízení územního plánu rozhodlo Zastupitelstvo města Jílové u Prahy dne 15. 6. 

2015 usnesením č. 3/2015. Úkolem Územního plánu Jílové u Prahy je vytvoření základní 

koncepce prostorového uspořádání města vzhledem ke koridoru pro dálnici D3 a s ohledem 

na plánovaný obchvat města, prověření zachování nebo revizi stávajících rozvojových lokalit 

dle dosud platné ÚPD, zrevidování stávajících ploch pro bydlení, ploch občanského vybavení, 

výroby a skladování. Účelem ÚP Jílové u Prahy je vytvoření podmínek pro vyvážený rozvoj 

přírodních, kulturních, urbanistických i civilizačních hodnot za současného respektování 

prostorových a funkčních limitů. V koncepci rozvoje je nutno zohlednit pozici města 

v rozvojové oblasti celorepublikového významu OB1, konsolidovat stav veřejné infrastruktury 

v obci a současně rozvíjet ekologickou stabilitu řešeného území. 

Cílem dalšího vývoje v území je nalézt vyvážené řešení rozvojových aktivit města 

Jílové u Prahy tak, aby byl umožněn přirozený rozvoj sídla (zejména v jeho centrálním 

jádrovém území) a zároveň potvrzen přírodně-rekreační charakter krajiny.  

1.2 Vztah územně plánovací dokumentace k cílům koncepčních národních 

a regionálních dokumentů 

Soulad návrhu územního plánu je porovnáván s následujícími koncepčními dokumenty: 

 Politika územního rozvoje ČR 2008 znění aktualizací č. 1, 2, 3, 4 a 5, 

 Zásady územního rozvoje Středočeského kraje ve znění aktualizací č. 1 a 2, 

 Strategie rozvoje územního obvodu Středočeského kraje na období 2019 – 2024 

s výhledem do 2030, 

 Koncepce rozvoje cyklistiky ve Středočeském kraji na období 2017 – 2023, aktualizace 

2020, 

 Územní energetická koncepce Středočeského kraje, 

 Program zlepšování kvality ovzduší zóna CZ02 Střední Čechy, aktualizace 2020, 

 Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje na období 2016-2025, 

 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje, 

 Plán dílčího povodí Dolní Vltavy, 

 Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje na období 2018 - 2028. 

Cíle, priority a požadavky jednotlivých koncepčních dokumentů jsou dále hodnoceny 

podle toho, do jaké míry je s nimi řešení ÚP Jílové u Prahy v souladu nebo v rozporu:  



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

10 

 

zcela v souladu    ++ 

částečně v souladu      + 

částečně v rozporu     - 

výrazně v rozporu    - - 

není předmětem řešení/ neutrální vztah   0 
 

1.2.1 Politika územního rozvoje ČR 2008 ve znění aktualizací č. 1, 2, 3 a 5 

Politika územního rozvoje ČR (dále jen PÚR ČR) ve znění Aktualizace č. 1 byla 

schválena usnesením vlády ČR č. 276 ze dne 15. 4. 2015. Jedná se o nástroj územního 

plánování, který určuje požadavky a rámce pro konkretizaci úkolů územního plánování 

v republikových, přeshraničních a mezinárodních souvislostech, zejména s ohledem 

na udržitelný rozvoj území, a určuje strategii a základní podmínky pro naplňování těchto úkolů. 

PÚR ČR zohledňuje požadavky na územní rozvoj, které pro ČR vyplývají z mezinárodních 

smluv a členství v mezinárodních organizacích (OSN, OECD, Rada Evropy a Evropská unie).  

Aktualizace PÚR ČR č. 2 a č. 3 byly schváleny usneseními vlády ČR č. 629 a 630 

ze dne 2. 9. 2019. V nich se jedná pouze o dílčí změny koncepce – Aktualizace PÚR ČR č. 2 

spočívá ve změně stávajícího označení rozvojového záměru „R43 v úseku Brno – Moravská 

Třebová“, a to z „R43“ na „S43“, Aktualizace PÚR ČR č. 3 se týká vodního díla Vlachovice ve 

Zlínském kraji. Aktualizace PÚR č. 5, která byla schválena usnesením vlády ČR č. 833 ze dne 

17. 8. 2020, požaduje vymezit plochy umožňující využití území pro vodní díla Kryry, 

Senomaty a Šanov a koridory pro přivaděče vody vodní dílo Kryry – Kolešovický potok 

a vodní dílo Kryry – Rakovnický potok v Ústeckém a Středočeském kraji. Aktualizace PÚR 

č. 4, která byla schválena usnesením vlády ČR č. 618/2021, je závazná od 1. září 2021 a přináší 

kompletní aktualizaci dokumentu. 

V rámci PÚR ČR jsou vymezeny hlavní rozvojové oblasti a rozvojové osy ČR a dále 

specifické oblasti (SOB), tj. oblasti, ve kterých se dlouhodobě projevují problémy z hlediska 

udržitelného rozvoje území, přičemž se jedná o správní obvody ORP se specifickými 

hodnotami anebo se specifickými problémy mezinárodního a republikového významu, nebo 

které svým významem přesahují území kraje. Správní území města Jílové u Prahy je součástí 

rozvojové oblasti OB1, tj. Metropolitní rozvojové oblasti Praha. Jedná se o území ovlivněné 

rozvojovou dynamikou hlavního města Prahy při spolupůsobení vedlejších center. Jedná se zde 

o nejsilnější koncentraci obyvatelstva v ČR, jakož i soustředění kulturních, institucionálních, 

organizačních, ekonomických, vzdělávacích a vědecko-výzkumných aktivit, které mají z velké 

části i mezinárodní význam; zásadním rozvojovým předpokladem je připojení na dálnice, 

dokončení Dálnice D0 (Pražský okruh, silniční okruh kolem Prahy), připojení na tranzitní 

železniční koridory I., III. a IV. (dále jen TŽK) a vysokorychlostní síť železnice a efektivní 

propojení jednotlivých druhů dopravy včetně letecké a vytvoření efektivního systému 

integrované veřejné dopravy. 

Úkoly pro územní plánování v OB1 jsou: 

a) Koordinovat rozvoj a využití území hlavního města Prahy a Středočeského kraje s 

důrazem na řešení problémů suburbanizace, včetně odpovídající veřejné infrastruktury.. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

11 

 

b) Pořídit územní studie řešící zejména vzájemné vazby veřejné infrastruktury. 

c) Pořídit ve vzájemné koordinaci územní studie řešící problémy suburbanizace, zejména 

hierarchizaci sídelní struktury a nekoncepční rozvoj. 

Konkrétním záměrem PÚR v řešeném území je vymezit koridor SD3 (čl. 98 PÚR). 

Dále pro ÚP Jílové u Prahy vyplývají z PÚR ČR především obecně platné povinnosti 

a republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, např. 

čl. 14 – Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty 

území včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz 

urbanistické struktury území, struktury osídlení a kulturní krajiny, které jsou výrazem identity 

území, jeho historie a tradice…Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami 

ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. … 

čl. 16 - Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat 

přednost komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které 

ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. … 

čl. 19 – Vytvářet předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční využívání 

opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného 

původu vč. území bývalých vojenských újezdů). Hospodárně využívat zastavěné území 

(podpora přestaveb, revitalizací a asanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území 

(zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 

fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné 

rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji 

území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území.  

čl. 20 –…při územně plánovací činnosti,… respektovat veřejné zájmy např. ochrany 

biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště 

chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů,… Vytvářet územní podmínky pro 

implementaci a respektování ÚSES a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění 

ekologických funkcí krajiny i v ostatní volné krajině… 

čl. 20a - Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny 

pro volně žijící živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické 

infrastruktury a při vymezování ploch pro bydlení, občanskou vybavenost, výrobu 

a skladování. V rámci územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem 

na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny, uplatňovat integrované přístupy k předcházení 

a řešení environmentálních problémů. 

čl. 22 – Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy 

udržitelného cestovního ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při 

zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska 

cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro různé formy 

turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

12 

 

čl. 23 - Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území 

a zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. 

Při umísťování dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny 

a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny;…. 

čl. 24 – Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a 

zkvalitňováním dopravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky 

ochrany veřejného zdraví a v souladu s principy rozvoje udržitelné mobility osob a zboží, 

zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba 

dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování 

bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho 

ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro 

environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

čl. 27 – Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v 

území a její rozvoj a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury, včetně 

podmínek pro rozvoj digitální technické infrastruktury. Vytvářet rovněž podmínky pro 

zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v 

území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky 

pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými 

geografickými podmínkami. ….. 

čl. 28 – Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje 

v dlouhodobém horizontu a nároky na veřejnou infrastrukturu včetně veřejných prostranství. … 

čl. 30 – Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování 

odpadních vod je nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života 

v současnosti i v budoucnosti. 

Hodnocení: ++ 

Správní území města Jílové u Prahy je dotčeno konkrétním záměrem, vyplývajícím 

z PÚR ČR, a to vymezení koridoru SD3, který je územním plánem vymezen překryvným 

koridorem KDI1. Návrh Územního plánu Jílové u Prahy je vypracován v souladu s obecně 

platnými zásadami pro územní plánování, které stanovuje PÚR ČR ve znění pozdějších 

aktualizací. Územní plán vytváří podmínky pro ochranu a rozvoj kulturních a přírodních 

hodnot území. Návrh urbanistické koncepce vychází ze stabilizované struktury území a 

do velké míry se opírá o stávající ÚPM v platném znění. Zastavitelné plochy jsou vymezovány 

v přímé vazbě na zastavěné území, dopravní a technický systém v území. V souladu s principy 

udržitelného rozvoje jsou v územním plánu vymezeny funkce umožňující vyvážený rozvoj  

sociálních a hospodářských potřeb a současně ochranu hodnot území. Podrobné vyhodnocení 

souladu návrhu ÚP Jílové u Prahy s PÚR ČR a s republikovými prioritami územního plánování 

je obsahem Kap. 3.1 Odůvodnění ÚP Jílové u Prahy. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

13 

 

1.2.2 Zásady územního rozvoje Středočeského kraje ve znění aktualizací č. 1 a 2 

Zastupitelstvo Středočeského kraje rozhodlo o vydání ZÚR SK dne 19. 12. 2011 

usnesením č. 4-20/2011/ZK. ZÚR SK byly vydány formou opatření obecné povahy dne 7. 2. 

2012 a nabyly účinnosti dne 22. února 2012. Dne 27. 7. 2015 zastupitelstvo Středočeského 

kraje usnesením č. 007-18/2015/ZK  rozhodlo o vydání 1. Aktualizace ZÚR SK. Předmětem 1. 

Aktualizace ZÚR SK bylo řešení dálnice D3 (Praha – České Budějovice) a souvisejících staveb 

na území Středočeského kraje. 1. Aktualizace ZÚR SK byla pořizována na návrh oprávněného 

investora – Ředitelství silnic a dálnic ČR - v souladu s § 42 odst. 6 stavebního zákona. 

Zastupitelstvo Středočeského kraje rozhodlo usnesením č. 054-12/2014/ZK ze dne 23. 6. 2014 

a 27. 6. 2014 o pořízení 2. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje (dále jen 2. 

Akt ZÚR SK). Předmětem 2. Akt ZÚR SK je řešení soudy zrušených záměrů veřejně 

prospěšných staveb na území Středočeského kraje v souladu s § 42 odst. 6 stavebního zákona. 

Jedná se o následující záměry: 

 silniční okruh kolem Prahy (SOKP) v severozápadním a severovýchodním sektoru, 

 koridor propojení Vestec (II/603) – Újezd (D1), tzv. Vestecká spojka, 

 koridor železniční tratě č. 221: úsek Praha – Strančice, 

 plocha rozvoje letiště Praha – Ruzyně, 

 doplnění mimoúrovňové křižovatky (MÚK) Odolena Voda na dálnici D8. 

Dne 26. 4. 2018 usnesením č. 022-13/2018/ZK rozhodlo Zastupitelstvo Středočeského 

kraje o vydání 2. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje vyjma doplnění 

mimoúrovňové křižovatky Odolena Voda na dálnici D8. 

ZÚR SK stanovuje priority územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje 

území, relevantní pro město Jílové u Prahy: 

(01)  Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet podmínky pro vyvážený rozvoj 

Středočeského kraje, založený na zajištění příznivého životního prostředí, stabilním 

hospodářském rozvoji a udržení sociální soudržnosti obyvatel kraje. Vyváženost a udržitelnost 

rozvoje území kraje sledovat jako základní požadavek při zpracování územních studií, 

územních plánů, regulačních plánů a při rozhodování o změnách ve využití území.  

(02) Vytvářet podmínky pro realizaci mezinárodně a republikově významných záměrů 

stanovených v Politice územního rozvoje ČR z roku 2008 (PÚR 2008; schválena vládou ČR 

20. 7. 2009) a pro realizaci významných krajských záměrů, které vyplývají ze strategických 

cílů a opatření stanovených v Programu rozvoje Středočeského kraje (aktualizace schválena 18. 

9. 2006). 

(05) Vytvářet podmínky pro umístění a realizaci potřebných staveb a opatření pro zlepšení 

dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti kraje, zejména zlepšit dopravní vazby:  

b) dálnice D3 úsek Jesenice – hranice kraje; 

q) zlepšení spojení nižších center k vyšším a středním centrům a k trasám nadřazené 

silniční sítě. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

14 

 

(06) Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území kraje, které 

vytvářejí image kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke svému území. Přitom se soustředit 

zejména na: 

a) zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a posílení její stability, 

b) ochranu pozitivních znaků krajinného rázu, 

c) zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, s cílem nenarušovat cenné městské 

i venkovské urbanistické struktury a architektonické i přírodní dominanty nevhodnou 

zástavbou a omezit fragmentaci krajiny a srůstání sídel; 

d) upřesnit a zapracovat do ÚPD obcí cílové charakteristiky krajiny, 

e) vytváření podmínek pro šetrné využívání přírodních zdrojů. 

(07)  Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj hospodářských činností na území 

kraje zvláště ve vymezených rozvojových oblastech a vymezených rozvojových osách. Přitom 

se soustředit zejména na: 

a) posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, tedy navrhovat příznivá 

urbanistická a architektonická řešení sídel, dostatečné zastoupení a vysoce kvalitní 

řešení veřejných prostranství a ploch veřejné zeleně, vybavení sídel potřebnou veřejnou 

infrastrukturou a zabezpečení dostatečné prostupnosti krajiny. 

b) vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a zachování funkční a urbanistické 

celistvosti sídel, tedy zajišťovat plnohodnotné využití ploch a objektů v zastavěném 

území a preferovat rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů a areálů v sídlech 

před výstavbou ve volné krajině. 

c) intenzivnější rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky a rekreace - vytvářet podmínky k 

vyššímu využívání existujícího potenciálu… 

e)  na uplatnění mimoprodukční funkce zemědělství v krajině, zajistit účelné členění 

pozemkové držby prostřednictvím pozemkových úprav a doplnění krajinných prvků 

zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny a eliminujících erozní poškození. 

ZÚR zpřesňují vymezení rozvojové oblasti OB1 Praha, v rámci které je Jílové u Prahy 

vymezeno jako lokální centrum, pro které ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování 

územního rozvoje a rozhodování o změnách v území: 

a) saturovat potřeby obslužných funkcí v mikroregionální respektive lokální úrovni s cílem 

stabilizovat osídlení v řídce osídleném území; 

b) zlepšit situaci v dopravním napojení a dopravní obsluze center a jejich spádového 

území; 

c) chránit kulturní a přírodní hodnoty a využít je pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu; 

a stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj bydlení, obslužných i ekonomických aktivit; 

b) koordinovat rozvoj se sousedními obcemi 

Pro správní území města Jílové u Prahy ZÚR požadují: 

 respektovat ochranu městské památkové zóny,  



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

15 

 

 vymezit koridor dálnice D3 úsek Jesenice – hranice kraje včetně všech vyvolaných 

přeložek a souvisejících staveb. Při zpřesňování koridoru dálnice D3 v územních 

plánech minimalizovat vliv na kvalitu obytného a rekreačního prostředí, minimalizovat 

zásah do ÚSES, zajistit prostupnost pro živočichy. 

 Vymezit koridor pro umístění stavby D071 – silnice II/105: obchvat Jílové u Prahy;  

 Vymezit skladebné části ÚSES: 

 NC 24 Štěchovice (v k. ú. Luka pod Medníkem), 

 NK 61 Štěchovice – Chraňbožský les (v k. ú. Jílové u Prahy, Luka pod Medníkem), 

 RC 1399 Les u Radlíku (v k.ú. Jílové u Prahy), 

 RK 1196 Osnický les – U Radlíku (v k.ú. Jílové u Prahy). 

 RK 1197 Záhořanský důl – Les u Radlíku (v k.ú. Jílové u Prahy). 

Hodnocení: ++ 

Územní plán Jílové u Prahy je se ZÚR Středočeského kraje v souladu. Návrh ÚP Jílové 

u Prahy zabezpečuje územní podmínky pro rozvoj bydlení, obslužných i ekonomických aktivit 

v souladu s požadavky na rozvoj rozvojové oblasti OB1 Praha. Územní plán stanovuje 

pro umístění stavby dálnice D3 překryvný koridor KDI1, k jehož zpřesnění dojde na základě 

projektové dokumentace. Koridor je rovněž vymezen jako veřejně prospěšná stavba VD7 

s možností vyvlastnění stejně tak jako trasy přeložky silnice II/105 v zastavitelných plochách 

Z09 (DS) a Z10 (DS) s označením veřejně prospěšných staveb VD1 a VD2. Pro severozápadní 

obchvat města, přeložku silnice II/105, je vymezen koridor dopravní infrastruktury KDI3 

(součást koridoru D071 v ZÚR Středočeského kraje) s označením veřejně prospěšné stavby 

VD8. Pro jižní část přeložky je určena veřejně prospěšná stavba VD9, koridor dopravní 

infrastruktury KDI2 (součást koridoru D071 v ZÚR Středočeského kraje). 

Návrh ÚP Jílové u Prahy vymezuje skladebné části nadmístních ÚSES a doplňuje je sítí 

místních biocenter, biokoridorů a interakčních prvků. 

Podrobné vyhodnocení souladu územního plánu se ZÚR Středočeského kraje je 

předmětem Kap. 3.2 Odůvodnění Územního plánu Jílové u Prahy.  



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

16 

 

Obr. 1.1: ZÚR – veřejně prospěšné stavby a opatření (www.kr-stredocesky.cz) 

 

1.2.3 Strategie rozvoje územního obvodu Středočeského kraje na období 2019 – 

2024 s výhledem do 2030 

Jedná se o základní střednědobý program podpory regionálního rozvoje na úrovni kraje, 

sestávající z cílených opatření a intervencí zaměřených na stimulaci rozvoje kraje. Obsahuje 

směry a úkoly rozvoje finanční povahy i úkoly nefinanční povahy, jako jsou politika, nástroje, 

organizační úkoly, doporučení pro ústřední správní orgány atd. Jeho cílem je navrhnout 

pro stanovené plánovací období promyšlenou množinu opatření, vycházející ze strategie 

rozvoje kraje a realizovatelnou dostupnými finančními prostředky. 

V souladu s cílem pro rok 2030 „Region budoucnosti: Středočeský kraj je region, 

ve kterém se dobře žije na všech místech (ve všech jeho částech), všem generacím a lidem 

se všemi stupni vzdělání“ se návrhová část orientuje na následující strategické směry rozvoje: 

 Znalostní region 

 Region spokojených lidí 

 Zelený region 

 Soudržný region 

 Bezpečný region 

Pro tyto směry rozvoje jsou určeny konkrétní specifické cíle, z nichž pro řešené správní území 

města Jílové u Prahy lze jmenovat zejména: 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

17 

 

Specifický cíl 4.1: Zajistit kvalitní, bezpečnou a kapacitní páteřní dopravní infrastrukturu 

zajišťující průchodnost a obslužnost území – mezi střednědobé (do roku) až dlouhodobé 

cíle (do roku2030) zde patří stavba a dostavba dálnice D3. 

Specifický cíl 6.2: Dosáhnout vysokého stupně čištění všech odpadních vod v regionu, zvýšit 

retenční schopnost krajiny a snížit znečištění v povodí vodárenských a ostatních nádrží -  

prioritou je snížit počet obcí nepřipojených na ČOV. 

Specifický cíl 6.3: Snižovat zátěž životního prostředí odpady, a to prevencí vzniku a co 

nejrozsáhlejším využitím vzniklých odpadů. 

Specifický cíl 6.4: Optimálně využívat území s přihlédnutím k zakládání a podporování 

nových krajinotvorných a vodohospodářských opatření – patří sem obnova rybníků, 

výstavba mokřadů, poldrů, zastínění asfaltových a betonových ploch obcí, měst 

a průmyslových areálů, zelené obce a zelená města – strategie adaptace měst a obcí 

na změnu klimatu, územní plánování – vytváření „Smart Regionu”, tj. na úrovni kraje 

vytvořit a naplňovat koncept územního plánu regionu jako “smart/chytrého” regionu 

s opatřeními environmentálními, dopravními, energetickými, komunikačními a dalšími 

tak, aby se optimalizovalo využití energie na území kraje, snížily dopady na životní 

prostředí a vytvářelo (umělé, pro danou krajinu charakteristické) prostředí pro dobrý 

život obyvatel. 

Specifický cíl 8.2: Zajistit udržitelnou síť sociálních služeb, která bude pružně reagovat 

na demografické změny a překoná územní disparity mezi centrálními a periferními 

oblastmi Středočeského kraje. 

Hodnocení: ++ 

Návrh ÚP Jílové u Prahy vytváří předpoklady pro naplnění strategických cílů 

Středočeského kraje vymezením koridoru KDI1 pro dálnici D3, vymezením koridorů KTI1 

a KTI2 pro ČOV pro místní části Borek, Kabáty a Luka pod Medníkem, vymezením 

zastavitelné plochy a plochy přestavby pro sběrný dvůr a rozšíření areálu sociální péče 

a stanovenou koncepcí uspořádání krajiny a podmínkami vymezení zastavitelných ploch. 

Návrh ÚP Jílové u Prahy je s předmětnou koncepcí v souladu. 

1.2.4 Koncepce rozvoje cyklistiky ve Středočeském kraji na období 2017 – 2023, 

aktualizace 2020 

Koncepce rozvoje cyklistiky ve Středočeském kraji na období 2017 – 2023 byla 

schválena Zastupitelstvem Středočeského kraje dne 19. 9. 2017 usnesením 021-09/2017/ZK, 

aktualizována byla v roce 2020. Koncepce formuluje krátkodobá a dlouhodobá opatření 

k efektivnímu rozvoji cyklistiky na území Středočeského kraje. 

Koncepce přináší návrh na vedení páteřní regionální cyklotrasy Praha Kunratice – 

Vestec – Jesenice – Psáry – Libeř – Jílové u Prahy (napojení na CT 19) a dále navrhuje 

vyhotovení studií proveditelnosti: 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

18 

 

 cyklostezky Jílové u Prahy - Hradištko v souvislosti s plánovaným přemostěním údolí 

řeky Sázavy cyklolávkou na D3, 

 cyklostezky Týnec nad Sázavou – Krhanice – Jílové u Prahy – přeložení CT 19. 

 

Hodnocení: ++ 

Řešeným území prochází cyklotrasa č. 19 – Sázavská a 19A z Dolních Břežan 

do Jílového. Vedení těchto tras je v souladu se záměry dané koncepce. ÚP Jílové u Prahy proto 

nenavrhuje žádnou změnu v oblasti přetrasování cyklistických tras a cyklostezek. Územní plán 

vytváří podmínky pro vedení pěších turistických a cyklistických tras v rámci podmínek 

jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využitím, a dále vymezením směrů pro vhodnou 

realizaci nových cyklotras a cyklostezek v rámci výkresu č. 4 grafické části ÚP (Výkres veřejné 

infrastruktury). 

1.2.5 Územní energetická koncepce Středočeského kraje 

Územní energetická koncepce Středočeského kraje (ÚEK SK) byla projednána 

a schválena Zastupitelstvem kraje dne 1. 6. 2020, usnesením č. 104-24/2020/ZK. 

ÚEK SK je zpracována s výhledem na 25 let a stanoví cíle a zásady nakládání s energií 

na území kraje, vytváří podmínky pro hospodárné nakládání s energií v souladu s potřebami 

hospodářského a společenského rozvoje včetně ochrany životního prostředí a šetrného 

nakládání s přírodními zdroji energie, obsahuje vymezené a předpokládané plochy nebo 

koridory pro veřejně prospěšné stavby pro rozvoj energetického hospodářství, přitom 

zohledňuje potenciál využití systémů účinného vytápění a chlazení, zejména pokud využívají 

vysokoúčinnou kombinovanou výrobu elektřiny a tepla, a vytápění a chlazení využívající 

obnovitelné zdroje energie tam, kde je to vhodné, vyhodnocuje ukazatele bezpečnosti, 

konkurenceschopnosti a udržitelnosti nakládání s energií a je podkladem pro zpracování zásad 

územního rozvoje nebo územního plánu. 

Pro ÚP Jílové u Prahy nevyplývají z dokumentu žádné konkrétní požadavky mimo 

obecně stanovených zásad pro nakládání s energiemi a jejich využívání. 

Hodnocení: 0 

1.2.6 Program zlepšování kvality ovzduší zóna CZ02 Střední Čechy, aktualizace 

2020 

Program je vydáván v souladu s § 9 odst. 1 a § 41 odst. 3 zákona č. 201/2012 Sb., 

o ochraně ovzduší, v platném znění, a nahrazuje program ke zlepšení kvality ovzduší 

zpracovaný dle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých zákonů. 

Prioritami z hlediska ochrany ovzduší jsou pro Středočeský kraj postupné omezování emisí 

vybraných znečišťujících látek a zlepšování kvality ovzduší. K dosažení těchto cílů vydalo 

Ministerstvo životního prostředí ve věstníku MŽP ze dne 18. 2. 2021 aktualizaci Programu 

zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – CZ02. Tato aktualizace navazuje na původní 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

19 

 

Program zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – CZ02, který nabyl účinnosti dne 

20. 6. 2016. 

Z analýzy kvality ovzduší vyplývá pro území zóny Střední Čechy, která odpovídá území 

Středočeského kraje, přetrvávající problém se znečištěním ovzduší benzo[a]pyrenem. 

Z analýzy příčin znečištění ovzduší vyplývá, že klíčovým sektorem je lokální vytápění, které je 

majoritním zdrojem emisí tohoto polutantu. Průmysl ani doprava nejsou z hlediska 

benzo[a]pyrenu v zóně Střední Čechy tak významné. Pro dosažení cílů Programu jsou proto 

stanovena opatření pro sektor lokálního vytápění, a to: 

PZKO_2020_1: Účinná kontrola plnění požadavků kladených na provozovatele spalovacích 

zdrojů zákonem o ochraně ovzduší, 

PZKO_2020_2: Zvýšení povědomí provozovatelů o vlivu spalování pevných paliv na kvalitu 

ovzduší, významu správné údržby a obsluhy zdrojů a volby spalovaného paliva. 

Hodnocení: + 

Z Programu zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – CZ02 pro územní plán 

konkrétní požadavky nevyplývají. Návrh Územního plánu Jílové u Prahy vymezením 

zastavitelných ploch nezakládá předpoklad zvýšení emisní a imisní zátěže území, neboť většina 

rozvojových ploch je situována do místních částí Jílové a Radlík s možností napojení objektů 

v rozvojových plochách na středotlaký plynovod. 

1.2.7 Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje na období 2016-2025 

(POH SČK) 

POH SČK byl schválen Zastupitelstvem Středočeského kraje usnesením  č. 097-

22/2016/ZK ze dne 25. 4. 2016. 

Strategické cíle odpadového hospodářství České republiky na období 2015-2024, které 

se promítají i do POH SČK, jsou: 

1. Předcházení vzniku odpadů a snižování měrné produkce odpadů. 

2. Minimalizace nepříznivých účinků vzniku odpadů a nakládání s nimi na lidské zdraví 

a životní prostředí. 

3. Udržitelný rozvoj společnosti a přiblížení se k evropské "recyklační společnosti". 

4. Maximální využívání odpadů jako náhrady primárních zdrojů a přechod na oběhové 

hospodářství. 

V návaznosti na hierarchii nakládání s odpady se první část Závazné části POH SČK 

zaměřuje na oblast předcházení vzniku odpadů. Druhá část Závazné části POH SČK s zaměřuje 

na zásady nakládání s vybranými druhy odpadů, zásady organizace odpadového hospodářství 

obcí, zásady pro síť zařízení. Dále jsou u vybraných skupin odpadů uvedeny vždy jako hlavní 

cíle platné pro území Středočeského kraje indikativní celorepublikové cíle vycházející z POH 

ČR. K nim jsou dále uvedeny dílčí krajské cíle, v nichž jsou aktivity na úrovni kraje, pro které 

jsou stanovena obecná opatření. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

20 

 

Pro ÚP Jílové u Prahy z dokumentu žádné konkrétní požadavky nevyplývají. 

Hodnocení: 0/++ 

Stávající koncepce nakládání s odpady je vyhovující, město Jílové u Prahy využívá 

systém likvidace odpadů tříděním a systém shromažďování a třídění odpadů je upraven obecně 

závaznou vyhláškou. Budoucí obyvatelé rozvojových ploch bydlení budou využívat k likvidaci 

odpadu stávající obecný systém svozu komunálního odpadu a sběrný dvůr v Jílovém u Prahy 

na ulici Šenflukova, pro jehož rozšíření ÚP Jílové u Prahy vymezuje rozvojovou plochu 

Z24 (TO). 

1.2.8 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje 

Tento dokument byl schválen v roce 2004 a je pravidelně aktualizován. Obsahuje 

koncepci řešení zásobování pitnou vodou včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních 

vod uvažovaných pro účely úpravy na pitnou vodu a koncepci odkanalizování a čištění 

odpadních vod na území celého Středočeského kraje. 

Město Jílové u Prahy včetně místních částí Radlík, Luka pod Medníkem, Horní Studené 

a lokality Včelní Hrádek je připojeno na Posázavský skupinový vodovod. Změnou roku 2008 

se navrhuje se výstavba vodovodní sítě v m. č. Borek a Kabáty připojená na systém 

Posázavského vodovodu.  

Město Jílové u Prahy má částečně vybudovaný systém oddílné kanalizační sítě. Součástí 

kanalizační sítě jsou i dvě čerpací stanice. Touto kanalizační sítí jsou přiváděny odpadní vody 

na stávající čistírnu odpadních vod. Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod 

s kapacitou 975 m3/den a BSK5 390 kg/den navrženou na 6500 EO. Změnou technologických 

parametrů při vedení technologického procesu lze bez dalších úprav strojně technologického 

zařízení dosáhnout kapacity až 8000 EO. ČOV Jílové byla zrekonstruována, přičemž bylo 

vybudováno mechanické předčištění, zrekonstruován biologický stupeň a kalové hospodářství. 

Recipientem je místní bezejmenná vodoteč. PRVK počítá, že na ČOV Jílové budou přiváděny 

odpadní vody z místní části Radlíku. Do budoucna je plánováno postupné napojení 

zastavitelných ploch. Ostatní sídla nemají vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou potřebu. 

Splaškové vody jsou zachycovány v bezodtokých jímkách a vyváženy. Dešťové vody jsou 

v jednotlivých sídlech odváděny dešťovou kanalizací z betonových trub, případně systémem 

příkopů, struh a propustků do nejbližších vodotečí, nebo jsou vsakovány. Aktualizace PRVK 

z roku 2008 vnesla do dokumentu záměr vybudování ČOV Kabáty, ČOV Borek, ČOV a 

čerpací stanice v místní části Luka pod Medníkem včetně kanalizačních systémů těchto 

místních částí. 

Hodnocení: ++ 

Územní plán v souladu s PRVK SK navrhuje napojit na vodovodní síť sídla Borek 

a Kabáty. Vymezuje zastavitelnou plochu Z79 technické infrastruktury – vodního hospodářství 

(TW) za účelem vytvoření podmínek pro realizaci vodojemu v lokalitě Na Hrádku. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

21 

 

V rekreačních lokalitách a osamocených sídelních enklávách a u solitérních staveb v krajině je 

umožněno individuální zásobování vodou. 

Převážná většina rozvojových ploch bude napojena na kanalizační systém města. 

V místní části Luka pod Medníkem je uvažována výstavba gravitační splaškové kanalizace 

s místním přečerpáním, zakončené na ČOV pro 600 EO. Pro místní části Kabáty a Borek je 

navrženo vybudování splaškové oddílné kanalizace s vyústěním na ČOV. 

1.2.9 Plán dílčího povodí Dolní Vltavy 

Plány dílčích povodí stanoví návrhy programů opatření, které jsou nutné k dosažení cílů 

pro dané dílčí povodí na základě zjištěného stavu povrchových a podzemních vod, hodnocení 

povodňových rizik, potřeb užívání vodních zdrojů a časový plán jejich uskutečnění. Plány 

dílčích povodí pořizují správci povodí podle své působnosti ve spolupráci s příslušnými 

krajskými úřady a ústředními vodoprávními úřady. Plán oblasti povodí Dolní Vltavy byl 

pořízen státním podnikem Povodí Vltavy ve spolupráci s Magistrátem hlavního města Prahy, 

Krajským úřadem Středočeského kraje, Krajským úřadem Jihočeského kraje, Krajským úřadem 

Ústeckého kraje, Krajským úřadem kraje Vysočina a ve spolupráci s ústředními vodoprávními 

úřady. 

Řešené území náleží k dle plánu dílčího povodní k vodnímu útvaru povrchových vod 

DVL_0720 Sázava od toku Nučický potok po ústí do toku Vltava. Ekologický stav tohoto 

útvaru je střední, chemický stav nedobrý z důvodu zvýšených koncentrací fluoranthenu, 

benzo[a]pyrenu, bromovaného difenyletheru a sloučenin rtuti. Celkový stav vodního útvaru je 

hodnocen jako nevyhovující. Mezi navrženými opatřeními, která plán dílčího povodí stanoví 

pro tento vodní útvar, je pro Jílové u Prahy relevantní opatření DV100009/ DVL207003 

Jílové u Prahy - dostavba kanalizace. Jedná se o dostavbu kanalizační sítě z kameninových 

nebo plastových kanalizačních trub DN 250 a DN 300 v celkové délce 2,8 km, čímž bude 

odkanalizováno celé město. S ohledem na stáří kanalizace a použité trubní materiály je 

opatřením doporučena postupná rekonstrukce stávající kanalizační sítě. Na ČOV Jílové budou 

přiváděny odpadní vody z místní části Radlík. Stávající technologie čištění a kapacitní 

parametry čistírny jsou vyhovující i po celé sledované období. V obci Radlík je uvažováno 

s výstavbou nové kanalizační sítě. Oddílná gravitační kanalizace v délce 4,655 km bude 

vybudována z kameninových nebo plastových kanalizačních trub profilu DN 250 a DN 300. 

Hodnocení: ++ 

ÚP Jílové u Prahy je s Plánem oblasti povodí Dolní Vltavy v souladu. Návrh ÚP Jílové 

umožňuje realizovat technickou infrastrukturu v zastavitelných plochách, požaduje zachovat 

a rozvíjet stávající systém odstraňování odpadních vod založený na kanalizační síti ve městě 

Jílovém a v sídle Radlík s vyústěním do čistírny odpadních vod v Jílovém, podporovat rozvoj 

kanalizační sítě v zastavitelných plochách prodloužením stávajících řadů a kanalizační řady 

přednostně umisťovat v rámci ploch DS - dopravy silniční nebo ploch PP - vybraná veřejná 

prostranství s převahou zpevněných ploch (čl. 49 ÚP Jílové u Prahy). 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

22 

 

1.2.10 Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje na období 2018–

2028 

Aktualizovaná koncepce ochrany přírody a krajiny, která byla schválena krajským 

zastupitelstvem dne 24. 6. 2019, přináší rozbor současného stavu území a zhodnocení plnění 

cílů z předchozího období. Za hlavní hrozby pro ochranu přírody jsou považovány ve vztahu 

k územnímu plánování zalesňování a zarůstání cenných ekosystémů (louky, stepi, vřesoviště, 

mokřady, slaniska) na hůře obhospodařovatelných pozemcích, poškozování a kácení alejí podél 

silnic, významné narušování krajinného rázu zejména v suburbánních územích, snižování 

prostupnosti krajiny pro návštěvníky kvůli oplocování soukromých pozemků, fragmentace 

krajiny při stavbě a rekonstrukcích dopravní sítě a velké množství rozvojových projektů 

s negativním dopadem na krajinný ráz a biotu.  

Prioritními cíli v obecné ochraně přírody a krajiny jsou  

 prosazovat ochranu mimolesní zeleně, 

 podporovat realizaci prvků ÚSES a začleňování mimolesní zeleně do nich, s případným 

zřízením dotačního titulu, 

 podporovat vytváření a obnovy krajinných struktur zadržujících vodu v krajině, 

 podporovat promyšlená plošná eradikační opatření zaměřená proti nebezpečným 

invazním druhům rostlin a živočichů na základě recentních mapování, 

 při povolování liniových staveb zohledňovat průchodnost pro všechny skupiny 

živočichů, 

 důsledně prosazovat právní ochranu ZPF, omezit zábory zejména v I. a II. třídě ochrany 

zemědělské půdy. 

 

Koncepce uvádí pro řešené území následující VKP: 

 171 - Městský park Jílové (kategorie parky, zahrady, hřbitovy), 

 177-  Mez Jílové (travnaté plochy), 

 85 - Hřbitov „Boží tělo“ Jílové (parky, zahrady, hřbitovy), 

 352 - Svatováclavské lázně Jílové (vody, mokřady, břehy), 

 87 Hřbitov – Rejže - Pepř Jílové u Prahy (travnaté plochy), 

 108 Kočičák - Luka pod Medníkem (travnaté plochy), 

 Boží skála - Jílové u Prahy (louka, pastvina), 

 Třeštibok - Petrov u Prahy, Luka pod Medníkem (skalní step). 

 

V místní části Radlíku je zaznamenáno kolizní místo obojživelníků. 

Hodnocení: + 

Návrh ÚP Jílové u Prahy je v souladu s Koncepcí ochrany přírody a krajiny 

Středočeského kraje, neboť vytváří podmínky pro ochranu lesní i mimolesní zeleně, vytváří 

koncepci zelené infrastruktury řešeného území, zahrnující skladebné části ÚSES, interakční 

prvky, liniovou zeleň v krajině i sídelní zeleň, vymezuje koridory i plochy pro zvyšování 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

23 

 

retenční kapacity území. Liniové stavby jsou řešeny s ohledem na průchodnost krajiny. 

Zastavitelné plochy návrh ÚP Jílové u Prahy přebírá z platné územně plánovací dokumentace, 

přičemž snižuje rozlohu zastavitelných ploch a řeší etapizací účelnost jejich využití. 

Významné krajinné prvky jsou ÚP Jílové u Prahy respektovány s výjimkou vymezení 

plochy Z76 (SV), která je v kolizi s VKP Hřbitov-Rejže-Pepř, chránící luční porosty, a kterou 

návrh územního plánu přebírá z platné územně plánovací dokumentace, přičemž snižuje její 

rozlohu. 

Kolizní místo obojživelníků v Radlíku a jeho střet s koridorem dopravní stavby KDI3 je 

řešen v rámci projektové dokumentace tohoto záměru (DÚR). 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

24 

 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY 

K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM 

NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

 
Návrh Územního plánu Jílové u Prahy byl v Kap. 1 srovnán s prioritami a hlavními cíli 

koncepčních dokumentů pro oblast životního prostředí na národní a krajské úrovni. Návrh 

Územního plánu Jílové u Prahy z těchto strategických koncepčních dokumentací vychází 

a územně zpřesňuje část záměrů v nich obsažených. Většina rozvojových ploch přechází 

do návrhu ÚP Jílové u Prahy z již schválené územně plánovací dokumentace. 

S cíli nadřazených strategických dokumentů je návrh Územního plánu Jílové u Prahy 

v souladu, případně s nimi není v zásadním rozporu. 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

25 

 

3. INFORMACE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ A JEHO PRAVDĚPODOBNÝ VÝVOJ 

BEZ REALIZACE ZÁMĚRŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE 

3.1 Vymezení území 

Město Jílové u Prahy je situováno ve Středočeském kraji, v okrese Praha-západ, asi 16 

km jižně od Prahy. Obcí s rozšířenou působností jsou Černošice, od kterých je město vzdáleno 

asi 26 km východním směrem. 

Správní území města je tvořeno třemi katastrálními územími - Jílové u Prahy, Luka 

pod Medníkem a Borek nad Sázavou, město má sedm městských částí: 

 Jílové u Prahy (i název k. ú.) - včetně Svatováclavských Lázní a Kamenných Vrat, 

 Radlík (v k. ú. Jílové u Prahy), 

 Kabáty (v k. ú. Jílové u Prahy), 

 Studené (Horní Studené v k. ú. Jílové u Prahy, Dolní Studené v k. ú. Luka 

pod Medníkem), 

 Žampach (v k. ú. Jílové u Prahy) pravobřežní část Žampachu včetně lokality Včelní 

Hrádek; levobřežní část Žampachu patří do k. ú. Hostěradice obce Kamenný Přívoz), 

 Borek (k. ú. Borek nad Sázavou), 

 Luka pod Medníkem (i název k. ú.) zahrnuje lokality Podloučí a Dolní Studené. 

V obci bylo k 1. lednu 2021 přihlášeno k trvalému pobytu 4 688 obyvatel (zdroj 

www.mvcr.cz). 

Obr. 3.1: Poloha města Jílové u Prahy v rámci České republiky (www.mapy.cz) 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

26 

 

Město sousedí s k.ú. Petrov u Prahy, k.ú. Hradištko pod Medníkem, k.ú. Třebsín, 

k.ú. Hostěradice, k.ú. Kamenný Přívoz, k.ú. Pohoří u Prahy a k.ú. Libeř. Jižní hranici území 

s k.ú. Hradištko pod Medníkem, k.ú. Třebsín, k.ú. Hostěradice tvoří řeka Sázava. Východní 

hranici s k.ú. Pohoří u Prahy tvoří Jílovský potok, Chotouňský potok a Turyňský potok, přítoky 

Sázavy. Podél jižní hranice území vede železniční trať se stanicemi Luka pod Medníkem 

(v místní části Luka pod Medníkem) a Jílové u Prahy (v místní části Kabáty) 

Celým územím prochází v severo-jižním směru silnice II/105, vedoucí z okraje pražské 

aglomerace až k Českým Budějovicím. V centru Jílového u Prahy se od ní odštěpuje silnice 

II/104 vedoucí do Davle. 

Obr. 3.2: Území města Jílové u Prahy (nahlizenidokn.cuzk.cz) 

 

3.2 Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území 

3.2.1 Klimatologická charakteristika 

Klimatické podmínky Jílového u Prahy jsou dány nadmořskou výškou a orografickými 

poměry. Podle mapy klimatických oblastí (Quitt, 1971) se sledované území nachází v mírně 

teplé oblasti MT10, pro kterou je typické dlouhé, teplé, mírně suché léto, krátké přechodné 

období s krátkým, mírně teplým jarem i podzimem, a krátká, mírně teplá, velmi suchá zima 

s krátkým trváním sněhové pokrývky. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

27 

 

Obr. 3.3: Klimatické oblasti (Quitt, 1971) 

 

Tab. 3.1: Charakteristika klimatických oblastí (Quitt, 1971) 

Klimatická charakteristika MT 10 

Počet letních dnů 40-50 

Počet dnů s průměr. tepl. 10 oC a více 140-160 

Počet mrazových dnů 110-130 

Počet ledových dnů 30-40 

Prům. teplota v lednu (oC) -2 až -3 

Prům. teplota v červenci (oC) 17-18 

Prům. teplota v dubnu (oC) 7-8 

Prům. teplota v říjnu (oC) 7-8 

Prům. poč. dnů se srážkami 1mm a více 100-120 

Srážkový úhrn ve vegetačním období v mm 400-450 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 200-250 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50-60 

Počet dnů jasných 40-50 

Počet dnů zamračených 120-150 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

28 

 

3.2.2 Kvalita ovzduší 

Imisní limity pro ochranu lidského zdraví jsou podle zákona o ochraně ovzduší 

č. 201/2012 Sb. stanoveny pro oxid siřičitý, oxid dusičitý, oxid uhelnatý, benzen, částice frakce 

PM10, částice frakce PM2,5, olovo a troposférický ozón, v částicích PM10 jsou stanoveny limity 

pro kadmium, arsen, nikl a benzo(a)pyren (BaP, indikátor znečištění polycyklickými 

aromatickými uhlovodíky). Imisní limity pro ochranu ekosystémů a vegetace jsou stanoveny 

pro oxid siřičitý, oxidy dusíku, troposférický ozón (AOT40) pro území národních parků 

a chráněných krajinných oblastí, území s nadmořskou výškou 800 m n. m. a vyšší a ostatní 

vybrané lesní oblasti. 

Pro účely posuzování kvality ovzduší je území České republiky rozčleněno do zón 

a aglomerací, zóny jsou základními jednotkami pro řízení kvality ovzduší. Jílové u Prahy je 

součástí zóny Střední Čechy - CZ020, která je charakterizována jako průmyslově-zemědělská 

s výrazným zastoupením energetiky, automobilového, chemického i potravinářského průmyslu 

a s převahou rostlinné zemědělské výroby, území je také velmi silně dopravně zatíženo. Zónu 

Střední Čechy lze řadit mezi regiony se zhoršenou kvalitou ovzduší. Z hlediska plošného 

rozsahu je nejvíce problematické překročení imisního limitu pro benzo[a]pyren (průměrná 

roční koncentrace), a suspendované částice frakce PM10 (průměrná roční a 36. nejvyšší 

24hodinová koncentrace). V roce 2018 však došlo k výraznému zmenšení plochy 

s nadlimitními koncentracemi v souvislosti s poklesem koncentrací benzo[a]pyrenu mimo jiné 

také v zóně Střední Čechy. Hlavním zdrojem znečištění ovzduší polycyklickými aromatickými 

uhlovodíky je nedokonalé spalování fosilních paliv. Jedná se především o emise 

z automobilové dopravy, dále pak energetika nebo spalování odpadů. V menších obcích 

přetrvává znečištění z vytápění domácností, které používají nekvalitní tuhá paliva a zároveň 

často spalují i odpady. Aktuální situace je pak podmíněna meteorologickými podmínkami. 

Městem prochází významné trasy komunikací II/105 a II/104, po kterých projíždělo 

v roce 2016, kdy probíhalo celostátní sčítání intenzity vozidel Ředitelstvím silnic a dálnic, asi 

4105 vozidel denně (http://scitani2016.rsd.cz). Ostatní silnice v rámci obce jsou méně dopravně 

vytížené. 

Z velkých zdrojů znečištění ovzduší (REZZO1) v lokalitě jde o městskou skládku 

(Město Jílové u Prahy – skládka), za rok 2018 však nebyly ohlášeny žádné emise. (zdroj: 

ČHMÚ, zdroje znečišťování ovzduší za rok 2018, 

https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/praha_zapad_CZ.html). 

Podle ročenky Českého hydrometeorologického ústavu Znečištění ovzduší na území 

České republiky dochází ze sledovaných ukazatelů k překračování imisního limitu pro BaP 

(roční průměr >1 ng.m-3), v roce 2018 byl překročen na 4,96% plochy území Středočeského 

kraje. Dále byl v roce 2018 na 0,38% plochy území kraje překračován imisní limit 

pro suspendované částice PM10 (36. max. 24h průměr > 50 µg.m‑3). Hodnoty na území Jílového 

u Prahy jsou však příznivější a k překračování imisních limitů zde v roce 2018 nedocházelo. 

Hodnoty ročního průměru pro BaP se pohybovaly mezi 0,4-0,6 ng.m-3 a 36. max. 24h průměr 

koncentrace PM10 v rozmezí 25-35 µg.m-3 (zdroj: geoportal.gov.cz). 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

29 

 

Jako na většině území ČR je na území Středočeského kraje překračován cílový limit 

pro troposférický ozón (max. denní 8h klouzavý průměr > 120 µg.m-3), a to na 97,97% plochy 

kraje, tato plocha zahrnuje i území Jílového u Prahy. Vznik přízemního ozonu je výsledkem 

řetězce fotochemických reakcí tzv. prekurzorů emisí, kterými jsou těkavé organické látky 

v ovzduší (VOC) s oxidy dusíku (NOx). Většina těchto látek je produkována mobilními zdroji – 

dopravou. Určitý podíl na vzniku troposférického ozónu mají i přirozené emise VOC 

produkované lesními ekosystémy (izopren, terpenoidy). 

3.2.3 Voda 

Povrchové vody 

Řešené území se nachází v  povodí řeky Labe, náleží k úmoří Severního moře. Správa 

vodních toků náleží Povodí Labe, s. p. 

Největší část území je odvodňována Chotouňským potokem (dílčí povodí ČHP 1-09-03-

1800-0-00) a jeho přítoky (vč. Jílovského potoka). Chotouňský potok je přítokem Sázavy, 

protéká po východní hranici s k.ú. Pohoří u Prahy severojižním směrem a do Sázavy se vlévá 

u Žampachu. Západní část území (k.ú. Luka pod Medníkem) je odvodňována do řeky Sázavy 

(dílčí povodí ČHP 1-09-03-1810-0-00). Okrajové severozápadní části území jsou odvodňovány 

do Záhořanského potoka (dílčí povodí ČHP 1-09-04-0060-0-00 a 1-09-04-0040-0-00).  

Obr. 3.4: Mapa povodí (zdroj: HEIS VÚV T.G.M.) 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

30 

 

Podle nařízení vlády č. 71/2003 Sb. patří Chotouňský potok a toky v jeho povodí mezi 

povrchové vody vhodné pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních 

živočichů – lososové vody. Sázava v daném území platí mezi povrchové vody vhodné pro život 

a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů  - kaprové vody. Platí proto 

pro ně ukazatele a hodnoty jakosti dané Přílohou č. 2 nařízení 71/2003 Sb. 

Povodí Labe pravidelně sleduje kvalitu vody v tocích. Míra znečištění povrchové vody 

se určuje podle pěti tříd jakosti vody: 

I. neznečištěná voda 

II. mírně znečištěná voda 

III. znečištěná voda 

IV. velmi znečištěná voda 

V. velmi silně znečištěná voda 

Z výše uvedených toků je kvalita vody sledována na řece Sázavě, která je významným 

vodním tokem podle vyhlášky č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních 

toků a způsob provádění činnosti souvisejících se správou vodních toků. Jakost vody je 

sledována na profilu Pikovice (v sousedním k.ú. Hradištko pod Medníkem), CHMI_1064, ř. km 

3,4, ČHP 1-09-03-181. 

Hodnocení jakosti vody v tomto profilu v letech 2013 - 2014 je shrnuto v následující 

tabulce (https://voda.gov.cz/portal/isvs/chmu/jvp/cz/mereni_CHMI_1064.htm).  

Tab. 3.2: Jakost povrchové vody ve vloženém profilu 

ukazatel jednotka minimum maximum průměr medián imisní 

limity 

třída 

jakosti 

teplota vody °C  0.6   21.8   11.0   10.4   29   

reakce vody   7.6  8.7  8.0  7.9  6 - 9   

elektrolytická 

konduktivita 

 mS/m 29.6  46.0  36.1  35.1    II. 

biochemická spotřeba 

kyslíku BSK-5 

 mg/l 0.9   6.1   3.0   2.5  3.8  III. 

chemická spotřeba 

kyslíku dichromanem 

mg/l 11.0  28.0  19.3  20.0  26  III. 

amoniakální dusík mg/l <0.03  0.24  0.07  0.06  0.23  I. 

dusičnanový dusík mg/l 2.1  9.0  4.9  4.4  5.4  III. 

celkový fosfor mg/l 0.05  0.22  0.12  0.11  0.15  III. 

imisní limity dle nařízení vlády č.61/2003 Sb. 

třída jakosti vody dle ČSN 75 7221 (říjen 1998) 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

31 

 

Sázava v tomto profilu je hodnocena jako znečištěná. V ukazateli elektrolytická 

konduktivita jako mírně znečištěná, v ukazateli amoniakální dusík je hodnocena jako 

neznečištěná. 

Na řece Sázavě jsou v zájmovém území stanovena záplavová území pro Q5, Q20 

a Q100, včetně aktivní zóny záplavových území. Do jižní části řešeného území okrajově při 

jižní hranici zasahuje vymezené území zvláštní povodně pod vodním dílem (ZPV Želivka, 

Povodí Vltavy, s.p.). 

Na území obce se nachází několik vodních ploch – vodní nádrž Ráček na Jílovském 

potoce u místní části Radlík, vodní nádrž Hacák u místní části Kabáty a další bezejmenné vodní 

plochy. 

 

Podzemní voda 

Téměř celé území města Jílové u Prahy náleží do hydrogeologického rajónu základní 

vrstvy Krystalinikum v povodí Střední Vltavy – severní část, č. 63204.  

Obr. 3.5: Hydrogeologické rajóny na území Jílového u Prahy (zdroj: geology.cz) 

 

Kolektor není vymezen, horninová skladba území je tvořena převážně granitoidy, 

s puklinovou propustností. Hladina je volná, transmisivita nízká <0,0001, mineralizace 0,3-1 

g/l, typ Ca-Na-HCO3. 

Na severu území (západně od místní části Radlík a místní část Kamenná vrata) leží 

na území hydrogeologického rajonu základní vrstvy proterozoikum a paleozoikum v povodí 

přítoků Vltavy 62500. Kolektor rovněž není vymezen, litologicky je území tvořeno převážně 

břidlicemi a drobami, s puklinovou propustností. Hladina je volná, transmisivita nízká <0,0001, 

mineralizace 0,3-1 g/l, typ Ca-Na-HCO3. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

32 

 

Na hranici s k.ú. Pohoří (místní část Chotouň) se nachází ochranné pásmo vodního 

zdroje. Toto ochranné pásmo leží v celé své rozloze na k.ú. Pohoří a tedy mimo zájmové 

území, jeho hranice však leží na hranici s k.ú. Jílové u Prahy.  

3.2.4 Geomorfologie, geologie 

Geomorfologicky (dle Demek a kol., 1987) náleží území Jílového u Prahy 

do hercynského systému, provincie Česká Vysočina, subprovincie Česko-moravská soustava, 

oblast Středočeská pahorkatina, celku Benešovská pahorkatina a podcelku Dobříšská 

pahorkatina.  

Celé území obce přísluší k okrsku Jílovská vrchovina (IIA-1A-e) – v podcelku 

Dobříšská pahorkatina. Jílovská vrchovina je plochá vrchovina v povodí řek Vltavy a Sázavy. 

Je tvořena z proterozoických metabazitů, granodioritů, porfyrů, keratofyrů jílovského pásma, 

kontaktně metamorfovaných břidlic, drob, granitoidů středočeského plutonu sázavského typu. 

Reliéf je silně erozně rozčleněný, denudační, porušený příčnými zlomy směru severozápad-

jihovýchod. V krajině jsou typické výrazné strukturní hřbety a suky, hluboce zaříznutá údolí 

řek Vltavy a Sázavy s jejich přítoky.  

Geologická stavba území – na geologické stavbě území se významně podílejí 

proterozoické metamorfity (zejména metabazalty a bazaltické metaadezity), jimi prolínají 

vulkanity (ryolity, tufy, tufity, andezity). V jižní části území převažují magmatity hlubinné 

(granodiority, křemenné diority, albitové granity) a žilné horniny (porfyrity). 

Nivy vodních toků jsou vyplněny deluviofluviálními kvartérními sedimenty, významné 

plochy v centrální a východní části pokrývají také deluvia – naváté písky, hlinito-kamenité 

nezpevněné sedimenty.  

Dle České geologické služby (www.geology.cz) se na území obce nachází chráněná 

ložisková území „Jílové - Radlík“ ID 12530001, „Luka – Bohuliby“ ID 12530002 a „Jílové I. – 

Pepř“ ID 12530003 (chráněnou surovinou je „Zlatonosná ruda - Zlatonosná ruda zlato – kov“, 

na které se váže výhradní ložisko ID 3125300, spravované společností Montanika z.s. 

Na severu území se nachází dosud netěžené ložisko – registrovaný prognózní zdroj 

nevyhrazeného nerostu „Jílové-Psáry“ ID 9274300 – pro těžbu stavebního kamene. 

Na celém území města se nachází 16 poddolovaných území po těžbě zlatonosné rudy, 

některá značného rozsahu (viz Obr. 3.8) a přes 200 důlních děl, většinou zařazené do kategorie 

„opuštěná“ nebo „stará“ důlní díla. 

 

 

 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

33 

 

Obr. 3.6 Geologická mapa (zdroj: mapy.geology.cz/) 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

34 

 

Obr. 3.7: Chráněná ložisková území (zdroj: mapy.geology.cz/) 

 

 

Obr. 3.8: Poddolovaná území a důlní díla (zdroj: mapy.geology.cz/) 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

35 

 

3.2.5 Krajinný pokryv, půdní fond 

Krajinný pokryv 

Krajinný pokryv území je pestrý. Nacházejí se zde louky i území s příměsí přirozené 

vegetace, orné půdy a zemědělská území, cca 25 % plochy území zaujímají lesy, převážně 

listnaté a smíšené, okrajově i jehličnaté. Městskou zástavbu doplňují plochy s převahou 

rekreačních objektů. 

Obr. 3.9 Krajinný pokryv (zdroj: mapy.nature.cz) 

 

 

 

Půda  

Pro území jsou typické zejména kambizemě, které zaujímají největší část plochy území. 

Dále hnědozemě a luvizemě, s nízkým obsahem skeletu – vznikají zejména na spraších 

a hlínách. V údolích a nivách vodních toků převažují gleje a pseudogleje. Určité plochy, 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

36 

 

zejména na úpatích svahů, zabírají půdy s malou mocností půdního profilu a převážně výraznou 

skeletovitostí – rankery, litozemě, vč. kambizemí s vyšším obsahem skeletu. 

Obr. 3.10: Mapa půdních typů (zdroj: /mapy.vumop.cz/) 

 

3.2.6 Ochrana přírody 

3.2.6.1 Maloplošná chráněná území 

PP Třeštibok 

Na hranici k.ú. Luka pod Medníkem a k.ú. Petrov u Prahy leží přírodní památka 

Třeštibok.  

Jedná se převážně o jižní stráně s charakterem skalní stepi, v horních částech 

zalesněných. Přírodní památka slouží především k ochraně populace motýla přástevníka 

kostivalového (Callumorpha quadripunctaria). Jde o druh rozšířený, ale také v celé Evropě 

ohrožený. Třeštibok má pro uchování tohoto druhu velmi příhodné podmínky, proto se stal také 

evropsky významnou lokalitou ochrany přírody. 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

37 

 

Obr. 3.11: Maloplošná zvláště chráněná území (zdroj:mapy.nature.cz/) 

 

3.2.6.2 Natura 2000 

EVL Dolní Sázava (CZ0213068) 

EVL v zájmovém území kopíruje jižní hranici k.ú. Luka pod Medníkem a k.ú. Jílové u 

Prahy. Lokalitu tvoří střední až dolní tok řeky Sázavy od soutoku s Blanicí u obce Soběšín 

(78,6 ř. km) až po soutok s Vltavou v Davli. Řeka teče často v hluboce zaříznutém údolí. Tok 

nabízí velké množství typů mikrohabitatů, většinou dochází ke střídání proudných úseků s 

kamenitým a štěrkovým dnem a delších pomalu proudících úseků v nadjezí. 

Předmětem ochrany je populace hořavky duhové (Rhodeus sericeus amarus) 

a velevruba tupého (Unio crassus). Oba druhy jsou vedeny v Červeném seznamu ČR jako 

ohrožené, velevrub tupý je také zákonem chráněný jako silně ohrožený druh. 

EVL Třeštibok (CZ0213043) 

Viz PP Třeštibok. 

 

 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

38 

 

Obr. 3.12: Evropsky významné lokality (zdroj: mapy.nature.cz) 

 

3.2.6.3 ÚSES – územní systém ekologické stability 

Další formou ochrany území je ÚSES – územní systém ekologické stability. Podle § 3  

písmene a)  zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny vzájemně propojený soubor 

přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní 

rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním nebo 

obnovením stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb.  

Územní systém ekologické stability je celistvá síť, tvořená biocentry a biokoridory, 

které se podle významu, kvality a plochy rozlišují na nadregionální, regionální a lokální. 

Významné skladebné části ÚSES v zájmovém území jsou: 

Nadregionální biocentrum NC24 Štěchovice – zasahuje do zájmového území na jihozápadní 

hranici obce. 

Nadregionální biokoridor NK61 Štěchovice - Chraňbožský les – prochází podél jižní hranice 

obce. 

Regionální biocentrum RC1399 Les u Radlíku – na severní hranici území obce. 

Regionální biokoridor RK1197 Záhořanský důl - Les u Radlíku – vychází z RBC Les u Radlíku 

západním směrem 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

39 

 

Regionální biokoridor RK1196 Osnický les - U radlíku - vychází z RBC Les u Radlíku 

východním směrem. 

Tuto základní kostru nadmístních ÚSES ve správním území města doplňuje bohatá síť 

místního ÚSES, tvořená lokálními biokoridory a biocentry.  

Obr. 3.13: ÚSES v okolí Jílového u Prahy (zdroj: https://gis.kr-stredocesky.cz/) 

 

3.2.6.4 EECONET 

EECONET (European Ecological Network), je další úrovní ekologických sítí, jehož 

kostru tvoří pro území České republiky vybrané skladebné části nadregionálního ÚSES. 

EECONET rozšiřuje tuto síť o tzv. zóny zvýšené péče o krajinu. Klíčová území EECONET 

jsou části krajiny se soustředěnými přírodními hodnotami celonárodního a celoevropského 

významu. Biokoridory evropského významu představují dálkové migrační trasy organismů 

národního a evropského významu, spojující biocentra. 

Formálně se skládá z:  

 jádrových území (core areas) - území, která jsou přírodní nebo přírodě blízká, která 

obsahují ekosystémy, stanoviště, krajiny nebo populace druhů. Představují základní stavební 

kameny panevropské ekologické sítě a zahrnují reprezentativní ukázky všech typů ekosystémů 

v podobě schopné trvalé existence; zahrnují nejcennější ukázky přírodní krajiny členských států 

EU, které mají nesporně celoevropský význam pro uchování biologické rozmanitosti Evropy 

podle přírodovědeckých, jednotných a kontrolovatelných kritérií 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

40 

 

 zón zvýšené péče o krajinu (buffer zones a nature development areas) - izolují jádrová 

území systému od negativních vlivů zvenčí a zajišťují příznivé prostředí pro zotavení a 

„měkkou“ turistiku a rekreaci; zahrnují v konceptu EECONET přibližně 20 – 25 % území 

našeho státu; jejich primární funkcí je chránit klíčová území a ekologické koridory EECONET 

před nepříznivými vnějšími vlivy; mezi hodnotami zasluhující zvýšenou péči jsou vždy jak 

hodnoty přírodní, tak i kulturní,  

 biologických koridorů (corridors) - propojují a umožňují prostorovou komunikaci 

organismů (koridory propojují klíčová území způsobem, který dosud umožňuje dálkovou 

migraci organismů uznávaného evropského významu); v rámci konceptu EECONET jsou 

převzaty vybrané biokoridory ÚSES nepochybného nadregionálního významu. 

Na území Jílového u Prahy okrajově zasahuje zóna zvýšené péče o krajinu (na k.ú. 

Borek nad Sázavou). 

Obr. 3.14: EECONET (zdroj:mapy.nature.cz) 

 

3.2.6.5 Významné krajinné prvky 

Významné krajinné prvky (VKP) jsou jmenovitě uvedené ustanovením § 3 písmeno b) 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se 

o veškeré lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy.  

Registrované VKP v území jsou uvedeny v Tab. 3.3. 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

41 

 

Tab. 3.3: Registrované VKP v SÚ města Jílové u Prahy  

Název  Popis  Dokument  Vydal (orgán)  

Boží Skála  Louka, pastvina  OHK/14/93/sop  MěÚ Jílové u Prahy  

Hřbitov-Rejže-Pepř  Louka, pastvina  OHK/14/93/sop  MěÚ Jílové u Prahy  

Kočičák  Louka, pastvina  OHK/14/93/sop  MěÚ Jílové u Prahy  

hřbitov „Boží tělo“  Městský hřbitov, 

ekologicko-

stabilizační funkce, 

zvýšená biodiverzita  

OHK/338/95/ZP-s  MěÚ Jílové u Prahy  

Jílové – 

Svatováclavské lázně  

Přirozený mokřad, 

ekologicko-

stabilizační funkce, 

zvýšená biodiverzita  

OHK/053/00/ZP  MěÚ Jílové u Prahy  

Mez Jílové  Mez s vysokou 

biodiverzitou, liniové 

společenstvo, louka  

OHK/307/94/ZP  MěÚ Jílové u Prahy  

Jílové – městský park  Park s významnými 

stromy založen r. 

1876, obecná ochrana 

přírody a krajiny  

OHK/334/95/ZP  MěÚ Jílové u Prahy  

3.2.6.6 Památné stromy 

Obr. 3.15: Památné stromy (zdroj:mapy.nature.cz) 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

42 

 

Památné stromy a jejich ochranná pásma jsou definovány v § 46 zákona č. 114/1992 Sb. 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších právních předpisů. V Jílovém u Prahy jsou 

registrovány následující památné stromy: 

 Dub u náměstí (v Jílovém) - dub letní (sloupovitý zlatý) 

 Dub v Jílovém – dub letní 

 Lípa u Zlatého potoka (místní část Studené) – lípa malolistá 

 Hrušeň u Věnce (Luka pod Medníkem) – hrušeň obecná 

 Lípa v Borku-Vráži – lípa malolistá 

 Buk na Včelním Hrádku - buk lesní-červenolistý 

 Jírovec u Včelního Hrádku – jírovec maďal 

3.2.6.7 Geopark Barrandien 

Geopark je označení pro geologicky cenné území, kde jsou ve spolupráci s místními 

obyvateli a organizacemi (státními, neziskovými i soukromými) rozvíjeny aktivity na podporu 

rozvoje oblasti a podporu návštěvnosti a vzdělanosti. Nejedná se tedy pouze o čistě geovědní 

projekty, ty však často hrají dominantní roli. Vedle geologických objektů a jevů jsou důležité i 

další zajímavosti, jako jsou kulturní a ekologické fenomény, archeologické a historické 

památky. 

Síť národních geoparků České republiky vznikla na základě směrnice č. 6/2007, kterou 

vydalo Ministerstvo životního prostředí České republiky v roce 2007. Jejím úkolem je 

podporovat oblasti s geoturistickým potenciálem národního významu. Přesto, že pojem geopark 

je definován Ministerstvem životního prostředí České republiky, nejedná se o území, které by 

nějakým způsobem omezovalo lidskou činnost vyjma oblastí, které již mají nějaký ochranný 

status (CHKO, národní parky a další chráněná území). Jedná se tedy o zastřešení současných 

aktivit a jejich další rozvoj. 

Síť evropských geoparků byla založena v červnu roku 2000, na základě úmluvy 

deklarující vytvoření této sítě.  

Zájmové území leží v národním geoparku Barrandien. 

Národní geopark Barrandien zasahuje do tří krajů – Hlavní město Praha, Středočeský a 

Plzeňský kraj. Celková rozloha geoparku 4 316,3 km2, z toho ve Středočeském kraji 2121,2 

km2, v Plzeňském kraji 1930,3 km2 a v Hlavním městě Praha 264,8 km2. 

Barrandien je oblast mezi Prahou a Plzní, na jejímž území se nachází velké množství 

geologicky a paleontologicky významných lokalit období starších prvohor. Z geologického 

hlediska jde o izolovaný pozůstatek starého horstva, jehož spodní vrstvy pocházejí z mladších 

starohor. Na nich jsou usazeny mladší vrstvy, které již v některých místech vystupují na 

povrch. Zdejší nálezy tedy zahrnují převážné období starších prvohor – geologické útvary 

kambrium, ordovik, silur a devon. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

43 

 

Na území Geoparku Barrandien se nachází velkoplošná i maloplošná zvláště chráněná 

území (z toho je Národních přírodních rezervací 6, Národních přírodních památek 11, 

Přírodních rezervací 12, Přírodních památek 38, Evropsky významných lokalit 64 , jedna 

biosférická rezervace UNESCO a 3 Chráněné krajinné oblasti – Brdy. Český Kras a 

Křivoklátsko. 

Obr. 3.16: Národní geopark Barrandien v řešeném území (zdroj:mapy.nature.cz) 

 

3.2.6.8 Přírodní park Střed Čech  

Přírodní park Střed Čech se nachází podél řek Vltava a Sázava, v oblasti Závisti u 

Zbraslavi zasahuje až k území Prahy. Byl vyhlášený ONV Praha Západ 3.10.1990, s účinností 

od 1.12.1990, jako oblast klidu Střed Čech, od účinnosti zákona č. 114/1992 Sb., má oblast 

status Přírodního parku. Součástí přírodního parku Střed Čech jsou lesy a polní enklávy málo 

narušené přírody. Park má značný význam přírodovědný (např. Národní přírodní památka 

Medník, přírodní rezervace Zvolská homole, významný krajinný prvek Třeštibok, přírodní 

koridor řeky Sázavy a další). Jsou zde i významné historické památky (např. keltské oppidum 

Závist, středověké pozůstatky po těžbě zlata, Posázavská železnice apod.). Ve správním území 

města Jílového leží přírodní park západně od silnice III/1044 mezi Jílovým a Luky pod 

Medníkem a dále západně od ulice Ke Slunci a Pražská. Z přírodního parku jsou vyjmuta 

zastavěná území sídel Jílové, Studené, Kabáty, Žampach a částečně Borek 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

44 

 

 

Obr. 3.17: Přírodní park Střed Čech (zdroj: www.mapy.cz) 

 

3.2.7 Flóra, fauna 

Flóra 

Regionálně fytogeografické členění ČR řadí celé území Jílového u Prahy 

do fytogeografického obvodu Českomoravské mezofyzikum (Mesophyticum Massivi bohemic). 

Rostlinný pokryv, který je pro tuto oblast přirozený a který by se zde vytvořil 

za předpokladu vyloučení jakékoliv další činnosti člověka, je černýšová dubohabřina 

(Melampyro – nemorosi-Carpinetum), místy biková a/nebo jedlová doubrava (Luzulo albidae-

Quercetum petraeae, Abieti-Quercetum) 

Podle Biogeografického členění České republiky (M. Culek, 1996) se zájmové území 

nachází ve Slapském bioregionu 1.20, na východě hraničí s Posázavským bioregionem 1.22, 

oba leží v hercynské podprovincii, která je součástí biogeografické provincie středoevropských 

listnatých lesů. Slapský bioregion se nachází na jihu středních Čech, zabírá střední část 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

45 

 

geomorfologického celku Benešovská pahorkatina a má plochu 1716 km2. Je tvořen převážně 

žulovou pahorkatinou rozřezanou skalnatým údolím Vltavy a jejích přítoků. 

Dle fytogeografického členění spadá oblast k fytogeografickému okresu Střední 

Povltaví, severní výběžek nad Radlíkem k okresu Průhonická plošina. Převládá zde 

3. vegetační stupeň (dubobukový) a s biochorou -3VQ, tj. vrchoviny na pestrých metamorfitech 

v suché oblasti, -3VM vrchoviny na drobách v suché oblasti, -3BQ tj. erodované plošiny na 

pestrých metamorfitech v suché oblasti, -3UQ výrazná údolí v pestrých metamorfitech v suché 

oblasti, -3BP Erodované plošiny na neutrálních plutonitech v suché oblasti. 

Obr. 3.18: Mapa potenciální přirozené vegetace a biochory (zdroj:mapy.nature.cz) 

 

 

Fauna 

Ve Slapském i Posázavském bioregionu převažují druhy zkulturněné krajiny: 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

46 

 

Savci - ježek východní (Erinaceus roumanicus), ptáci - výr velký (Bubo bubo), lejsek 

malý (Ficedula parva), břehule říční (Riparia riparia), plazi - užovka hladká (Coronella 

austriaca), obojživelníci - skokan štíhlý (Rana dalmatina), kuňka žlutobřichá (Bombina 

variegata), mlok skvrnitý (Salamandra salamandra), měkkýši - žebernatěnka drobná 

(Ruthenica filograna), vrásenka orlojovitá (Discus perspectivus), zemoun skalní (Aegopis 

verticillus), sklovatka rudá (Daudebardia rufa), korýši - rak kamenáč (Astacus torrentium), 

hmyz - cikáda chlumní (Cicadetta montana), střevlík nepravidelný (Carabus irregularis), 

mandelinka Longitarsus pinguis, krasec berlínský (Dicerca berolinensis), zdobenec proměnlivý 

(Gnorimus variabilis), tesařík Xylotrechus arvicola. (Culek a kol., 1996). 

 

3.2.8 Typologie krajiny 

Typologie české krajiny z hlediska jejích přírodních, socioekonomických a kulturně 

historických vlastností je hodnocena s použitím třech rámcových krajinných typologických řad 

(Rámcové krajinné typy, Löw a kol., 2006):  

I. rámcové typy sídelních krajin  

II. rámcové typy využití krajin 

III. rámcové typy georeliéfu krajin 

Obr. 3.19: Rámcové typy krajiny (zdroj:geoportal.gov.cz) 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

47 

 

I. - Celá oblast se nachází v krajině vrcholně středověké kolonizace Hercynica, což je 

typ sídelní krajiny běžného typu, který je v ČR zastoupen cca na 42,3 % území (č.3 v kódu 

území). 

II. - Dle způsobu využití ji řadíme mezi lesozemědělské krajiny (ozn. písm. M v kódu) – 

tento typ pokrývá 52,33% území ČR. Pouze malá část území na severu a východě patří mezi 

lesní typ krajiny (písm. L). 

III. - podle reliéfu patří většina území obce mezi krajiny členitých pahorkatin a vrchovin 

Hercynika (č. 2 v kódu) - tyto patří mezi běžné typy krajiny. Podél jižní hranice území (údolí 

řeky Sázavy) je typem krajiny zaříznutých údolí (č.15 v kódu), jenž patří mezi unikátní typy 

reliéfu, které je třeba přísně chránit ve všech aspektech. Údolí zde často vytvářejí četné zákruty 

a zakleslé meandry, četné úseky jsou skalnaté a se sutěmi. Typické pro tento typ krajiny jsou 

strmé svahy a terénní hrana na horním okraji. 

Na východě zasahuje ze sousedního k.ú. Pohoří u Prahy typ krajiny výrazných svahů 

a skalnatých horských hřbetů (č. 13 v kódu), který patří mezi význačné krajinné typy, které je 

rovněž potřeba chránit ve všech zachovalých aspektech. 

3.2.9 Radonový index geologického podloží 

Radonový index geologického podloží určuje míru pravděpodobnosti, s jakou je možno 

očekávat úroveň objemové aktivity radonu v dané geologické jednotce. Hlavním zdrojem 

radonu, pronikajícího do objektů, jsou horniny v podloží stavby. Vyšší kategorie radonového 

indexu podloží proto určuje i vyšší pravděpodobnost výskytu hodnot radonu nad 200 Bq.m-3 

v existujících objektech (hodnota EOAR – ekvivalentní objemové aktivity radonu). Tím 

indikuje i míru pozornosti, kterou je nutno věnovat opatřením proti pronikání radonu z podloží 

u nově stavěných objektů. 

Radonový index vyjádřený na mapě radonového indexu geologického podloží 1: 50 000 

je klasifikován třemi základními kategoriemi (nízká, střední, vysoká) a jednou přechodnou 

kategorií (nízká až střední). Tento přechodný radonový index je charakteristický 

pro nehomogenní kvartérní sedimenty.  

Kategorie radonového indexu, uvedená v mapě, vyjadřuje statisticky převažující 

kategorii v dané geologické jednotce. Většina území města Jílové u Prahy se podle této mapy 

(Česká geologická služba, mapový list 12-42 Zbraslav) nachází v oblasti s přechodným 

a nízkým radonovým indexem, ve východní části území však převažuje vysoký radonový 

index. 

Převažující kategorie radonového indexu neznamená, že se u určitého typu hornin 

při měření radonu na stavebním pozemku setkáme pouze s jedinou kategorií radonového 

indexu. Dle informací ČGÚ zpravidla přibližně 20% až 30% měření spadá do jiné kategorie 

radonového indexu, což je dáno lokálními geologickými podmínkami měřených ploch. Proto 

vždy před zahájením konkrétní stavby musí být provedeno měření radonu v podloží, aby byly 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

48 

 

zohledněny lokální, mnohdy velmi proměnlivé geologické podmínky (§6 odst. 4 zákona 

18/1997 Sb. v platném znění, tzv. Atomový zákon). 

Obr. 3.20: Mapa radonového indexu (zdroj: mapy.geology.cz) 

 

Převažující kategorie indexu radonového rizika: 

 

3.2.10 Archeologická naleziště, historické památky 

Archeologické nálezy na území Jílovska svědčí o osídlení území již v době 

prehistorické. Nejstarší předměty jsou staré 250 000 let a byly nalezeny podél soutoku Sázavy 

s Vltavou, západně od Petrova. První osady v Jílovém jsou spojovány se získáváním zlata. 

První písemnou zmínkou je listina Oldřicha Zajíce z Valdeka z 13. září 1331. Zpráva 

v nejstarší knize Starého Města pražského však nepřímo potvrzuje existenci Jílového již v roce 

1310. Řada dalších písemných materiálů ze 14. století byla zničena četnými požáry, jisté však 

je, že doba vlády Karla IV. byla pro město velmi příznivá – město získalo privilegium jako 

královské město kolem roku 1350 a také řadu městských práv a výsad.  

K útlumu těžby došlo během husitských válek, některé doly byly zatopeny. K mírnému 

oživení těžby došlo až za vlády Vladislava Jagellonského. Tento panovník potvrdil opět městu 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

49 

 

jeho privilegia. Další úpadek města přinesla třicetiletá válka. Polovina domů byla zničena 

ohněm nebo zpustošena. Řada staveb pak byla založena až v 18. a 19. století.  

Bohatou historii města dokládá řada nemovitých kulturních památek (viz Tab. 3.4). 

Mezi budovy, které dnes existují a pocházejí z období předhusitského, můžeme počítat kostel 

sv. Vojtěcha z první poloviny 13. století, radnici ze 14. století a poslední stavbou z téhož století 

je dům Mince, dnes sídlo regionálního muzea. V roce 1623 byl založen jílovský minoritský 

klášter, který se velkou měrou podílel na rekatolizaci města, která byla dokončena v 18. století.  

Tab. 3.4: Nemovité kulturní památky na území Jílového u Prahy (www.npu.cz) 

Katalogové 

číslo Název Památková ochrana Lokalita Katastr 

1000084432 Jílové u Prahy památková zóna rejst. č. ÚKSP 2128 Jílové u Prahy 

Jílové u 

Prahy 

1031615248 

Ochranné pásmo 

města Jílové u 

Prahy ochranné pásmo rejst. č. ÚKSP 3132 Jílové u Prahy I 

Jílové u 

Prahy 

1000120625 kaple sv. Václava 

kulturní památka rejst. č. ÚKSP 

10874/2-4319 

Jílové u Prahy; 

Jílové u Prahy I 

Jílové u 

Prahy 

1000126952 

městský dům 

Mince 

kulturní památka rejst. č. ÚKSP 

16403/2-2259 

Jílové u Prahy; 

Jílové u Prahy I 

Jílové u 

Prahy 

1000124304 městský dvojdům 

kulturní památka rejst. č. ÚKSP 

13973/2-3394 

Jílové u Prahy; 

Jílové u Prahy I 

Jílové u 

Prahy 

1000128160 

kostel sv. 

Vojtěcha 

kulturní památka rejst. č. ÚKSP 

17515/2-2256 

Jílové u Prahy; 

Jílové u Prahy I 

Jílové u 

Prahy 

1000145488 kostel Božího těla 

kulturní památka rejst. č. ÚKSP 

33823/2-2257 

Jílové u Prahy; 

Jílové u Prahy I 

Jílové u 

Prahy 

1000119464 městský dům 

kulturní památka rejst. č. ÚKSP 

12341/2-4210 

Jílové u Prahy; 

Jílové u Prahy I 

Jílové u 

Prahy 

1000133571 

výklenková 

kaplička sv. Anny 

kulturní památka rejst. č. ÚKSP 

22615/2-3395 

Jílové u Prahy; 

Jílové u Prahy I 

Jílové u 

Prahy 

1000159391 radnice 

kulturní památka rejst. č. ÚKSP 

46860/2-2258 

Jílové u Prahy; 

Jílové u Prahy I 

Jílové u 

Prahy 

1000133403 

železniční most 

Žampach 

kulturní památka rejst. č. ÚKSP 

22458/2-2261 

Žampach; 

Žampach III 

Luka pod 

Medníkem 

1624198918 

rudný důl - štola 

sv. Josefa 

kulturní památka rejst. č. ÚKSP 

101806 

Dolní Studené II; 

Žampach; 

Žampach IV 

Luka pod 

Medníkem 

 

Celé správní území města Jílového u Prahy je považováno za území s archeologickými 

nálezy (ÚAN) a je zde nutné postupovat v souladu s ustanovením § 22 zákona č. 20/1987 Sb., 

o státní památkové péči, v platném znění.  

Tabulka 3.5 shrnuje veškerá území s archeologickými nálezy v rámci správního území 

obce, přičemž UAN I jsou území s pozitivně prokázaným a dále bezpečně předpokládaným 

výskytem archeologických nálezů, jako UAN II je považováno území, na němž dosud nebyl 

pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů, ale určité indicie mu nasvědčují nebo byl 

prokázán zatím jen nespolehlivě; pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů 51-100% 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

50 

 

(např. svědectví písemných pramenů, výsledky geofyzikálního průzkumu, letecké prospekce 

apod.). 

Tab. 3.5: Území s archeologickými nálezy na území Jílového u Prahy 

ID 

SAS Poř.č.SAS Název UAN 

Kategorie 

UAN Katastr, okres 

32627 1210   II pásmo 

Pohoří u Prahy, Jílové u Prahy (okres 

Praha-západ) 

32626 1211   II pásmo 

Borek nad Sázavou, Pohoří u Prahy 

(okres Praha-západ) 

8634 

12-42-

23/1 

středověké a novověké jádro obce 

Bohuliby II 

Petrov u Prahy, Luka pod Medníkem 

(okres Praha-západ) 

8636 

12-42-

23/11 

středověké a novověké jádro obce 

Borek nad Sázavou II 

Borek nad Sázavou, Jílové u Prahy 

(okres Praha-západ) 

8637 

12-42-

23/12 Borek - J - JV od osady I Borek nad Sázavou (okres Praha-západ) 

8638 

12-42-

23/13 Borek - V od osady I Borek nad Sázavou (okres Praha-západ) 

8639 

12-42-

23/14 Kozí Hůrka II 

Luka pod Medníkem (okres Praha-

západ) 

8640 

12-42-

23/2 

středověké a novověké jádro obce 

Studené II 

Luka pod Medníkem, Jílové u Prahy 

(okres Praha-západ) 

8641 

12-42-

23/3 

středověké a novověké jádro obce 

Kamenná Vrata II Jílové u Prahy (okres Praha-západ) 

8642 

12-42-

23/4 novověké jádro obce Radlík II 

Libeř, Jílové u Prahy (okres Praha-

západ) 

8643 

12-42-

23/5 

středověké a novověké jádro obce 

Jílové u Prahy I Jílové u Prahy (okres Praha-západ) 

8644 

12-42-

23/6 novověké jádro obce Kabáty II Jílové u Prahy (okres Praha-západ) 

8645 

12-42-

23/7 Včelní Hrádek - intravilán II Jílové u Prahy (okres Praha-západ) 

8646 

12-42-

23/8 Radlík - ppč.945, vodovod I Jílové u Prahy (okres Praha-západ) 

8901 

12-44-

03/10 Luka pod Medníkem - p.č. 63/1 I 

Luka pod Medníkem (okres Praha-

západ) 

8902 

12-44-

03/11 

Luka pod Medníkem - parcela číslo  

63/2 I 

Luka pod Medníkem (okres Praha-

západ) 

8905 

12-44-

03/2 

obec Podloučí - středověké a 

novověké jádra II 

Luka pod Medníkem (okres Praha-

západ) 

8906 

12-44-

03/3 obec Luka pod Medníkem II 

Luka pod Medníkem (okres Praha-

západ) 

8912 

12-44-

03/9 Terezie - důl I 

Luka pod Medníkem (okres Praha-

západ) 

 

Kromě jmenovaných lokalit náleží zbylé území obce do kategorie ÚAN III, tedy 

do území, na němž dosud nebyl rozpoznán a pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů 

a prozatím tomu nenasvědčují žádné indicie, ale předmětné území mohlo být osídleno či jinak 

využito člověkem, a proto existuje pravděpodobnost výskytu nálezů. Za území 

s archeologickými nálezy lze přitom považovat prostor, kde již byly jakékoliv archeologické 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

51 

 

nálezy movité či nemovité povahy identifikovány a rovněž tak prostor, kde je možné vzhledem 

k dosavadnímu historickému vývoji tyto nálezy s vysokou pravděpodobností očekávat. 

Obr. 3.21: Území s archeologickými nálezy (zdroj: geoportal.npu.cz) 

 

 

3.2.11 Vývoj složek ŽP bez realizace územně plánovací dokumentace ve vztahu 

k posuzovaným záměrům  

Klimatologická charakteristika 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy není předpokládána změna klimatologických 

charakteristik. 

Kvalita ovzduší 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy nedojde k změnám v kvalitě ovzduší, a to ani 

ke změnám pozitivním způsobeným vymístěním části dopravy z centra města.  



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

52 

 

Voda 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy by nedošlo k pozitivní změně, kterou je vytvoření 

podmínek pro odkanalizování místních částí Borek, Kabáty a Luka pod Medníkem.  

Geologie, geomorfologie 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy není předpokládána změna geomorfologie terénu.  

Krajinný pokryv, půdní fond 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy by nedošlo ke změně, a to ani ke změně pozitivní, 

neboť navrhovaná koncepce redukuje část zastavitelných ploch, vymezuje územní 

rezervy a u těch rozvojových ploch, které přebírá ze schváleného ÚPM, vytváří 

předpoklady pro jejich účelnější využití.  

ÚSES 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy by nedošlo k upřesnění vymezení skladebných částí 

ÚSES. 

VKP 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy by došlo k vyššímu zásahu do VKP Hřbitov-Rejže-

Pepř.  

Flóra, fauna 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy by došlo k vyšším záborům ZPF, travních a lučních 

porostů a tím i vyššímu zásahu do životního prostoru flóry a fauny řešeného území. 

Typologie krajiny a krajinný ráz 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy by nedošlo ke změně, a to ani ke změně pozitivní, 

neboť navrhovaná koncepce převádí většinu rozvojových ploch ze schváleného ÚPM, 

avšak vytváří předpoklady pro vyšší ochranu krajinného rázu a vizuálních vlivů.  

Radonový index geologického podloží 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy by nedošlo ke změně. 

Archeologická naleziště, historické památky 

Bez uplatnění ÚP Jílové u Prahy by nedošlo ke změně. Část zastavitelných ploch je již 

v schváleném ÚPM, v aktuálně platném znění, situována v území s archeologickými 

nálezy. Ochrana nemovitých kulturních památek a území vymezených jako památkové 

zóny a rezervace se řídí zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném 

znění. 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

53 

 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY 

MOHLY BÝT REALIZACÍ ZÁMĚRŮ ÚP VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

Cílem návrhu Územního plánu Jílové u Prahy je vytvořit podmínky pro komplexní 

a proporcionální rozvoj sídla a jeho všech místních částí, ochranu a využití přírodních 

a kulturních hodnot území.  

V řešeném území jsou návrhem ÚP vymezeny následující rozvojové plochy s rozdílným 

způsobem využití:  

BI - bydlení individuální (rovněž ve formě územní rezervy),  

RH – rekreace hromadná, 

RO – rekreace – oddechové plochy, 

OV – občanské vybavení veřejné, 

OK – občanské vybavení komerční, 

OS – občanské vybavení – sport, 

OH – občanské vybavení – hřbitovy, 

PP – vybraná veřejná prostranství s převahou zpevněných ploch, 

PZ – vybraná veřejná prostranství s převahou zeleně, 

ZP – zeleň přírodního charakteru, 

SV - smíšení obytné venkovské, 

SM - smíšení obytné městské, 

SX - smíšení obytné jiné, 

DS – doprava silniční, 

TW – technická infrastruktura – vodní hospodářství, 

TO – technická infrastruktura – nakládání s odpady, 

VL - výroba lehká (rovněž formou územní rezervy), 

MN – plochy smíšené nezastavěného území. 

Návrh ÚP Jílové u Prahy dále navrhuje překryvné koridory silniční dopravní 

infrastruktury KDI1 – KDI3, v jejichž rámci bude optimalizována trasa dálnice D3 a přeložky 

silnice II/105, koridory KMK1 až KMK4 pro umístění místních komunikací, koridory 

technické infrastruktury KTI1 a KTI2 pro umístění ČOV a koridory KRV1 a KRV2 

pro zvýšení retenční schopnosti území.  

Nedílnou součástí návrhu ÚP Jílové u Prahy je vymezení skladebných částí místního, 

regionálního a nadregionálního územního systému ekologické stability.  

Sledované záměry územního plánu přinesou nebo mohou přinést následující změny 

v oblasti životního prostředí:  

 zábor půdy, změnu zemědělského půdního fondu, zábor PUPFL, 

 změnu dopravní zátěže území, 

 změnu emisní a hlukové zátěže území,  

 zvýšení produkce odpadů a zvýšení rizika kontaminace životního prostředí, 

 vliv na podzemní a povrchové vody, 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

54 

 

 změnu odtokových poměrů ze zastavěných ploch, 

 vliv na horninové prostředí, 

 změnu vegetace, vliv na faunu, 

 změnu vzhledu krajiny. 

4.1 Změna zemědělského půdního fondu a PUPFL 

Tab. 4.1: Změna zemědělského půdního fondu [ha] 

Kód funkce Využití Zábor ZPF [ha] 

Zastavitelné plochy 

BI Bydlení individuální 33,64 

RH, RO Plochy rekreace 2,11 

OK, OV, OH Plochy občanského vybavení  5,68 

PP, PZ Plochy veřejných prostranství 6,72 

SV, SM Plochy smíšené obytné 14,63 

DS Plochy dopravní infrastruktury 1,08 

TW, TO Plochy technické infrastruktury 0,69 

VL Plochy výroby a skladování 5,68 

 CELKEM 70,44 

Plochy změn v krajině 

MN Plochy smíšené nezastavěného území 3,65 

ZP Plochy zeleně 11,88 

 CELKEM 15,53 

Odhad záborů v koridorech 

KDI, KMK Koridory dopravní infrastruktury 18,25 

KTI Koridory technické infrastruktury 1,10 

KRV Koridory pro zvýšení retenční schopnosti území 2,01 

 CELKEM 21,36 

 

Návrh ÚP Jílové u Prahy předpokládá zábor zemědělských půd. Při zpracování 

územního plánu musí být ve smyslu ustanovení § 5 odst. 1 zák. č. 334/1992 Sb. zajištěna 

ochrana zemědělského půdního fondu (ZPF). Podle ust. § 4 vyhlášky MŽP ČR č.13/1994 Sb. 

jsou zpracovatelé územně plánovací dokumentace povinni vyhodnotit předpokládané důsledky 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

55 

 

navrhovaného řešení rozvoje sídla na zemědělský půdní fond. Vyhodnocení požadavků 

na zábor ZPF dle vyhlášky 13/1994 Sb. je součástí Odůvodnění návrhu územního plánu. 

Přehled požadavků na zábor ZPF ve vztahu k funkčnímu využití území je uveden v Tab. 

4.1. Zábory půdy v rámci územního plánu, které jsou určeny pro zastavitelné plochy, tvoří 

70,44 ha a jsou tvořeny téměř v převážné většině rozvojovými plochami pro bydlení, občanské 

vybavení a lehkou výrobu. Z hlediska požadavků na zábor ZPF jsou nejvýznamnější 

zastavitelné plochy určené pro bydlení. Jedná se o plochy individuálního bydlení BI a plochy 

smíšené obytné (SV, SM), které společně vyžadují zábor 48,27 ha ZPF. Převážná část 

rozvojových ploch přechází do návrhu ÚP Jílové u Prahy z platného ÚPM a jeho změn.  

Značný zábor zemědělské půdy (11,13 ha) je dále předpokládán v koridoru dopravní 

infrastruktury KDI1 pro umístění tělesa dálnice D3 a určitý zábor rovněž v koridorech 

pro umístění přeložky stávající trasy silnice II/105. 

4.1.1 BPEJ a třídy ochrany ZPF 

Základní mapovací a oceňovací jednotkou pro zemědělské půdy je bonitovaná půdně 

ekologická jednotka (dále BPEJ), kterou je pětimístný číselný kód vyjadřující hlavní půdní 

a klimatické podmínky, které mají vliv na produkční schopnost zemědělské půdy a její 

ekonomické ohodnocení. Právním předpisem, kterým se stanovuje charakteristika 

bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup pro jejich vedení a aktualizaci, je 

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 327/1998 Sb. v platném znění (vyhláška 546/2002 Sb.). 

První číslice BPEJ označuje klimatický region. Klimatické regiony jsou označeny kódy 

0 – 9, byly vyčleněny na základě podkladů Českého hydrometeorologického ústavu v Praze 

výhradně pro účely bonitace zemědělského půdního fondu a zahrnují území s přibližně 

shodnými klimatickými podmínkami pro růst a vývoj zemědělských plodin. Správní území 

Jílové u Prahy a leží v klimatickém regionu 5, který je mírně teplý, mírně vlhký, s průměrnou 

roční teplotou 7  - 8o C. Pravděpodobný úhrn srážek je 550-650 (700) mm/rok, 

pravděpodobnost suchých vegetačních období 15 – 30%.  

Hlavní půdní jednotka, kterou určuje druhá a třetí číslice kódu BPEJ, je účelové 

seskupení půdních forem, příbuzných ekologickými vlastnostmi, které jsou charakterizovány 

morfogenetickým půdním typem, subtypem, půdotvorným substrátem, zrnitostí a u některých 

hlavních půdních jednotek výraznou svažitostí, hloubkou půdního profilu, skeletovitostí 

a stupněm hydromorfismu. V ČR jich bylo vyčleněno 78, z nichž se na území města vyskytují 

převážně HPJ 12, 15, 26, 29, 37, 39, 41, 48, 50 a 68. 

Třídy ochrany ZPF 

Podle Metodického pokynu MŽP ČR č. j. OOLP/1067/96 z října 1996 jsou pozemky 

dle charakteristiky dané kódem BPEJ zařazeny do tříd ochrany ZPF: 

Do I. třídy ochrany jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 

regionech, do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci 

jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

56 

 

ZPF jde v I. a II. třídě o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem 

na územní plánování také jen podmíněně zastavitelné.  

Do III. třídy ochrany jsou sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech 

s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno využít 

pro případnou výstavbu. Do IV. třídy ochrany jsou zařazeny půdy s převážně podprůměrnou 

produkční schopností v rámci jednotlivých klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, 

využitelné i pro výstavbu. Do V. třídy ochrany jsou zařazeny zejména půdy s velmi nízkou 

produkční schopností. Většinou jde o půdy pro zemědělské účely postradatelné. U těchto půd 

lze předpokládat efektivnější nezemědělské využití. Jde většinou o půdy s nižším stupněm 

ochrany s výjimkou vymezených ochranných pásem a chráněných území a dalších zájmů 

ochrany životního prostředí. 

U tříd I a II je odejmutí ze ZPF problematické a podmíněné, u tříd III a IV je možné 

využití pro výstavbu, a pozemky zařazené do třídy V jsou k zástavbě doporučené. V řešeném 

území převažují zemědělské pozemky IV. a V. třídy ochrany ZPF (47 % z celkové rozlohy 

řešeného území). Vyšší podíl představují rovněž pozemky ze II. třídy ochrany (17 %), 

charakterizované BPEJ 5.12.10, 5.12.12, 5.15.10, 5.15.12, 5.29.01 a 5.29.11.  

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů s účinností od 1. 4. 2015 stanoví v § 4, odst. 3, že zemědělskou půdu I. a II. třídy 

ochrany lze odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje 

nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. Odstavec 4 § 4 pak stanoví, že 

odstavec 3 se nepoužije při posuzování těch ploch, které jsou obsaženy v platné územně 

plánovací dokumentaci, pokud při nové územně plánovací činnosti nemá dojít ke změně jejich 

určení. V ÚP Jílové u Prahy se jedná o převážnou většinu vymezených zastavitelných ploch. 

Přehled nově vymezených zastavitelných ploch se změnou funkčního využití, jejichž 

vymezením je požadován zábor ZPF v  II. třídě ochrany (I. třídy ochrany se v řešeném území 

nevyskytují), je uveden v následující tabulce. 

Tab. 4.2: Předpokládané odnětí půdního fondu v II. třídě ochrany ZPF – nově vymezené 

plochy nebo plochy, u nichž dochází ke změně funkce 

Číslo 

lokality 

Převládající 

způsob 

využití 

plochy 

Zábor II. 

tř. [ha] 

V ÚPM* Veřejně 

prospěšná 

stavba 

Pozn. 

Z27 BI 0,9093 ANO NE Částečná změna funkce ze zeleně 

Z31 BI 1,3686 ANO NE Částečná změna funkce z OV 

Z32 BI 0,5752 ANO NE Částečná změna funkce ze zeleně 

Z05 OK 0,6719 ANO ANO Částečná změna funkce ze zeleně 

P15 PP 0,1759 Stabilizovaná 

plocha 

ANO Změna využití 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

57 

 

Číslo 

lokality 

Převládající 

způsob 

využití 

plochy 

Zábor II. 

tř. [ha] 

V ÚPM* Veřejně 

prospěšná 

stavba 

Pozn. 

Z33 PZ 1,5753 ANO ANO Částečná změna funkce 

Z45 SM 2,6837 ANO NE Změna funkce 

Z78 SV 1,1883 ANO NE Částečná změna funkce 

KDI1 DS 1,355  ANO  

KDI3 DS 0,066  ANO  

KMK3 DS/PP 0,079  ANO  

KTI1 TW 0,14  ANO  

KTI2 TW 0,961  ANO  

 

Celkový zábor půd v II. tř. ochrany v rozvojových plochách vymezených Územním 

plánem Jílové u Prahy je předpokládán v rozsahu 15,64 ha, z toho tvoří 4,74 ha plochy změn 

v krajině. Odhadovaný zábor půd v II. tř. ochrany v koridorech je 2,46 ha. 

4.1.2 Investice do půdy, pozemkové úpravy, ÚSES 

V řešeném území byly vloženy investice do půdy – meliorace. K plošným nebo 

okrajovým střetům dochází v koridorech KDI2, KDI3 a KMK1 a v rozvojových zastavitelných 

plochách Z17 (RO), Z18 (BI), Z23 (OV), Z19 (PZ), Z24 (TW) a Z79 (TI). 

Ve správním území města Jílové u Prahy nebyly provedeny komplexní pozemkové 

úpravy a nejsou ani plánovány (zdroj https://eagri.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/). 

Skladebné části územního systému ekologické stability jsou v řešeném území 

nadregionálního, regionálního a lokálního charakteru. Realizace ÚSES podporuje ekologickou 

stabilitu krajiny a není v rozporu s ochranou zemědělského půdního fondu. 

4.1.3 Zábor PUPFL 

Ochrana lesů a zásady nakládání s pozemky určenými k plnění funkce lesa jsou dány 

zákonem 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Územní plán Jílové u Prahy navrhuje 

zábor pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPF) pro zastavitelné plochy Z06 (PP), 

Z18 (BI), Z73 (PZ) a plochu přestavby P11 (RH). Jedná se o zábory malého až zanedbatelného 

rozsahu, nejvyšší zábor PUPFL je požadován v ploše Z18 (BI) v rozsahu 0,35 ha. Využití této 

plochy je podmíněno zpracováním regulačního plánu RP1, v jehož zadání (čl. 115) jsou 

stanoveny podmínky ochrany vzrostlé zeleně. 

Zásah do pozemků určených k plnění funkcí lesa je předpokládán při realizaci záměru 

dálnice D3 v koridoru KDI1, který je návrhem ÚP Jílové u Prahy řešen jako překryvný. Odhad 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

58 

 

výměry záboru činí cca 8,69 ha, koridor však bude v dílčích úsecích veden tunelem, tím bude 

skutečný zábor PUPFL výrazně nižší než teoretický vypočtený předpoklad. Malý zábor PUPFL 

o rozsahu 0,04 ha je dále předpokládán v koridoru KMK 3 pro umístění místní komunikace. 

4.2 Změna dopravní zátěže území 

Z hlediska dopravního spojení a přepravních výkonů je pro město Jílové u Prahy 

nejvýznamnější silnice II. třídy II/105. Tato komunikace slouží jako spojnice s dálnicí D1 

a prochází severojižním směrem celým řešeným územím včetně centra města. Její zátěž tvoří 

4 059 vozidel/24 hod., většinou osobních a dodávkových (3 610 vozidel). Těžkých vozidel zde 

projíždí v průměru 382/24 hod., jednostopých motorových vozidel 67/24 hod. (zdroj Celostátní 

sčítání dopravy 2016, http://scitani2016.rsd.cz, sčítací úsek 1-1150). V centru města se na tuto 

páteřní komunikaci napojuje silnice II/104, která tvoří spojnici mezi silnicí II/105 a II/102 

v úseku mezi D1 a Štěchovicemi. Její zátěž tvoří v řešeném území 2 708 vozidel/24 hod., opět 

většinou osobních a dodávkových (2 393 vozidel). Těžkých vozidel zde projíždí v průměru 

28/24 hod., jednostopých motorových vozidel 35/24 hod. (zdroj Celostátní sčítání dopravy 

2016, http://scitani2016.rsd.cz, sčítací úsek 1-2630). 

Obr. 4.1: Dopravní vztahy v území (zdroj http://scitani2016.rsd.cz/) 

 

Legenda: 

 

Ostatní silnice zajišťují dopravní obslužnost místních částí Luka pod Medníkem 

a Studené (III/1044), Žampach (III/1053) nebo propojení Jílového u Prahy a s okolními sídly 

(III/1052). Dopravní zátěž těchto méně významných úseků komunikací není v celostátním 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

59 

 

sčítání sledována, tyto silnice mají místní obslužný význam a jejich zátěž je velmi nízká, 

předpoklad je méně než 500 vozidel denně.  

S vymezením nových zastavitelných ploch především pro bydlení a lehkou výrobu 

v místní části Jílové lze předpokládat určitý nárůst dopravní zátěže. Ten je návrhem územního 

plánu kompenzován vymezením přeložky silnice II/105 v koridorech KDI2 a KDI3 a plochách 

Z09 (DS) a Z10 (DS), která odvede dopravní proud mimo centrum města. Další snížení 

dopravní zátěže, a to především tranzitní dopravou lze očekávat po vybudování dálnice D3 

v koridoru KDI1.  

V oblasti železniční dopravy je pro město důležitá regionální jednokolejná 

neelektrifikovaná železniční trať č. 210 Praha – Vrané nad Vltavou - Čerčany. Vzhledem 

k železniční dopravě nenavrhuje ÚP Jílové u Prahy žádné změny, v ochranném pásmu dráhy je 

vymezena částečně plocha P12 (SV).  

Vzhledem k intenzivnímu rekreačnímu využívání řešeného území je důležitá jeho 

prostupnost pro pěší a cyklisty. Pro rozvoj pěší a cyklistické dopravy ÚP Jílové u Prahy 

vymezuje především plochy veřejných prostranství Z06, Z20, Z47, P15 (PP), zajišťující 

prostupnost území pro pěší a cyklisty, a plochy veřejné zeleně Z19, Z33, Z37, Z42, Z43, Z50, 

Z51, Z54, Z56, Z70, Z71, Z72, Z73, Z74, Z75 (PZ) zahrnující také související veřejné prostory 

pro pohyb pěších a cyklistů.  

4.3 Změna imisí a hlukové zátěže území 

4.3.1 Ovzduší 

Podrobnější popis kvality ovzduší v řešeném území je předmětem kapitoly 3.2.2. Změna 

imisní zátěže území může být spojena se zvýšením stacionárních zdrojů a nárůstem dopravy 

v území. Město Jílové u Prahy je spolu s místní částí Radlík plynofikováno a zastavitelné 

plochy jsou vymezeny s možností napojení na středotlaký plynovod. Objekty na menší části 

rozvojových ploch v místních částech Luka nad Medníkem, Kabáty a Studené budou vytápěny 

individuálně jiným způsobem. 

Změna dopravní zátěže byla diskutována v předchozí kapitole. Návrh ÚP Jílové u Prahy 

vzhledem k dopravní a tím i imisní a hlukové zátěži chráněných ploch nepředjímá významnou 

změnu. Konflikt zájmů může způsobit bezprostřední návaznost následujících ploch: 

 Z03 a koridor KDI3 (návrh ÚP předpokládá realizaci protihlukových opatření – čl. 34), 

 Z04 (SM) a stabilizovaná plocha VL, současně koridor KDI3, 

 Z08 (VL), současně Z09 (DS) a koridor KDI3 a stabilizovaná plocha SX, 

 Z11 (BI) a stabilizovaná plocha VL, 

 Z38 (BI), Z39 (BI), Z46 (BI), Z48 (BI), stabilizované plochy SV a koridor KDI2, 

 P10 (SV) a stabilizovaná plocha lehké výroby, 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

60 

 

 P12 (SV) a železnice,  

 koridor KDI1 a stabilizované plochy SX, SV 

 Z57 (OV) pro areál technických služeb a stabilizované plochy SV. 

Pro Severní část obchvatu Jílové u Prahy – přeložka silnice II/105, Radlík – Lázně již 

KÚ Středočeského kraje provedl zjišťovací řízení podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

posuzování vlivů na životní prostředí). U sledovaných škodlivin (oxid dusičitý, benzen, PM10) 

by dle Rozptylové studie neměly být po realizaci překračovány imisní limity.  

4.3.2 Hluk  

Hluková situace je obdobně jako v případě imisní zátěže závislá především na intenzitě 

dopravy na komunikacích procházejících místními částmi a dále stacionárních zdrojích 

akustické zátěže stávajících a umožněných v rozvojových plochách.  

Základní požadavky na ochranu obyvatel před hlukem jsou stanoveny v zákonu 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v § 30 a 31. Tento zákon mj. ukládá vlastníkům 

resp. správcům pozemních komunikací, železnic a dalších objektů, jejichž provozem vzniká 

hluk (zdroje hluku) povinnost zajistit technickými, organizačními a dalšími opatřeními, aby 

hluk nepřekračoval hygienické limity upravené prováděcím právním předpisem pro chráněný 

venkovní prostor, chráněné vnitřní prostory staveb a chráněné venkovní prostory staveb. 

 Chráněným venkovním prostorem se rozumí nezastavěné pozemky, které jsou 

užívány k rekreaci, sportu, léčení a výuce (s výjimkou lesních a zemědělských pozemků 

a venkovních pracovišť). 

 Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2 m okolo bytových 

domů, rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní 

a sociální účely, jakož i funkčně obdobných staveb. 

 Chráněným vnitřním prostorem staveb se rozumí obytné a pobytové místnosti, 

s výjimkou místností ve stavbách pro individuální rekreaci a ve stavbách pro výrobu 

a skladování.  

Hlukové limity pro vnější hluk stanovuje Nařízení vlády č. 272/2011 ze dne 24. srpna 

2011, o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Limity ekvivalentních hladin 

akustického tlaku A v chráněném venkovním prostoru se stanoví jako součet základní hladiny 

LAeq,T = 50 dB a některé z korekcí uvedených v tabulce 4.3 (korekce se nesčítají). Pro noční 

dobu se použije další korekce –10 dB s výjimkou železniční dráhy, kde se použije korekce –5 

dB. 

Tab. 4.3: Stanovení hlukových limitů dle Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. 

Způsob využití území 
Korekce (dB) 

1) 2) 3) 4) 

Chráněné venkovní prostory staveb lůžkových 

zdravotnických zařízení včetně lázní 
-5 0 +5 +15 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

61 

 

Způsob využití území 
Korekce (dB) 

1) 2) 3) 4) 

Chráněné venkovní prostory lůžkových zdravotnických 

zařízení včetně lázní 
0 0 +5 +15 

Chráněné venkovní prostory ostatních staveb a chráněné 

ostatní venkovní prostory 
0 +5 +10 +20 

1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů, hluk z veřejné produkce hudby, dále 

pro hluk na účelových komunikacích a hluk ze železničních stanic zajišťujících 

vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků 

a opravy vozů 

2) Použije se pro hluk z dopravy na silnicích III. třídy a místních komunikacích III. třídy a 

dráhách. 

3) Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy. Použije se 

pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. a II. 

třídy v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem 

z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy 

na dráhách v ochranném pásmu dráhy. 

4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích 

s výjimkou účelových komunikací a dráhách uvedených v bodu 2) a 3). Tato korekce 

zůstává zachována i po položení nového povrchu vozovky, prováděné údržbě 

a rekonstrukci železničních drah nebo rozšíření vozovek při zachování směrového nebo 

výškového vedení pozemní komunikace, nebo dráhy, při kterém nesmí dojít ke zhoršení 

stávající hlučnosti v chráněném venkovním prostoru staveb nebo v chráněném 

venkovním prostoru, a pro krátkodobé objízdné trasy. Tato korekce se dále použije i 

v chráněných venkovních prostorech staveb při umístění bytu v přístavbě nebo nástavbě 

stávajícího obytného objektu nebo víceúčelového objektu nebo v případě výstavby 

ojedinělého obytného, nebo víceúčelového objektu v rámci dostavby proluk, a výstavby 

ojedinělých obytných nebo víceúčelových objektů v rámci dostavby center obcí a jejich 

historických částí. 

Starou hlukovou zátěží je hluk v chráněném venkovním prostoru a chráněném 

venkovním prostoru staveb, který vznikl před 1. lednem 2001 a je působený dopravou 

na pozemních komunikacích a dráhách. Na základě Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. platí tedy 

pro obytnou zástavbu v místech, kde převažuje hluk ze silniční a železniční dopravy (tzv. stará 

zátěž) následující limity pro vnější hluk: 

 LAeq = 70 dB pro denní dobu a 60 dB pro noční dobu. 

Základní hygienické limity hluku jsou pro nově navrhované chráněné venkovní prostory 

staveb stanoveny nejvyšší přípustnou hodnotou ekvivalentní hladiny akustického tlaku A: 

 LAeq,8h = 50 dB, LAeq,1h = 40 dB pro denní a noční dobu a hluk ze stacionárních zdrojů, 

 LAeq,16h = 60 dB, LAeq,8h = 50 dB pro denní a noční dobu a hluk z dopravy na hlavních 

pozemních komunikacích a dráhách, 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

62 

 

 LAeq,16h = 55 dB, LAeq,8h = 45 dB pro denní a noční dobu a hluk z dopravy na ostatních 

pozemních komunikacích. 

Obdobně jako v případě vlivu na ovzduší může kolize funkce bydlení s funkcí výrobní 

a dopravní předznamenávat budoucí konflikty z hlediska hladin akustické zátěže/hluku.. 

Potenciálně rizikové vzhledem k hygienickým limitům je vymezení ploch vyjmenovaných 

v předchozí kapitole, které mohou ovlivňovat stávající a navrhovanou obytnou zástavbu, nebo 

naopak může dojít k ovlivnění budoucích objektů pro bydlení stávajícími zdroji hluku:  

 Z03 a koridor KDI3 (návrh ÚP předpokládá realizaci protihlukových opatření – čl. 34), 

 Z04 (SM) a stabilizovaná plocha VL, současně koridor KDI3, 

 Z08 (VL), současně Z09 (DS) a koridor KDI3 a stabilizovaná plocha SX, 

 Z11 (BI) a stabilizovaná plocha VL, 

 Z38 (BI), Z39 (BI), Z46 (BI), Z48 (BI), stabilizované plochy SV a koridor KDI2, 

 P10 (SV) a stabilizovaná plocha lehké výroby, 

 P12 (SV) a železnice,  

 koridor KDI1 a stabilizované plochy SX, SV, 

 Z57 (OV) pro areál technických služeb a stabilizované plochy SV. 

Vzhledem k liniovým zdrojům hluku v koridorech dopravní infrastruktury návrh ÚP 

předpokládá realizaci protihlukových opatření – čl. 34 ÚP Jílové u Prahy. Využití plochy Z04 

(SM) je podmíněno zpracováním územní studie US11, přičemž umístění zástavby je 

požadováno koordinovat s vedením koridoru KDI3, směrem k tomuto koridoru případně 

orientovat pouze zástavbu s jinou než obytnou funkcí. Pro Severní část obchvatu Jílové u Prahy 

– přeložka silnice II/105, Radlík – Lázně již KÚ Středočeského kraje provedl zjišťovací řízení 

podle § 7 zákona  č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí). Z podkladů vyplývá, že 

hlukové limity pro stávající zástavbu zde budou splněny s využitím protihlukových stěn.  

Využití ploch Z46 (BI) a Z48 (BI) je podmíněno zpracováním územní studie US13, 

přičemž podmínkami pro pořízení územní studie je požadováno umístit podél jihozápadní 

hranice plochy v sousedství koridoru KDI2 zahrady nebo jiné plochy zeleně, vyloučit zde 

umístění obytné zástavby v těsné blízkosti koridoru KDI2. V plochách občanského vybavení 

OV je přípustným využitím ochranná a izolační zeleň, která umožní ochranu ploch SV před 

případným vlivem činností v ploše Z57 (OV). Využití plochy přestavby P10 (SV) je 

podmíněno zpracováním územní studie US9. V této ploše a v ploše P12 (SV) by měly být před 

realizací objektů určených pro bydlení prověřeny hladiny hluku. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

63 

 

4.4 Vliv na vody 

4.4.1 Pitné vody, odpadní vody 

Vodovody 

Řešené území je zásobováno ze skupinového vodovodu Posázavský vodovod, který je 

ve správě Vodohospodářské společnosti Benešov s.r.o. Na Posázavský vodovod jsou napojeny 

vodovodní řady obecních rozvodných systémů.  

Jednotnou vodovodní sítí jsou v Jílovém u Prahy zásobovány pitnou vodou místní části 

Jílové u Prahy, Radlík, Luka pod Medníkem, Studené a částečně Žampach. Absence vodovodu 

je zaznamenána zejména v sídlech Borek, Žampach (s výjimkou lokality Na Hrádku) a dalších 

sídelních enklávách a chatových osadách. Návrh ÚP Jílové u Prahy vymezuje hlavní podíl 

zastavitelných ploch v dosahu vyhovující technické infrastruktury tak, aby zastavitelné plochy 

byly vymezeny s ohledem na možnost napojení na systém veřejného vodovodu obce 

prodloužením stávajících řadů. Územním plánem jsou v rámci hlavního, přípustného či 

podmíněně přípustného využití stanoveny podmínky pro realizaci staveb a sítí technické 

infrastruktury ve všech plochách s rozdílným způsobem využití. 

Územní plán dále navrhuje napojit na vodovodní síť místní části Borek a Kabáty 

a vymezuje zastavitelnou plochu Z79 technické infrastruktury – vodního hospodářství (TW) 

za účelem vytvoření podmínek pro realizaci vodojemu v lokalitě Na Hrádku. V rekreačních 

lokalitách a osamocených sídelních enklávách a u solitérních staveb v krajině je umožněno 

individuální zásobování vodou. 

Kanalizace 

Město Jílové u Prahy má vybudovaný systém oddílné kanalizační sítě, ze které jsou 

odpadní vody přiváděny na čistírnu odpadních vod s kapacitou pro 6 500 ekvivalentních 

obyvatel s možností rozšíření kapacity až na 8 000 EO. Vyčištěné odpadní vody jsou 

vypouštěny do místní bezejmenné vodoteče. Součástí kanalizační sítě o délce cca 7 km jsou 

dvě čerpací stanice. Na kanalizaci jsou napojeni téměř všichni trvale žijící obyvatelé sídla 

Jílové. Na kanalizační systém města je napojeno rovněž sídlo Radlík. Splaškové vody 

od přechodně bydlících jsou akumulovány v bezodtokých jímkách, odkud se vyváží na ČOV 

Jílové. Návrh ÚP Jílové u Prahy vymezuje většinu zastavitelných ploch v těchto dvou místních 

částech, a tedy s možností budoucího napojení na kanalizační systém obce. 

V místních částech Studené, Luka pod Medníkem, Žampach, Kabáty a Borek je 

odvádění a čištění odpadních vod řešeno v současnosti individuálně – akumulací v bezodtokých 

jímkách s následným vyvážením na ČOV Jílové. Územní plán v souladu se zpracovanými 

podklady a PRVK SK navrhuje výstavbu nových kanalizačních systémů s vyústěním na nových 

ČOV v sídlech Borek – Kabáty (v koridoru KTI1) a Luka pod Medníkem (v koridoru KTI2). 

V rekreačních lokalitách a osamocených sídelních enklávách a u solitérních staveb v krajině je 

umožněn individuální způsob akumulace a likvidace splaškových vod, s upřednostnění 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

64 

 

bezodtokých jímek s vyvážením na ČOV vzhledem k investiční náročnosti a provozní 

neefektivnosti výstavby souvislých systémů odkanalizování v těchto částech území. 

4.4.2 Vliv na povrchové a podzemní vody, záplavové území  

Návrh územního plánu neobsahuje plochy s potenciálním nepříznivým vlivem 

na kvalitu povrchových a podzemních vod v řešeném území, naopak vymezením koridorů  

KTI1 a KTI2 pro ČOV v místních částech Borek – Kabáty a Luka pod Medníkem budou 

vytvořeny podmínky pro bezpečnou likvidaci odpadní vod z těchto místních částí. 

V rámci řízení následujících po schválení územního plánu bude nutné jednotlivé záměry 

posoudit v rámci procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí (EIA) dle zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí, pokud tyto záměry budou naplňovat některá 

z ustanovení § 4 uvedeného zákona, jedná se především o záměry v plochách dopravní 

infrastruktury a plochách výroby VL.  

Plocha přestavby P11 (RH) a zastavitelná plocha Z66 (RH) se nacházejí částečně 

v záplavovém území Q100 Sázavy a částečně také v aktivní zóně záplavového území (AZZÚ) 

(stanoveno v ř. km 0,00 - 119,00 Krajským úřadem Středočeského kraje, Odborem životního 

prostředí a zemědělství, pod č.j. 155975 05/OŽP-Bab ze dne 24.11.2006). Dle § 67 odst. 1 

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, se v aktivní zóně záplavového území nesmí umísťovat, povolovat ani 

provádět stavby s výjimkou vodních děl a nezbytných staveb dopravní a technické 

infrastruktury. 

Střet koridoru KDI1 se záplavovým územím je pouze teoretický, neboť dálnice D3 bude 

překonávat údolí Sázavy mostním tělesem. 

4.4.3 Změna odtokových poměrů ze zastavěných ploch a protipovodňová opatření 

Návrh ÚP Jílové u Prahy předpokládá realizaci nových rozsáhlých zastavěných ploch, 

z kterých bude část vod, která se nyní vsakuje na zemědělských pozemcích, odvedena do vod 

povrchových a dojde ke snížení retenční kapacity území tím, že se zmenší plochy území 

vhodné pro zasakování srážkové vody a vody z tání sněhu. Dešťové vody jsou ve městě 

částečně odváděny dešťovou kanalizací do místní bezejmenné vodoteče, částečně jsou 

odváděny systémem příkopů, struh a propustků; v ostatních místních částech jsou dešťové vody 

odváděny převážně pomocí příkopů, struh a propustků nebo jsou vsakovány do terénu. Návrh 

územního plánu požaduje řešit likvidaci dešťových vod přímo na pozemcích (akumulací, 

vsakováním). 

Pro zvýšení retenční schopnosti území územní plán vymezuje v Jílovém u Prahy 

koridory KRV1 a KRV2, plochu Z37 (PZ) pro veřejnou zeleň s retenční funkcí a rozsáhlé 

plochy MN Plochy smíšené nezastavěného území  pro polyfunkční využití zahrnující krajinnou 

zeleň (zejména zeleň plošnou, skupinovou, liniovou, solitérní, ochrannou, izolační, břehové 

porosty a ostatní zeleň) a extenzivně zemědělsky využívané plochy (zejména trvalé travní 

porosty, ornou půdu), jejichž účelem je zajišťovat ve vyváženém poměru mimoprodukční 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

65 

 

a produkční funkce – trvalou existenci přírodě blízkých nebo pozměněných ekosystémů 

a zemědělsky obhospodařovaných ploch. 

Zásadami koncepce uspořádání krajiny (čl. 57 ÚP Jílové u Prahy) je požadováno mj. 

zvyšovat retenční schopnost krajiny a formou přírodě blízkých opatření zvyšovat ochranu 

území před povodněmi a erozí, rozšiřovat podíl vodních ploch na území města (poldry, 

rybníky, retenční nádrže, hrázování, mokřady) 

 (67) V rámci ochrany před povodněmi jsou stanoveny tyto obecné požadavky (čl. 67 

ÚP Jílové u Prahy): 

a podporovat realizaci přírodě blízkých protipovodňových opatření na vodních tocích 

(rozvolnění koryta, meandry, průtočné tůně apod.), upřednostnit tyto formy opatření 

zejména mimo souvisle urbanizované území města, 

b realizovat přírodě blízká protipovodňová opatření zejména v rozsahu území přednostně 

určených k ochraně přirozených vodních os a v návaznosti na tato území, 

c zvyšovat retenční a akumulační schopnost území realizací drobných krajinných prvků 

jako jsou remízy, vodní nádrže, protierozní a vegetační pásy, mokřady, odvodňovací 

strouhy apod. zejména v plochách MN – smíšené nezastavěného území a ZP – zeleň 

přírodního charakteru. 

4.5 Kontaminované plochy, zvýšení produkce odpadů  

Město Jílové u Prahy využívá systém likvidace odpadů tříděním a systém 

shromažďování a třídění odpadů je upraven obecně závaznou vyhláškou. Budoucí obyvatelé 

rozvojových ploch bydlení budou využívat k likvidaci odpadu stávající obecný systém svozu 

komunálního odpadu a sběrný dvůr v Jílovém u Prahy na ulici Šenflukova. Mohou se rovněž 

připojit k „Motivačně Evidenčnímu Systému Odpadového Hospodářství“ (MESOH) 

a dodržovat Pravidla MESOH Jílové u Prahy. 

Podnikatel, kterému při jeho činnosti vzniká odpad (je původcem odpadu), je povinen 

odstraňovat jej v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb. o odpadech. V souvislosti 

s podnikatelskými aktivitami na územním plánem vymezených zastavitelných plochách výroby 

VL, případně plochách občanského vybavení, budou původci vznikajících odpadů firmy, které 

budou provádět úpravu území, vlastní výstavbu a dále provoz vlastníků nebo správců zařízení. 

Tyto firmy budou mít povinnost nakládat s odpady podle platné legislativy, tj. podle zákona 

č. 541/2020 Sb., ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 93/2016 Sb. (Katalog odpadů) 

a vyhláškou č. 94/2016 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů. 

Systém evidence kontaminovaných míst registruje v řešeném území plochy staré 

ekologické zátěže – viz Tab. 4.4. 

 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

66 

 

Tab. 4.4: Kontaminovaná místa (zdroj http://info.sekm.cz) 

ID Název Typ lokality Pozn. 

K. ú. Jílové u Prahy 

6009004 Rozcestí Studené Skládka inertního odpadu 
Malá pravděpodobnost 

kontaminace 

6009003 
Skládka pod 

Nádražím 
Skládka TKO Podezřelá lokalita 

6009001 Skládka u kravína Průmyslová skládka Podezřelá lokalita 

60094001 
Skládka Jilové - 

Radlík   
Skládka TKO 

Uzavřená a odborně 

zrekultivovaná obecní 

skládka TKO 

60094002 Skládka Cihelna Skládka TKO Podezřelá lokalita 

6009006 Skládka Včelí Hrádek Skládka TKO Podezřelá lokalita 

6009005 
Skládka u posklizňové 

linky 
Komunální odpady Podezřelá lokalita 

IND_9368 / 

60094003 
Zbořeniště Skládka TKO Podezřelá lokalita 

K. ú. Luka pod Medníkem 

88754001 Skládka Luka Skládka TKO Podezřelá lokalita 

K. ú. Borek nad Sázavou 

6009002 Skládka v Losích Skládka TKO 
Malá pravděpodobnost 

kontaminace 

Rozvojové plochy ÚP Jílové u Prahy jsou z těchto kontaminovaných míst v překryvu 

s následujícími lokalitami: 

Lokalita 6009001 – Skládka u kravína - střet s plochou P08 (SM) 

Obr. 4.2: Lokalita 6009001 (https://www.sekm.cz/portal/areasource/map/6009001/) 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

67 

 

Jedná se o starou skládku z minulého století, založenou v terénní depresi 

v zemědělském areálu. Na místě byl dle informací z místního šetření a předchozí anotace 

(INGEO, Miklasová, 2000 – viz www.sekm.cz) skládkován pouze inertní materiál. Na lokalitě 

byly provedeny před rokem 2000 zejména terénní úpravy a biologická rekultivace. V současné 

době (2020) je skládka upravená, ozeleněná a zarostlá stromy. 

Lokalita 60094002 – Skládka Cihelna - střet s plochou P02 (SM) 

Obr. 4.3: Lokalita 60094002 (https://www.sekm.cz/portal/areasource/map/60094002/) 

 

Jedná se o starou skládku odpadů z minulého století situovanou v prostotu bývalé 

cihelny v obci Radlík. Dle historických ortofotomap probíhala přímo na místě těžba 

cihlářských hlín minimálně v roce 1949, v roce 1963 jsou již patrné těžební práce cca 500 m JV 

směrem odtud (v místech oficiální Skládky odpadů Jílové - Radlík) a zájmové území (místo 

původní těžby) bylo již zčásti zavezeno. Lze se domnívat a předpokládat, že jako materiál 

pro zavezení mohl být použit odpad TKO produkovaný obyvateli místními i z okolí a hlavně 

odpad z cihelny, příp. skrývka z nové těžebny. 

 

6009005 – Skládka u posklizňové linky – koridor KDI3 

Jedná se o starou nelegální skládku, založenou v minulém století v úvozu vedle 

zemědělského areálu. Na místě se skládkoval převážně TKO a v menší míře i odpad 

ze zemědělské činnosti a výkopová zemina. V roce 1999 byl odpad překryt zeminou a byly 

provedeny částečné terénní úpravy. 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

68 

 

Obr. 4.4: Lokalita 6009005 (https://www.sekm.cz/portal/areasource/map/6009005/) 

 

V těchto lokalitách bude nutno před realizací záměrů provést průzkum kontaminace. 

4.6 Vliv na horninové prostředí 

Historie území spojená nerozlučně s těžbou zlata podmiňuje skutečnost, že většina 

vymezených zastavitelných ploch a ploch přestaveb je situována na poddolovaném území. 

Výjimku tvoří plochy Z07 (VL), Z10 (DS), Z21 (SV), Z26 (BI), Z27 (BI), Z28 (BI), Z32 (BI), 

Z35 (BI), Z52 (SV), Z58 (OH), Z65 (SV), Z67 (SV), Z68 (SV), Z69 (SV), Z70 (SV)Z76 (SV), 

P10 (SV), P12 (SV) a P14 (SV). Stavby na poddolovaném území bude nutno navrhovat 

s ohledem na možné poklesy terénu a k jejich realizaci bude nutný souhlas obvodního báňského 

úřadu orgánu kraje, který rovněž vydává stanoviska k povolení staveb a zařízení v chráněném 

ložiskovém území, které nesouvisí s dobýváním – v řešeném území se jedná o plochy Z45 

(SM), která je ve střetu s CHLÚ Jílové – Radlík (č. 12530001), Z63 (SV) a Z64 (SV), které 

jsou ve střetu s CHLÚ Jílové I- Pepř (č. 12530003). V CHLÚ dále ÚP Jílové vymezuje plochy 

veřejných prostranství s převahou zeleně Z71 (PZ) až Z75 (PZ). 

Rozvojové plochy návrhu ÚP Jílové u Prahy nejsou v kolizi se svahovými nestabilitami, 

ani plochami sesuvů, v ploše ložiska nerostných surovin je vymezena plocha veřejného 

prostranství s převahou zeleně Z72 (PZ). 

4.7 Změna vegetace, vliv na faunu  

Z hlediska vlivu na faunu řešeného území lze za nejvýznamnější vliv pokládat 

pokračující fragmentaci území způsobenou rozšiřováním zástavby a požadavkem na vymezení 

koridorů dopravních staveb.  

Z hlediska požadavků na zastavitelné plochy lze pozitivně hodnotit minimalizaci 

rozvojových ploch ve střetu s lesními porosty, minimalizace požadavků na zástavbu v místních 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

69 

 

částech Borek, Kabáty, Žampach, Luka po Medníkem a Studené, vymezení rozvojových ploch 

v prolukách, plochách přestavby nebo v těsné vazbě na stávající zástavbu a soustředění 

hlavního rozvoje do města Jílového a místní části Radlíku. Koridory KDI2 a KDI3 přiléhají 

k zástavbě a nepřispívají významně k fragmentaci území.  

Naopak nevhodné je pokračující spojování místních částí Jílové a Radlík. Vzhledem 

k situaci, kdy zastavitelné plochy v tomto prostoru přecházejí do návrhu územního plánu 

z platné územně plánovací dokumentace a částečně se jedná o stabilizované plochy (VL, BI), 

spojení těchto dvou sídel již pravděpodobně nelze zabránit.  

V lokalitě u rybníčku na Radlíku je na komunikaci II/105 kolizní místo 

pro obojživelníky (ropucha obecná, čolek obecný) – viz Obr. 4.5, které je v kolizi současně 

s vymezeným koridorem KDI3 pro přeložku této silnice. Dle závěru zjišťovacího řízení podle 

§ 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, k záměru Severní část 

obchvatu Jílové u Prahy – přeložka silnice II/105, Radlík - Lázně je doporučeno posunutí 

zaústění do Pražské ulice jihovýchodním směrem dále od rybníčku i od obytné zástavby tak, 

aby vznikl prostor pro založení oddělovací vegetace mezi novou komunikací a rybníčkem, 

navrhnout odpovídající etapizaci a časovost výstavby do období mimo migrace obojživelníků, 

zejména ropuchy obecné, navrhnout odpovídající ochranu rybníčku při probíhající stavební 

činnosti, posoudit vliv terénních prací na hydrologické poměry v krajině, zejména v okolí 

rybníčku na a navrhnout odpovídající opatření k zabránění ztráty vody v rybníčku a navrhnout 

vhodná technická opatření k zajištění bezpečné migrační prostupnosti pro obojživelníky 

přes plánovanou komunikaci. 

Obr. 4.5: Kolizní místo pro obojživelníky (http://webgis.nature.cz/mapomat/) 

 

kolizní místo 

Druhým významným záměrem v území je stavba dálnice D3, pro kterou je vymezen 

koridor KDI1. Podmínky pro zachování prostupnosti krajiny jsou v souvislosti s tímto záměrem 

zajištěny především trasováním převážné části této dopravní stavby v řešeném území v tunelu. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

70 

 

Návrh územního plánu vychází z koncepce migračně významných území a v jižní části 

řešeného území ve směru západ – východ uvádí jako limit dálkový migrační koridor velkých 

savců, přičemž rozvojové plochy ve střetu s vymezeným migračně významným územím jsou 

Z65 (SV), Z71 (PZ), Z72 (PZ), Z73 (PZ), Z75 (PZ), Z76 (SV), Z78 (SV), Z79 (TW), P10 (SV) 

a P14 (SX). Dle aktualizace této vrstvy je od ledna 2020 Agenturou ochrany přírody a krajiny 

poskytována vrstva Biotopu zvláště chráněných druhů velkých savců. Biotop se rovněž vztahuje 

na následující vybrané druhy velkých savců: vlka obecného, rysa ostrovida, medvěda hnědého 

a losa evropského. Všechny tyto druhy mají specifické nároky na svůj biotop a součástí jejich 

životní strategie jsou migrace na velké vzdálenosti, které jsou nezbytné pro jejich přežití 

na našem území. Biotop předmětných druhů byl vymezen v nezbytném (minimálním) rozsahu 

zajišťujícím jejich trvalou existenci na našem území. Tento podklad nahradil tři vrstvy: 

migračně významná území, dálkové migrační koridory a bariérová místa dálkových migračních 

koridorů, poskytované v minulosti v rámci ÚAP jako jevy 119 B, C a D. Zatímco 

dle původních podkladů procházel jižní částí správního území města Jílové u Prahy migrační 

koridor, dle aktualizace dat pro vymezení biotopu zvláště chráněných druhů velkých savců již 

tento do řešeného území nezasahuje.  

Územní plán dále vytváří podmínky pro zajištění migrační prostupnosti krajiny 

vymezením uceleného, komplexního a navzájem propojeného územního systému ekologické 

stability. Návrh územního plánu vymezuje bohatou síť ÚSES nadregionální, regionální i místní 

úrovně včetně interakčních prvků. Cílem této sítě je zajistit ochranu ekosystémů, druhů a jejich 

genetické rozmanitosti a dostatek příležitostí pro rozptyl a migraci chráněných druhů.  

4.8 Změna vzhledu krajiny, krajinný ráz 

Krajinným rázem se rozumí zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika 

určitého místa či oblasti. Krajina je zákonem chráněná před činností snižující její přírodní 

a estetickou hodnotu. Předmětem ochrany krajinného rázu jsou všechny přírodní, kulturní, 

historické a estetické charakteristiky a hodnoty krajiny.  

Město Jílové u Prahy leží v po něm pojmenované Jílovské vrchovině, která je 

charakterizovaná výrazně erozně rozčleněným reliéfem s hluboce sevřeným údolím řeky 

Sázavy. Jedná se o skalnatou vrchovinu na odolných barrandienských horninách 

a metamorfovaných paleovulkanitech, kde z nerostných zdrojů vyniká zlato, v minulosti 

po staletí dobývané (Bína, J., Demek, J., 2012). Svědectví těžby zlata je v řešeném území 

patrné mnohými vstupy do škol, z nichž dvě jsou turisticky zpřístupněné. Nejvyšším bodem 

v území je vrchol Pepř, na němž je dnes postavena rozhledna s dalekým kruhovým výhledem.  

Historické jádro města je chráněno statutem městské památkové zóny. Mezi 

nejhodnotnější dochované památky a dominanty města patří budova radnice a kostel 

sv. Vojtěcha. Historii těžby zlata dokládá dům Mince, kde ve středověku sídlil královský horní 

úřad a kde je dnes umístěno Regionální muzeum zaměřující se na historii dolování zlata 

a dějiny trampingu, jevu, který se rovněž podílí významnou měrou na formování krajinného 

rázu řešeného území, a to formou historických i současných chatových osad.  



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

71 

 

Zatímco historické jádro města Jílové oklopuje novodobá městská zástavba, která 

se rozšiřuje i do přilehlé příměstské části Radlíku, místní části Luka pod Medníkem, Kabáty, 

Borek, Studené mají venkovský charakter zástavby, často s hospodářským zázemím, která tvoří 

tradiční soubory hospodářských a obytných staveb s návazností na zemědělské využívání 

krajiny a s poměrně malou mírou narušení původní urbanistické struktury a charakteru 

zástavby. Sídla si dlouhodobě zachovávala svou podobu. Výraznou částí zastavěného území 

jsou rozsáhlé areály individuální a hromadné rekreace – Kamenná Vrata, Žampach, Drnka, část 

Bohulib (viz Odůvodnění ÚP Jílové u Prahy).  

Obr. 4.6: Krajinné typy (ZÚR SK)  

 

 - S – krajina sídelní 

 - R – krajina rekreační 

 - H – krajina zvýšených hodnot 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje vymezují krajinné typy pro zachování 

a rozvoj hodnot vzniklých spolupůsobením přírodních a lidských vlivů, jejichž výsledkem je 

jedinečný krajinný ráz, oblasti a podoblasti oblasti krajinného rázu, přičemž správní území 

města Jílové u Prahy je zařazeno do tří krajinných typů (viz Obr. 4.6). Sídlo Jílové u Prahy 

a částečně místní část Kabáty jsou řazeny do krajiny sídelní, která je charakterizována větším 

rozsahem zastavěného území, vysokou hustotou obyvatel a soustředěním ekonomických 

aktivit. Severní část území včetně místní části Radlíku leží v krajině zvýšených hodnot 

charakterizované větším výskytem lokalit vyšší přírodní nebo kulturní hodnoty. Zbývající 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

72 

 

jihozápadní část správního území je zařazena do krajin rekreačních charakterizovaných 

intenzivní zástavbou objekty individuální rekreace, případně vyšší koncentrací zařízení 

hromadné rekreace a nabídkou sportovně rekreačních aktivit, kde  umístění rekreační výstavby 

souvisí se zvýšenou rekreační atraktivitou krajiny a příznivou dostupností z velkých center 

osídlení, zde z Prahy. 

ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování změn v území a rozhodování o nich: 

Sídelní krajiny – S: 

a) vytvářet kvalitní obytný standard sídelní krajiny; 

b) změny využití území nesmí snižovat obytný standard krajiny sídelní a likvidovat či 

znehodnocovat její existující krajinářské a kulturně historické hodnoty. 

Krajiny zvýšených hodnot – H: 

a) zachování stávajících přírodních a kulturních hodnot; 

b) neohrozit důvody ochrany přírodních a krajinářských hodnot. 

Rekreační krajiny – R: 

a) zachování, případný rozvoj rekreačního potenciálu krajiny; 

b) zásadní snižování znečišťování vod a ovzduší; 

c) změny využití území nesmí výrazněji snižovat její rekreační potenciál. 

 

Návrh ÚP Jílové u Prahy vychází z Územní studie krajiny SO ORP Černošice, která 

z hlediska cílových kvalit krajiny řeší území v podrobnějším měřítku, přičemž z hlediska 

ochrany přírody a stanovení cílových kvalit krajiny člení správní území města Jílového u Prahy 

do 4 krajinných segmentů a celkově z hlediska celkových cílových kvalit krajiny řadí řešené 

území mezi krajinu lesů, luk a strání (Q). Dle územní studie spadá řešené území do krajinných 

okrsků 27 Medník (jihozápad řešeného území), 33 Podvrší (severovýchod a severozápad 

řešeného území) a 34 Zlatonosné Čechy (zbylá část území). Doporučení k dosažení cílové vize 

jednotlivých krajinných okrsků jsou podrobně vypsána v Kap. 11.5.1 Odůvodnění ÚP Jílové 

u Prahy, podkapitola Krajinný ráz a cílové charakteristiky krajiny. 

Návrh ÚP Jílové u Prahy posiluje místní část Jílové u Prahy jako centrum správního 

území, vymezuje v něm především plochy pro rozvoj bydlení a občanského vybavení. Jako 

příměstské centrum se rozvíjí rovněž místní část Radlík, která se postupně s Jílovým propojuje. 

V ostatních místních částech jsou vymezeny především plochy smíšeného venkovského bydlení 

drobnějšího charakteru, přiměřené velikostem jednotlivých sídel.  

V rámci městské památkové zóny ÚP Jílové u Prahy vymezuje pouze plochu přestavby 

P05 (SM). Místní část Luka pod Medníkem leží v přírodním parku Střed Čech a historické 

jádro sídla Luka pod Medníkem je definované jako urbanisticky hodnotného území. Zde bude 

výhled do krajiny, který skýtá pohled ze silnice III/1004 před tím, než začne serpentinami 

klesat do údolí, zamezen zastavěním plochy Z52 (SV).  



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

73 

 

Návrh ÚP vytváří podmínky pro ochranu kulturních, urbanistických a architektonických 

hodnot (čl. 5 ÚP Jílové u Prahy), přírodních hodnot (čl. 5 ÚP Jílové u Prahy) i krajinného rázu 

a požaduje mimo jiné: 

 vyloučit srůstání sídel a založení nových sídel ve volné krajině, nevytvářet izolované 

plochy nové obytné zástavby v krajině (Kap. 3.1, čl. 9, odst. e), 

 chránit a rozvíjet stávající sídelní zeleň a rozvíjet veřejně přístupnou a využitelnou zeleň 

v rámci města i krajinnou zeleň na okrajích sídel a okrajích komunikací (čl. 24), 

 zachovat a rozvíjet krajinu jako harmonickou kulturní krajinu s vysokým zastoupením 

luk a lesů, s relativně drobným členěním zemědělských ploch liniovými i plošnými 

prvky krajinné zeleně alejí, stromořadí, reliktů plužin a remízků a s výraznými vodními 

osami, poskytující vysoce kvalitní rekreační zázemí (čl. 57, odst. a), 

 důsledně chránit a rozvíjet přírodní hodnoty území (čl. 57, odst. b), 

 rozšiřovat podíl vodních ploch na území města (poldry, rybníky, retenční nádrže, 

hrázování, mokřady) (čl. 57, odst. f) 

 zkvalitňovat stav vodních ploch a toků a zajistit jejich migrační prostupnost, ochranu 

přírodních hodnot, ekologicko-stabilizační funkce a umožnit jejich veřejnou přístupnost 

a rekreační využití (čl. 57, odst. g) 

 chránit stávající krajinnou zeleň a zvyšovat její podíl v nezastavěném území (zejména v 

rámci ploch AZ - plochy zemědělské), zakládat krajinnou zeleň ve velkých 

zemědělských půdních blocích, zemědělsky obhospodařovanou krajinu členit 

rozptýlenou i solitérní výsadbou zeleně (čl. 57, odst. h) 

ÚP Jílové u Prahy stanovuje jednotlivé typy prostorové struktury zástavby v návaznosti 

na stávající charakter využití území a určuje podmínky pro realizaci staveb, maximální výšky 

v zastavitelných plochách a podmínky prostorového uspořádání. Prostorová struktura zástavby 

je stanovena v rozlišení: 

 prostorová struktura zástavby kompaktní (K), 

 prostorová struktura zástavby rostlá (R), 

 prostorová struktura zástavby volná zarovnaná (VZ), 

 prostorová struktura zástavby volná otevřená (VO), 

 prostorová struktura zástavby volná individuální (VI), 

 prostorová struktura zástavby areálová intenzivní (AI), 

 prostorová struktura zástavby areálová solitérní (AS), 

 prostorová struktura zástavby solitérní / samoty (S). 

 

Přestože ÚP Jílové u Prahy snižuje rozsah zastavitelných stávajícího ÚPM, vymezené 

zastavitelné plochy v k. ú. Jílové u Prahy jsou stále takového rozsahu, že do značné míry změní 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

74 

 

současný charakter území. Pro zajištění ucelené a smysluplné koncepce využití těchto ploch 

navrhuje ÚP Jílové u Prahy využití územních studií a regulačních plánů, stanovuje etapizace 

využití a část rozvojových ploch převádí do územní rezervy. V ostatních místních částech jsou 

rozvojové plochy vymezeny umírněně a s ohledem na charakter těchto místních částí. 

Z hlediska potenciálního ovlivnění krajinného rázu bude jistě nejvýznamnějším 

zásahem do krajiny vedení dálnice D3 v koridoru dopravní infrastruktury KDI1. Význam 

tohoto vlivu bude snížen úseky trasy, které budou vedeny v tunelu (viz výkres koncepce 

veřejné infrastruktury). Na území města Jílové u Prahy se bude jednat o převážnou část trasy.  

Trasy obchvatu komunikace II/105 obcházejí těsně zastavěné a zastavitelné území. 

Významný vliv samotných těchto komunikací na krajinný ráz není předpokládán, nepříznivě 

mohou působit protihlukové stěny. V koridoru KDI2 je nutno upozornit na zachovanou 

plužinu, která by měla být maximálně možným způsobem respektována. 

Z hlediska ovlivnění krajinného rázu a vizuálního obrazu sídla je nutno zmínit rozsáhlé 

plochy výroby, kde spojení stabilizovaných ploch s plochami rozvojovými kompletně uzavírá 

prostor mezi místními částmi Jílové a Radlík.  

Naopak zpracování koncepce zelené infrastruktury a vymezení značného množství 

zeleně v sídlech i krajině zakládá  ÚP Jílové u Prahy předpoklad pozitivního vlivu na krajinný 

ráz řešeného území. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

75 

 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, 

KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA 

S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI 

5.1 Soustava NATURA 2000 

V řešeném území jsou vyhlášeny evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000 

EVL Dolní Sázava (CZ0213068) a EVL Třeštibok (CZ0213043) – viz Kap. 3.2.6. 

Návrh ÚP Jílové u Prahy ve střetu s EVL nevymezuje žádné zastavitelné plochy, avšak 

ve dvou místech dochází k styku zastavitelných ploch s EVL Dolní Sázava. Jedná se o plochy 

hromadné rekreace Z66 (RH) a P11 (RH). Využití plochy P11 (RH) je podmíněno zpracováním 

územní studie US7, jejímž předmětem by mělo být stanoveno rovněž prověření vlivu 

na soustavu Natura 2000. Totéž platí pro využití plochy Z66 (RH). Především by v těchto 

plochách měla být zajištěna bezpečná likvidace odpadních vod. 

Řeku Sázavu bude přecházet i těleso dálnice D3 v koridoru dopravní infrastruktury 

KDI1. Vliv této stavby na předměty ochrany EVL Dolní Sázava se nedá předpokládat, neboť 

výstavba mostu přes řeku Sázavu bude probíhat bez nutnosti zásahu do koryta řeky a údolí 

Sázavy. Významný vliv stavby „D3 0301-0303 Praha - Václavice“ na lokality soustavy Natura 

2000 vyloučil Krajský úřad Středočeského kraje ve svém vyjádření č.j. 060942/2019/KUSK 

ze dne 15. 05. 2019. 

Jiné záměry s potenciálním nepříznivým vlivem na evropsky významné lokality návrh 

ÚP Jílové u Prahy neobsahuje. 

5.2 Skladebné části ÚSES  

Návrh ÚP Jílové u Prahy jednoznačně vymezuje a upřesňuje skladebné části ÚSES 

v řešeném území (viz Kap. 3.2.6 a Kap. 11.5.4 OÚP Jílové u Prahy) a chrání je formou veřejně 

prospěšných opatření (čl. 102 ÚP Jílové u Prahy). Vymezuje rovněž významné množství 

interakčních prvků – doprovodnou zeleň komunikací, významné aleje a lineární zeleň ve volné 

krajině. 

Vzhledem ke složitosti řešeného území a jeho intenzivnímu využití dochází 

k překvapivě malému množství střetů ÚSES a zastavitelných ploch a koridorů. Střet s ÚSES 

se dá očekávat u dopravních staveb, ale dálnice D3 bude v řešeném území procházet převážně 

v tunelu, a tak se v koridoru KDI1 křížení s ÚSES dá očekávat pouze u plochy K16 (PP) a LBC 

10 Nad tunelem v jižní části území, zde však zůstanou lokální koridor i biocentrum pod tělesem 

mostního objektu (viz Oznámení podle §6 zákona č. 100/2001 Sb., „D3 0301-0303 Praha – 

Václavice, změny v úseku MÚK Jílové – MÚK Hostěradice“). 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

76 

 

Problematické je vymezení ÚSES, konkrétně lokálního biokoridoru LBK 04 v severní 

části města Jílové. Zde dochází ke střetu s plochou Z10 (DS), plochy K07 (ZP) a K08 (ZP) 

nemají přímou návaznost. V Radlíku tvoří LBC 01 Radlík slepou větev ÚSES. 

Jiné rozvojové plochy nejsou se skladebnými částmi ÚSES v konfliktu. 

5.3 VKP a památné stromy 

Významné krajinné prvky (VKP) jmenovitě uvedené ustanovením § 3 písmeno b) 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, jsou 

ve správním území Jílové u Prahy lesy, vodní plochy, vodní toky a údolní nivy. Územní plán 

Jílové u Prahy navrhuje zábor lesa pro čtyři zastavitelné plochy Z06 (PP), Z18 (BI), Z73 (PZ) 

a plochu přestavby P11 (RH). Jedná se o zábory malého až zanedbatelného rozsahu, nejvyšší 

lesa je požadován v ploše Z18 (BI) v rozsahu 0,35 ha. Využití plochy je podmíněno 

zpracováním regulačního plánu RP1, v jehož zadání (čl. 115) jsou stanoveny podmínky 

ochrany vzrostlé zeleně. 

Zásah do pozemků určených k plnění funkcí lesa je předpokládán při realizaci záměru 

dálnice D3 v koridoru KDI1, který je návrhem ÚP Jílové u Prahy řešen jako překryvný. Odhad 

výměry záboru činí cca 8,69 ha, koridor však bude v dílčích úsecích veden tunelem, tím bude 

skutečný zábor lesních porostů výrazně nižší než teoretický vypočtený předpoklad. Malý zábor 

lesa o rozsahu 0,04 ha je dále předpokládán v koridoru KMK3 pro umístění místní komunikace. 

V řešeném území jsou dále registrované VKP (viz Kap. 3.2.6). Plocha Z17 (RO) 

pro rozvoj rekreačního areálu s předpokladem umístění koupaliště a ploch pro související 

rekreačně využitelnou veřejnou zeleň je vymezena v překryvu s VKP Svatováclavské lázně. 

Plocha je vymezena v režimu převážně volných rekreačních ploch nedotčených zástavbou 

z důvodu zajištění ochrany registrovaného VKP. V tomto prostoru je důvodu zajištění ochrany 

registrovaného VKP vymezena rovněž plocha Z19 (PZ).  

Významným krajinným prvkem je rovněž areál hřbitova v Jílovém, kde je pro jeho 

rozšíření vymezena plocha Z55 (OH). 

V Horním Studeném jsou je v ploše VKP umístěna plocha Z74 (PZ) určená 

pro nástupní místo do štol a plocha Z76 (SV). 

Památný stromy jsou lokalizovány v stabilizovaných plochách územního plánu. 

V blízkosti Lípy u Zlatého potoka ve Studeném je vymezena plocha Z73 (PZ) pro nástupní 

místo do škol. 

5.4 Národní geopark Barrandien 

 

Návrh ÚP Jílové u Prahy respektuje území národního geoparku a chrání jeho přírodní 

hodnoty.  



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

77 

 

5.5 Přírodní park Střed Čech 

Při hranici přírodního parku jsou vymezeny všechny zastavitelné plochy v místní části 

Luka pod Medníkem s výjimkou plochy Z27 (SV), dále v Jílovém plochy Z07 (VL), Z08 (VL), 

Z57 (OV), Z58 (OH) a v Radlíku Z01 (BI), Z02 (BI), Z03 (BI), Z04 (SM) a P01 (VL). 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

78 

 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ 

NAVRHOVANÝCH VARIANT ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE, VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, 

SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, 

STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A 

PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VČETNĚ VZTAHŮ 

MEZI UVEDENÝMI OBLASTMI VYHODNOCENÍ 

Odhad významnosti vlivů posuzované koncepce byl řešen pomocí metodiky 

vyhodnocování vlivů liniových staveb na životní prostředí (Bajer a kol., 2000). Přestože 

metodika je vypracována pro konkrétní typ záměrů, je vhodná rovněž pro posouzení vlivu 

návrhových ploch územního plánu, neboť umožňuje propojení všech kritérií do jedné, snadno 

hodnotitelné a objektivně porovnatelné veličiny. V souladu s touto metodikou jsou jednotlivé 

záměry ohodnoceny koeficientem významnosti, který v sobě zahrnuje velikost vlivu, jeho 

časový rozsah, reverzibilitu vlivu a další parametry a nabývá následujících hodnot: 

 významný nepříznivý vliv:  - 8 až - 11 

 nepříznivý vliv:   - 4 až - 7 

 nevýznamný až nulový vliv:     0 až - 3 

 příznivý vliv:        1 

Výpočet koeficientu významnosti vychází ze zásady přímého vztahu mezi velikostí 

vlivu a jeho časovým rozsahem, a proto jsou tato dvě kritéria mezi sebou vynásobena. Další 

kritéria jsou již prostě přičtena. Možnost ochrany je stanovena jako číslo mezi 0 - 1 a vyjadřuje 

účinnost ochrany od 0 % (=0) do 100 % (=1). 

Koeficient významnosti =  - (velikost × časový rozsah) + reverzibilita + citlivost území 

+ mezinárodní vlivy + zájem veřejnosti + nejistoty 

pro velikost vlivu  0 platí: 

Koeficient významnosti výsledný = - koeficient významnosti × (1 - možnost ochrany) 

při velikosti vlivu = 0 je koeficient významnosti a koeficient výsledný = 0 

při velikosti vlivu = 1 je koeficient významnosti a koeficient výsledný = 1 

 

Kritéria, podle kterých se hodnotí koeficient významnosti, nabývají následujících 

hodnot: 

Velikost vlivu: 

 významný nepříznivý vliv -2 

 nepříznivý vliv  -1 

 nevýznamný až nulový vliv  0 

 příznivý vliv    1 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

79 

 

Časový rozsah: 

 trvalý    -3 

 dlouhodobý   -2 

 krátkodobý   -1 

Reverzibilita: 

 nevratný   -3 

 kompenzovatelný  -2 

 vratný    -1 

Citlivost území (území zvláště chráněná dle příslušných právních předpisů): 

 ano    -1 

 ne     0 

Mezinárodní vlivy: 

 ano    -1 

 ne     0 

Veřejnost: 

 ano    -1 

 ne     0 

Nejistoty (neurčitosti v predikci vlivů): 

 ano    -1 

 ne     0 

Možnost ochrany: 

 úplná     1 

 částečná    0,1 - 0,9 

 nemožná    0 

Míra vlivu záměru na jednotlivé složky životního prostředí je doplněna o popis 

nejvýznamnějších střetů. Hodnocení velikosti vlivu bylo provedeno pomocí Katalogu kritérií 

pro vyhodnocení významnosti vlivu na životní prostředí, který je součástí výše zmíněné 

metodiky. Hodnocení jednotlivých lokalit je zatíženo s určitou mírou neurčitosti, neboť 

se jedná pouze o vymezení ploch, pro které není známa konkrétní podoba jednotlivých záměrů. 

Při identifikaci potenciálně negativních vlivů byly zkoumány i možné kumulativní a synergické 

vlivy. 

V případě, že byl identifikován střet vlivu koncepce s některým z limitů, neznamená to 

automaticky, že dojde k negativnímu ovlivnění. Je zde identifikováno riziko, které bude 

v budoucnu předmětem dalšího hodnocení při posuzování vlivu záměrů na životní prostředí 

v rámci procesu EIA podle zákona 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

V Tabulce 6.1 je hodnocena velikost potenciálního vlivu ÚP Jílové u Prahy na životní 

prostředí. Míra vlivu každé změny na složky životního prostředí je vyjádřena v maticové 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

80 

 

tabulce, nejvýznamnější střety jsou popsány a ohodnoceny v následujících kapitolách. 

Základem pro stanovení závažnosti vlivu jsou expertní odhady, které identifikují počet a rozsah 

střetů rozvojových záměrů s územními a environmentálními limity využití území. Pro návrhové 

plochy, u nichž je identifikován nepříznivý vliv, je dále zjištěn koeficient významnosti. Plochy 

územních rezerv nejsou hodnoceny, jejich případné vlivy byly popsány v předchozích 

kapitolách. 

Velikosti vlivu v této kapitole nejsou stanoveny pro záměry, které byly hodnoceny 

v procesech posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona 100/2001 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, které byly uzavřeny vydáním kladného stanoviska MŹP a KÚ SK, tedy 

koridory dopravních staveb KDI1 pro dálnici D3 a KDI3 pro severní trasu přeložky silnice 

II/105.  

Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence vydalo dne 1. 2. 2012 pod č. j. 1933/ENV/12 souhlasné stanovisko 

k posouzení vlivů provedení záměru „D3 – Středočeská část“ na životní prostředí. Na základě 

oznámení ke změně záměru pod názvem „D3 0301 – 0303 Praha – Václavice, změny v úseku 

MÚK Jílové – MÚK Hostěradice“ rozhodlo MŽP jako příslušný úřad dne 23. 6. 2020 pod č. j. 

MZP/2020/710/239, že změna záměru „D3 0301 – 0303 Praha – Václavice, změny v úseku 

MÚK Jílové – MÚK Hostěradice“ nemůže mít významný vliv na životní prostředí, a tedy 

nepodléhá posouzení podle zákona.  

K oznámení záměru „Severní část obchvatu Jílové u Prahy – přeložka silnice II/105, 

Radlík - Lázně“ bylo dle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

provedl Krajský úřad Středočeského kraje zjišťovací řízení a dospěl k závěru, že záměr nebude 

posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 

pozdějších předpisů (č. j. 185185/2011/KUSK ze dne 22. 11. 2011), přičemž stanovil opatření 

k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí. 

Tab. 6.1: Hodnocení velikosti vlivu ÚP Jílové u Prahy na složky ŽP 

P
lo

c
h

a
 

D
ru

h
 

O
v
zd

u
ší

 

H
lu

k
  

V
eř

.z
d

ra
v
í.

  

so
c
.e

k
. 
v
li

v
 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

H
o
rn

in
o
v
é 

p
ro

st
ře

d
í 

B
io

, 
fl

ó
ra

, 

fa
u

n
a
 

V
o

d
a
 

Ú
S

E
S

, 
V

K
P

 

H
m

o
t.

 

st
a
tk

y
 

K
R

 

Zastavitelné plochy 

Z1 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z2 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z3 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z4 SM 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 -1 0 

Z5 OK 0 0 0 +1 -2 0 0 0 0 0 0 0 

Z6 PP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z7 VL 0 0 0 +1 -1 0 0 0 0 0 0 -2 

Z8 VL -1 -1 0 +1 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z9 DS -1 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

81 

 

P
lo

c
h

a
 

D
ru

h
 

O
v

zd
u

ší
 

H
lu

k
  

V
eř

.z
d

ra
v
í.

  

so
c
.e

k
. 
v

li
v
 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

H
o

rn
in

o
v

é 

p
ro

st
ře

d
í 

B
io

, 
fl

ó
ra

, 

fa
u

n
a
 

V
o

d
a
 

Ú
S

E
S

, 
V

K
P

 

H
m

o
t.

 

st
a

tk
y
 

K
R

 

Z10 DS 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z11 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 

-2 

0 

Z12 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z13 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z14 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z15 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 

Z16 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 

Z17 RO 0 0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z18 BI 0 0 0 0 -1 -1 0 0 0 0 0 -2 

Z19 PZ 0 0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z20 PP 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0  

Z21 SV 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 -1 0 

Z22 OV 0 0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z23 OV 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z24 TO 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z25 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z26 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z27 BI 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 

Z28 BI 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 

Z29 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 -2 

Z30 SM 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z31 BI 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 

Z32 BI 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 

Z33 PZ 0 0 +1 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 

Z34 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z35 OS 0 0 +1 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 

Z36 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z37 PZ 0 0 +1 0 -1 0 0 0 +1 0 0 0 

Z38 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 -2 0 

Z39 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 
-2 

0 
Z40 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z41 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z42 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z43 PZ 0 0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z44 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 -2 

Z45 SM 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 -1 0 

Z46 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 -2 

Z47 PP 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

82 

 

P
lo

c
h

a
 

D
ru

h
 

O
v

zd
u

ší
 

H
lu

k
  

V
eř

.z
d

ra
v
í.

  

so
c
.e

k
. 
v

li
v
 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

H
o

rn
in

o
v

é 

p
ro

st
ře

d
í 

B
io

, 
fl

ó
ra

, 

fa
u

n
a
 

V
o

d
a
 

Ú
S

E
S

, 
V

K
P

 

H
m

o
t.

 

st
a

tk
y
 

K
R

 

Z48 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 -2 

0 Z49 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 

Z50 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z51 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z52 SV 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 -2 

Z53 BI 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 

-2 

0 

Z54 PZ 0 0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 0 

Z55 OH 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 

Z56 PZ 0 0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 0 

Z57 OV -1 -1 0 +1 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z58 OH 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z59 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z60 SV 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 -1 0 

Z61 SV 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 -1 0 

Z62 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 

Z63 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 

Z64 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 

Z65 SV 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 

Z66 RH 0 0 +1 0 0 0 0 -1 -2 0 0 0 

Z67 SV 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 -1 0 

Z68 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 

Z69 SV 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 -1 0 

Z70 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z71 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z72 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z73 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z74 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z75 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z76 SV 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 -1 -1 0 

Z77 SV 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

Z78 SV 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 -1 0 

Z79 TW 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 

Plochy přestavby 

P01 VL 0 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 

P02 SM 0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 -1 0 

P03 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P04 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P05 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 0 

P06 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

83 

 

P
lo

c
h

a
 

D
ru

h
 

O
v

zd
u

ší
 

H
lu

k
  

V
eř

.z
d

ra
v
í.

  

so
c
.e

k
. 
v

li
v
 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

H
o

rn
in

o
v

é 

p
ro

st
ře

d
í 

B
io

, 
fl

ó
ra

, 

fa
u

n
a
 

V
o

d
a
 

Ú
S

E
S

, 
V

K
P

 

H
m

o
t.

 

st
a

tk
y
 

K
R

 

P07 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -2 0 

P08 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P09 OV 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P10 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P11 RH 0 0 +1 0 -1 0 0 -1 -2 0 0 0 

P12 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P13 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P14 SX 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 

P15 PP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1 0 

P16 OK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Překryvné koridory 

KDI1  - - - - - - - - - - - - 

KDI2  -1 -1 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 -2 

KDI3  - - - - - - - - - - - - 

KMK1  0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

KMK2  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KMK3  0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 

KMK4  0 0 0 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 

KTI1  0 0 0 0 -2 0 0 0 +1 0 0 0 

KTI2  0 0 0 0 -2 0 0 0 +1 0 0 0 

KRV1  0 0 0 0 -1 0 0 0 +1 0 0 0 

KRV2  0 0 0 0 -1 0 0 0 +1 0 0 0 

Plochy změn v krajině 

K01 – 

K28 

MN, 

ZP 
0 0 0 0 - 0 0 +1 +1 +1 0 +1 

6.1 Vliv na ovzduší a klima, fyzikální vlivy - hluk 

Pro plochu lehké výroby Z08 (VL), Z09 (DS), plochu Z57 (OV) pro technické služby 

města a koridory dopravní stavby KDI2 a KDI3, které jsou vymezeny v kontaktu se současně 

zastavěným územím a zastavitelným územím obytného charakteru, je z hlediska předběžné 

opatrnosti předpokládán určitý vliv na kvalitu ovzduší a na zvýšení hlukové zátěže. Plochy 

a koridor KDI2 jsou proto hodnoceny mírně nepříznivě, koeficient významnosti je předmětem 

Tab. 6.2. Návrh ÚP Jílové u Prahy však již tyto kolize řeší a přípustné využití ploch VL 

stanovuje  pro lehkou průmyslová výroba a skladování včetně souvisejících staveb, zařízení a 

činností bez negativního vlivu na okolí (přesahujícího hranice výrobního nebo skladového 

areálu) a v rozsahu koridorů KDI2 a KDI3 v případě potřeby realizovat protihluková opatření.  



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

84 

 

Pro ochranu zastavitelné plochy Z04 (SM), určené pro základní školy, by bylo vhodné 

doplnit do podmínky územní studie US11 “navrhnout prvky modrozelené infrastruktury (např. 

stromy a retenční záhony zejména v parkovacích plochách, stromořadí v ulicích, zasakovací 

dlažba, vegetační střechy) pro zajištění ekologického nakládání s dešťovými vodami a zlepšení 

mikroklimatu a snížení imisní zátěže plochy“. Tutéž podmínku pak doplnit do podmínek 

regulačního plánu RP4 a územní studie US13, jejichž vydáním/zpracováním je podmíněno 

využití ploch Z38 (BI), resp. Z46 (BI) a Z48 (BI). Mezi koridorem KDI2 a zastavitelnou 

plochou Z39 (BI) a od ní JV položených stabilizovaných ploch BI by bylo účelné jako ochranu 

před polétavým prachem vložit plochy PZ, tento požadavek je již stanoven v zadání územní 

studie. Rovněž SV část plochy Z08 (VL) by bylo vhodné oddělit od stabilizované plochy SX 

pásem zeleně. Využití plochy P12 (SV) by mělo být podmíněno prokázáním splnění 

hygienických limitů. 

Tab. 6.2. Výpočet koeficientu významnosti pro vliv na ovzduší a akustickou zátěž 

Plocha Z08 (VL), Z09 (DS), Z57 (OV), KDI2 

Velikost vlivu -1 Mezinárodní vliv - ne 0 

Časový rozsah - dlouhodobý -2 Veřejnost - ne 0 

Reverzibilita - vratný -1 Nejistoty - ano -1 

Citlivost – ne  0 Možnost ochrany - částečná 0,5 

Koeficient významnosti -2 Nevýznamný až nulový vliv 

 

Ostatní jednotlivé záměry ÚP Jílové u Prahy nepředstavují riziko zvýšení imisí nebo 

akustické zátěže. Vzhledem k rozsahu zvýšení zastavitelného území pro bydlení lze 

předpokládat určitý kumulativní vliv koncepce na zvýšení imisní zátěže potenciálním 

navýšením vyvolané dopravy. 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na klima řešeného území není předpokládán.  

6.2 Vliv na obyvatelstvo, veřejné zdraví, sociálně-ekonomické vlivy 

Vlivy záměru na obyvatelstvo můžeme rozdělit do dvou hlavních skupin: 

 vliv na veřejné zdraví 

 sociálně-ekonomický vliv 

6.2.1 Vliv na veřejné zdraví 

Hodnocení zdravotních rizik v souvislosti s vymezením ploch s rozdílným způsobem 

využití je v přímé souvislosti s posouzením imisní a hlukové zátěže města Jílové u Prahy a jeho 

místních částí. Hodnocení rizika (Risk Assessment) je postup, který využívá syntézu všech 

dostupných údajů a nejlepší vědecký úsudek pro určení druhu a stupně nebezpečnosti 

představovaného určitým faktorem, dále určení, v jakém rozsahu byly, jsou, nebo v budoucnu 

mohou být působení tohoto faktoru vystaveny jednotlivé skupiny populace, a konečně 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

85 

 

charakterizace existujících či potenciálních rizik z uvedených zjištění vyplývajících. V procesu 

hodnocení rizika je nutno identifikovat dvě základní veličiny: 

 Nebezpečnost (Hazard) - vlastnost látky způsobovat škodlivý účinek na zdraví člověka 

či na životní prostředí.  

 Riziko (Risk) je vyjádřeno jako matematická pravděpodobnost, s níž za definovaných 

podmínek (za definované expozice) může dojít k poškození zdraví. 

Ve fázi hodnocení vlivu záměrů územního plánu nelze identifikovat imisní zátěž ani 

akustickou expozici, kterým bude obyvatelstvo potenciálně vystaveno. Podklady hodnocené 

v této fázi územně plánovací dokumentace pouze vymezují limitní rozsah ploch a konkrétní 

akustické a rozptylové studie budou podle potřeby provedeny až při posuzování konkrétních 

záměrů výstavby. Po vyhodnocení potenciálních vlivů ploch výroby na imisní a akustickou 

zátěž a při předpokladu nutnosti prokázání splnění hygienických limitů v rámci navazujících 

řízení, umožňujících realizaci záměrů v plochách výroby, byl po vyhodnocení koeficientu 

významnosti pro vlivy na ovzduší a akustickou zátěž a v souladu s metodikou pro rozvojové 

plochy návrhu ÚP Jílové u Prahy zvolen nevýznamný až nulový vliv (0), který je 

charakterizován následovně: 

 do obytných území v okolí budou pronikat nečetné fyzikální, chemické nebo biologické 

škodliviny, které spolu s pozadím (stavem při nulové variantě) zůstanou spolehlivě pod 

stanovenými limity, 

 případné negativní dopady na pohodu, kvalitu života a zájmy obyvatelstva budou malé, 

 do obytných území nebudou pronikat žádné zdravotně významné fyzikální, chemické 

nebo biologické vlivy (přímé, nepřímé, pozdní) v měřitelných úrovních, 

 nebudou nepříznivě dotčeny žádné zájmy okolního obyvatelstva, nebudou působit 

žádné negativní psychosociální vlivy, 

 do obytného území nebudou v měřitelných množstvích emitovány zdravotně významné 

faktory, pro něž není stanoven limit. 

Z hlediska vlivu na veřejné zdraví je hodnoceno příznivě především rozšíření ploch 

pro sport a rekreaci, tedy plochy Z17 (RO), Z35 (OS), Z66 (RH), P11 (RH), dále vymezení 

ploch veřejné sídelní zeleně PZ – Z19, Z33, Z37, Z42, Z43, Z50, Z51, Z54, Z56, Z70, Z71, 

Z72, Z73, Z74, Z75 a lze do této kategorie také zařadit rozšíření areálu Hasičské záchranné 

služby v zastavitelné ploše Z22 (OV) a rozšíření areálu sociální péče v ploše přestavby P09 

(OV). 

6.2.2  Sociálně-ekonomický vliv 

Z hlediska potenciálního zvýšení pracovních příležitostí je možno pozitivně hodnotit 

lokality pro rozvoj lehké výroby Z07 (VL), Z08 (VL), P01 (VL), dále plochy občanského 

vybavení pro komerční zařízení Z05 (OK) pro rozšíření obchodní zóny v Radlíku a P16 (OK) 

v Jílovém a dále zastavitelnou plochu Z57 (OV) pro areál technických služeb města. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

86 

 

6.3 Vliv na půdu 

Zábor zemědělského půdního fondu je nejvýznamnějším vlivem návrhu ÚP Jílové 

u Prahy na životní prostředí. Jedná se o kumulativní vliv souboru rozvojových ploch a záměrů. 

Rozbor vlivu návrhových ploch na zemědělský půdní fond byl předmětem Kap. 4.1.  

Zábor ZPF (viz Tab. 6.1) je hodnocen podle následující škály významnosti: 

Významný nepříznivý vliv (-2): 

 záměr představuje zábor ZPF v III. až V. třídě ochrany o rozloze větší než 10 ha, 

 záměr představuje zábor v I. nebo II. třídě ochrany ZPF. 

Nepříznivý vliv (-1): 

 záměr představuje zábor ZPF v III. až V. třídě ochrany o rozloze od 0,3 do 10 ha, 

Nevýznamný až nulový vliv (0): 

 záměr představuje zábor ZPF v III. až V. třídě ochrany o rozloze pod 0,3 ha, 

 záměr nepředstavuje zábor ZPF. 

Příznivý vliv (+1): 

 záměr potenciálně vytváří předpoklad pro rozšíření rozlohy ZPF. 

 

Vzhledem ke znění zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, 

který stanoví v § 4, odst. 3, že zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany lze odejmout pouze 

v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 

zemědělského půdního fondu, přičemž odst. 3 se nepoužije při posuzování těch ploch, které 

jsou obsaženy v platné územně plánovací dokumentaci, pokud při nové územně plánovací 

činnosti nemá dojít ke změně jejich určení, je navržený zábor v II. třídě ochrany ZPF hodnocen 

významně nepříznivým vlivem bez ohledu na rozsah zastavitelné plochy. Tab. 4.2 v Kap. 4.1.1 

přináší seznam nově vymezených ploch nebo ploch se změnou funkce. Většinou se jedná 

o veřejně prospěšné stavby, dále o změny a rozčlenění jednotlivých funkcí ploch ve východní 

části Jílového, původně vymezených jako celistvá plocha smíšeného bydlení - plochy Z27 (BI), 

Z31 (BI),  Z32 (BI), P15, Z33 (PZ). V této lokalitě se prakticky nejedná o změnu určení, stejně 

tak jako v ploše Z78 (SV) v Borku, původně vymezené pro individuální bydlení BI. 

K významnému posunu nedochází ani v ploše Z04 (SM), původně určené pro zeleň, občanskou 

vybavenost a bydlení.  

Významnější změny funkčního využití tak zůstávají v ploše Z45 (SM), původně určené 

pro zahradnictví. Tato plocha o rozsahu 2,85 ha je většinou své rozlohy vymezena na půdě 

ve II. třídě ochrany ZPF. Plocha je podmíněna vydáním regulačního plánu RP9. Z hlediska 

rozvoje města se jedná o plochu vhodnou k zástavbě, pro ochranu půdního fondu by však bylo 

vhodné její využití podmínit předchozím vyčerpáním plochy P02 (SM). 

Většina rozvojových ploch návrhu ÚP Jílové u Prahy přechází do této koncepce z platné 

územně plánovací dokumentace a ÚP Jílové u Prahy je přebírá z důvodu předcházení náhrad 

za zmařené investice. Vzhledem k dlouhodobému předpokladu využití rozvojových ploch ÚP 

Jílové u Prahy k výstavbě je možnost ochrany ZPF v těchto plochách v rámci koncepce 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

87 

 

snížená, návrh ÚP Jílové u Prahy však řeší tento konflikt stanovením etapizace využití 

rozvojových ploch, snížením rozsahu zastavitelných ploch a převedením jejich části 

do územních rezerv. Určitou ochranu představují rovněž dané koeficienty minimální zeleně 

na pozemku. 

Výpočet koeficientu významnosti pro jednotlivé plochy uvádí Tab. 6.3 a 6.4. Citlivost 

je volena v hodnotě -1, neboť se jedná o zábor půd v území s významnými krajinnými 

hodnotami a zábor půd v rozsahu požadovaném návrhem územního plánu lze považovat 

za kumulativní vliv.  

Tab. 6.3: Výpočet koeficientu významnosti pro vliv na půdu – plochy (-2)  

Velikost vlivu – Tab.6.1. -2 Mezinárodní vliv - ne 0 

Časový rozsah - trvalý -3 Veřejnost - ne 0 

Reverzibilita - nevratný -3 Nejistoty - ano -1 

Citlivost - ano -1 Možnost ochrany - ano 0,5 

Koeficient významnosti -5,5 Nepříznivý vliv 

 

Tab. 6.4: Výpočet koeficientu významnosti pro vliv na půdu – plochy (-1)  

Velikost vlivu – Tab.6.1. -1 Mezinárodní vliv - ne 0 

Časový rozsah - trvalý -3 Veřejnost - ne 0 

Reverzibilita - nevratný -3 Nejistoty - ano -1 

Citlivost - ano -1 Možnost ochrany - ano 0,5 

Koeficient významnosti -4 Nepříznivý vliv 

 

Ve všech zastavitelných lokalitách se obecně ochranou ZPF rozumí následující kroky: 

 V konkrétní projektové dokumentaci jednotlivých záměrů upřednostňovat řešení 

s minimalizujícím vlivem na ZPF, především na půdy vysoké bonity.  

 Při povolování zástavby na plochách odnímaných ze ZPF postupovat tak, aby byla 

zachována možná zemědělská obslužnost neodňatých zemědělsky obhospodařovaných 

pozemků a aby odnímané pozemky byly co nejúčelněji využity. 

 Péče o sejmutou ornici a její následné využití. 

Pro plochy změn v krajině není identifikována velikost vlivu a koeficient významnosti, 

neboť v těchto plochách se nejedná o nevratný proces, plochy mohou být v případě potřeby 

vráceny do zemědělského využití.  

6.4 Vliv na pozemky určené k plnění funkce lesa a lesní porosty 

Okrajový zásah do pozemků určených k plnění funkcí lesa o rozsahu 0,04 ha je 

předpokládán při realizaci záměru v koridoru dopravní infrastruktury KMK3, který je návrhem 

ÚP Jílové u Prahy řešen jako překryvný, a dále v plochách Z06 (PP), Z18 (BI), Z73 (PZ) 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

88 

 

a ploše přestavby P11 (RH). Jedná se o zábory malého až zanedbatelného rozsahu, nejvyšší 

zábor PUPFL je požadován v ploše Z18 (BI) v rozsahu 0,35 ha. Využití plochy je podmíněno 

zpracováním regulačního plánu RP1, v jehož zadání (čl. 115) jsou stanoveny podmínky 

ochrany vzrostlé zeleně. Jedná se mírně nepříznivý vliv v kategorii -1, koeficient významnosti 

viz Tab. 6.5. 

Tab. 6.5: Výpočet koeficientu významnosti pro vliv na PUPFL – plocha Z18 (BI)  

Velikost vlivu – Tab.6.1. -1 Mezinárodní vliv - ne 0 

Časový rozsah - trvalý -3 Veřejnost - ne 0 

Reverzibilita - nevratný -3 Nejistoty - ano -1 

Citlivost - ano -1 Možnost ochrany - částečná 0,5 

Koeficient významnosti -4 Nepříznivý vliv 

6.5 Vliv na horninové prostředí 

Návrh ÚP Jílové u Prahy nepředpokládá nepříznivý vliv na horninové prostředí. Stavby 

na poddolovaném území bude nutno navrhovat s ohledem na možné poklesy terénu a k jejich 

realizaci bude nutný souhlas obvodního báňského úřadu orgánu kraje, který rovněž vydává 

stanoviska k povolení staveb a zařízení v chráněném ložiskovém území, které nesouvisí 

s dobýváním. 

6.6 Vliv na biologickou rozmanitost, faunu, flóru 

Kladně je hodnoceno vymezení bohaté sítě územního systému ekologické stability 

a interakčních prvků, doplněných plochami změn v krajině.  

Plochy, které jsou v kontaktu s EVL Sázava, jsou z důvodu předběžné opatrnosti 

hodnoceny mírně nepříznivým vlivem v hodnotě -1. Jedná se o plochy hromadné rekreace Z66 

(RH) a P11 (RH). Využití plochy P11 (RH) je podmíněno zpracováním územní studie US7, 

jejímž předmětem by mělo být rovněž prověření vlivu na soustavu Natura 2000. Totéž platí 

pro využití plochy Z66 (RH). Především by v těchto plochách měla být zajištěna bezpečná 

likvidace odpadních vod. S přihlédnutím k odůvodnění vymezení ploch by tyto bylo vhodnější 

vymezit ve funkci RO Rekreace – oddechové plochy.  

Tab. 6.6: Výpočet koeficientu významnosti pro vliv na a faunu – plochy Z66 (RH) a P11 

(RH)  

Velikost vlivu – Tab.6.1. -1 Mezinárodní vliv - ne 0 

Časový rozsah - trvalý -3 Veřejnost - ne 0 

Reverzibilita - nevratný -3 Nejistoty - ano -1 

Citlivost - ano -1 Možnost ochrany - částečná 0,5 

Koeficient významnosti -4 Nepříznivý vliv 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

89 

 

V koridoru KDI3 bude nutno řešit migrační propustnost obojživelníků. 

Pro ostatní plochy a koridory návrhu ÚP Jílové u Prahy se dá předpokládat vliv 

na faunu a flóru nevýznamný, jehož charakteristika je dána následující škálou významů: 

 lokalizace záměru nezasahuje do míst trvalého výskytu populací zvláště chráněného 

genofondu, 

 záměr znamená pouze omezení výskytu zvláště chráněných živočichů (snížení plochy 

loviště, dotčení tahových cest a míst soustředění během migrací, snížení potravní 

nabídky atp.), 

 záměr nezasahuje floristicky a faunisticky hodnotná stanoviště. 

6.7 Vliv na vodu  

Vliv ploch návrhu ÚP Jílové u Prahy na podzemní, povrchovou vodu a odtokové 

poměry v území je podrobně řešen v Kap. 4.4. Kladně je hodnocen záměr vymezení koridorů 

KTI1 a KTI2 pro realizaci čistíren odpadních vod v sídlech Borek - Kabáty a Luka 

pod Medníkem. 

Z hlediska zvýšení retenční schopnosti území jsou kladně hodnoceny koridory KRV1 

a KRV2 a plocha Z37 (PZ) pro veřejnou zeleň s retenční funkcí, rovněž souhrnně všechny 

plochy krajinné zeleně. 

ÚP Jílové u Prahy vymezuje dvě zastavitelné plochy v záplavovém území. Jedná se 

o plochu přestavby P11 (RH) a zastavitelnou plocha Z66 (RH), které se nacházejí částečně 

v záplavovém území Q100 Sázavy a částečně také v aktivní zóně záplavového území. 

Hodnocení těchto ploch je uvedeno v Tab. 6.6 a 6.7. Z hlediska vlivu na povrchový odtok jsou 

negativně hodnoceny plochy, které jsou návrhem ÚP lokalizovány v záplavovém území Q100 

velikostí vlivu -1, a -2, pokud se jedná o umístění v aktivní zóně.  

Možností ochrany staveb v těchto plochách je jejich umístění a výškové osazení staveb 

na pozemcích, prověření odtokových poměrů v lokalitě, optimalizace prostorového využití 

ploch, minimalizace umístění staveb v záplavovém území a jejich vyloučení v aktivní zóně. 

S přihlédnutím k odůvodnění vymezení ploch by tyto bylo vhodnější vymezit ve funkci RO 

Rekreace – oddechové plochy. 

Tab. 6.7:Výpočet koeficientu významnosti vlivu na povrchový odtok v aktivní zóně 

Plocha P11 (RH), Z66 (RH) 

Velikost vlivu -2 Mezinárodní vliv - ne 0 

Časový rozsah - trvalý -3 Veřejnost - ne 0 

Reverzibilita - nevratný -3 Nejistoty - ano -1 

Citlivost - ano -1 Možnost ochrany - částečná 0,5 

Koeficient významnosti -5,5 Nepříznivý vliv 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

90 

 

6.8 Vliv na ÚSES a VKP  

Obecně je pozitivním rysem návrhu ÚP Jílové u Prahy vymezení a zpřesnění 

skladebných částí ÚSES včetně zajištění souladu s nadřazenou dokumentací.  

Zastavitelné plochy návrhu územního plánu nejsou s ÚSES v kolizi. V ploše VKP je 

vymezena plocha Z76 (SV). Zásah do skladebných částí ÚSES a VKP je z hlediska použité 

metodiky hodnocen následovně: 

Významný nepříznivý vliv (-2): 

 záměr znamená likvidaci funkčního i navrhovaného biocentra regionální a vyšší úrovně, 

výrazné plošné dotčení biocenter této úrovně (nad 20 % plochy), případně funkční 

likvidaci lokálního biocentra, 

 záměr znamená křížení funkčního biokoridoru regionální nebo vyšší úrovně, případně 

křížení funkčního lokálního biokoridoru v úhlu menším než 60o u liniových staveb, 

 záměr znamená podstatné snížení ekologicko-stabilizační funkce významných 

krajinných prvků /„ze zákona”/ nebo VKP registrovaných, případně prostorovou 

likvidaci takového prvku, včetně výrazného ovlivnění trofických a hydrických 

podmínek stanoviště, 

Nepříznivý vliv (-1): 

 záměr znamená dotčení navrhovaného lokálního biocentra nebo jen částečné dotčení 

funkčního biocentra regionální a vyšší úrovně (do 20 % plochy), 

 záměr znamená křížení funkčního lokálního biokoridoru v úhlu větším než 60o 

u liniových staveb nebo křížení navrhovaných biokoridorů všech úrovní, 

 realizace záměru znamená okrajové snížení ekologicko-stabilizačních funkcí 

významných krajinných prvků včetně málo patrných změn hydrických a trofických 

podmínek stanoviště. 

Výše uvedené střet je proto hodnocen velikostí vlivu -1. 

Tab. 6.8: Výpočet koeficientu významnosti pro vliv na ÚSES a VKP – plocha Z76 (SV) 

Velikost vlivu – Tab.6.1. -1 Mezinárodní vliv - ne 0 

Časový rozsah - trvalý -3 Veřejnost - ne 0 

Reverzibilita - nevratný -3 Nejistoty - ano -1 

Citlivost - ano -1 Možnost ochrany částečná 0,4 

Koeficient významnosti -4,8 Nepříznivý vliv 

Přestože zastavitelná plocha přechází do návrhu ÚP Jílové u Prahy z platného ÚPM 

a její rozloha je již snížena, potřeba vymezení plochy by mělo být zvážena a doložena. 

Významnými krajinnými prvky „ze zákona“, které jsou návrhem ÚP Jílové u Prahy 

dotčeny, jsou dále lesní porosty, které již byly hodnoceny v Kap. 6.4. Jiné významné prvky 

návrhem ÚP dotčeny nejsou.  



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

91 

 

6.9 Vliv na hmotné statky a kulturní dědictví včetně dědictví architektonického 

a archeologického 
 

Část zastavitelných ploch návrhu ÚP Jílové u Prahy je vymezena ve střetu s územími 

archeologických nálezů kategorie II. Mimo nekonfliktních ploch zeleně to jsou: 

 Z04 (SM), P02 (SM), Z45 (SM), P15 (PP) – ÚAN II – novověké jádro obce Radlík, 

 Z21 (SV), Z67 (SV), Z69 (SV), Z68 (SV) – ÚAN II- Obec Podloučí, středověké 

a novověké jádro, ÚAN II – Luka pod Medníkem, 

 P05 (SM), P07 (SM), velmi okrajově Z38 (BI) – ÚAN I – Jílové, středověké 

a novověké jádro, 

 Z60 (SV) až Z64 (SV), Z76 (SV) – ÚAN II – Studené, středověké a novověké jádro, 

 Z78 (SV) – ÚAN II – Borek nad Sázavou, středověké a novověké jádro, 

 Z79 (WT), P14 (SX) – ÚAN II – Včelní hrádek, intravilán. 

 

Použitá metodika vyžaduje použití velikosti vlivu -1 v případě ÚAN II, -2 pro ÚAN I 

Výpočet koeficientu významnosti pro tyto plochy uvádí tabulky 6.9 a 6.10 Možností ochrany je 

provedení včasného záchranného archeologického výzkumu v dotčených lokalitách. Za území 

s archeologickými nálezy je však ve smyslu § 22, odst. 2, zákona č. 20/1987Sb., o státní 

památkové péči, v platném znění nutné pokládat celé správní území města Jílové u Prahy. 

Citlivost je volena v hodnotě -1, neboť plochy se nacházejí v urbanisticky hodnotném území. 

 

Tab. 6.9: Výpočet koeficientu významnosti vlivu na ÚAN II 

Velikost vlivu -1 Mezinárodní vliv - ne 0 

Časový rozsah - trvalý -3 Veřejnost - ne 0 

Reverzibilita - nevratný -3 Nejistoty - ano -1 

Citlivost - ano -1 Možnost ochrany - částečná 0,6 

Koeficient významnosti -3,2 Nevýznamný až nepříznivý vliv 

 

Tab. 6.10: Výpočet koeficientu významnosti vlivu na ÚAN I 

Velikost vlivu -2 Mezinárodní vliv - ne 0 

Časový rozsah - trvalý -3 Veřejnost - ne 0 

Reverzibilita - nevratný -3 Nejistoty - ano -1 

Citlivost - ano -1 Možnost ochrany - částečná 0,6 

Koeficient významnosti -4,4 Nepříznivý vliv 

 

6.10 Vliv na krajinu, vizuální vlivy 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na krajinu a vizuální vlivy je již částečně řešen v Kap. 4.8. 

Vedle záborů půdního fondu se bude jednat o druhou významnou změnu v dotčeném prostoru, 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

92 

 

neboť vymezené zastavitelné plochy v k .ú. Jílové u Prahy jsou takového rozsahu, že do značné 

míry změní současný charakter území.  

Zvolená metodika hodnotí vliv na krajinný ráz následovně: 

Významný nepříznivý vliv (-2): 

 záměr znamená realizaci nových měřítkem nebo soustředěním nápadných objektů 

do krajiny oproti měřítku (soustředění) stávající urbanistické struktury dotčeného 

území, 

 záměr znamená realizaci pohledově významného technického prvku do krajiny (výrazné 

bodové a prostorové dominanty, výrazné nadzemní linie, průseky lesními a liniovými 

porosty), případně dominantní změnu blízkého pohledového horizontu, 

 záměr zcela mění nebo potlačuje kulturně celostátně nebo regionálně významné 

historické hodnoty území likvidací původních dokladů využití a kultivace krajiny (ráz 

historických sídel nebo jejich částí, mlýny, hutě, hamry, rybniční soustavy, technické 

památky, agrární terasy, prostory historicky významných událostí) nebo likviduje 

stávající, pohledově určující strukturní prvky krajiny, 

 záměr znamená pohledově výraznou změnu hmot a objemů objektů stávajícího 

průmyslového, obchodního, zemědělského a podobného areálu. 

 

Nepříznivý vliv (-1): 

 záměr znamená realizaci nových objektů způsobem, který jen okrajově ovlivňuje 

pohledově významné krajinné prostory, 

 záměr znamená změnu architektury, měřítka a hmot objektů, včetně výškových 

parametrů, které nevýrazně mění stávající parametry krajiny a vizuálně vnímatelné 

siluety sídelních útvarů, 

 záměr znamená pohledové narušení stávajících pohledově určujících strukturních prvků 

krajiny,  

 záměr mění jen okrajově historické uspořádání území a doklady o kultivaci krajiny. 

Nevýznamný až nulový vliv (0): 

 záměr neznamená pohledově patrnou změnu vizuálně vnímatelných krajinných 

prostorů, 

 záměr není realizován v pohledově určujících liniích a směrech,  

 záměr neznamená změnu architektury a hmot objektů, včetně výškových parametrů, 

 záměr nemění kulturně historické uspořádání území. 

Na základě výše uvedené škály lze s určitou mírou pravděpodobnosti a předběžné 

opatrnosti předpokládat nepříznivý vizuální vliv ve srovnání se stávajícím charakterem území 

způsobený využitím rozsáhlých ploch budoucího příměstského bydlení především 

na severozápadě a jihozápadě Jílového  - Z11 (BI) až Z16 (BI), Z18 (BI), Z29 (BI), Z39 (BI) až 

Z41 (BI), Z44 (BI), Z46 (BI), Z48 (BI), Z49 (BI), Z53 (BI) a Z56 (BI). V těchto plochách 

se jedná o kumulativní vlivy, jejichž významnost návrh ÚP Jílové u Prahy snižuje požadavkem 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

93 

 

na zpracování územních studií a etapizací využití ploch. Hodnocení těchto ploch je uvedeno 

v Tab. 6.11. 

Obdobně je hodnocen koridor KDI2, a to vzhledem k pravděpodobné nutnosti realizace 

protihlukových stěn a střetu s dochovanou plužinou jako zachovanou historickou hodnotou 

sídla. 

Plocha Z07 (VL) je vymezena v přírodním parku Střed Čech, na mírném návrší 

s příhodným názvem Na slunci. Plocha společně se stabilizovanými plochami VL definitivně 

uzavírá prostor mezi Jílovým a Radlíkem, jednak využití tohoto atraktivního prostředí pro 

výrobní haly se jeví jako znevážení krajinných hodnot. Plochu by bylo vhodné jednak 

rozsahově snížit a rozšířit lokální biokoridor a dále zvážit její vymezení pro jiné funkční 

využití, např. jako oddychové plochy rekreace RO, nebo plochu převést do územní rezervy. 

Vymezený záměr vzhledem ke své lokalizaci bude znamenat realizaci pohledově významného 

technického prvku do krajiny a změnu blízkého pohledového horizontu. Stejně tak vymezení 

plochy Z52 (SV) a podmínky prostorového uspořádání v této ploše změní stávající charakter 

vizuálně otevřené scény, která bude zastavěním tohoto prostoru zcela uzavřena. Možností 

ochrany je ponechat plochu Z52 (SV) ve funkčním využití PZ – vybraná veřejná prostranství 

s převahou zeleně, a snížit maximální výšku zástavby v ploše Z21 (SV) na 8 m (1+P). 

V rámci městské památkové zóny ÚP Jílové u Prahy vymezuje pouze plochu přestavby 

P05 (SM), využití plochy nemá potenciál nepříznivého vlivu na městskou památkovou zónu.  

Kladně je hodnoceno vymezení sítě skladebných částí ÚSES, podporující zachování 

přírodního charakteru krajiny. 

Tab. 6.11: Výpočet koeficientu významnosti pro vliv na KR – souhrn ploch Z11 (BI) až 

Z16 (BI), Z18 (BI), Z29 (BI), Z39 (BI) až Z41 (BI), Z44 (BI), Z46 (BI), Z48 (BI), Z49 (BI), 

Z53 (BI) a Z56 (BI), koridor KDI3, plocha Z07 (VL), Z52 (SV) 

Velikost vlivu -2 Mezinárodní vliv - ne 0 

Časový rozsah - trvalý -3 Veřejnost - ne 0 

Reverzibilita - nevratný -3 Nejistoty - ano -1 

Citlivost - ano -1 Možnost ochrany - částečná 0,5 

Koeficient významnosti -5,5 Nepříznivý vliv 

6.11 Významnost vlivů ÚP Jílové u Prahy na životní prostředí 

Souhrnný přehled hodnot koeficientů významnosti vlivu, diskutovaných v kapitolách 

6.1 až 6.11, je uveden v Tabulce 6.12.  

 

 

 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

94 

 

Tab. 6.12: Hodnocení významnosti vlivu ÚP Jílové u Prahy na složky ŽP 

P
lo

c
h

a
 

D
ru

h
 

O
v

zd
u

ší
 

H
lu

k
  

V
eř

.z
d

ra
v
í.

  

so
c
.e

k
. 
v

li
v
 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

H
o

rn
in

o
v

é 

p
ro

st
ře

d
í 

B
io

, 
fl

ó
ra

, 

fa
u

n
a
 

V
o

d
a
 

Ú
S

E
S

, 
V

K
P

 

H
m

o
t.

 

st
a

tk
y
 

K
R

 

Zastavitelné plochy 

Z1 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z2 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z3 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z4 SM 0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z5 OK 0 0 0 +1 -5,5 0 0 0 0 0 0 0 

Z6 PP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z7 VL 0 0 0 +1 -4 0 0 0 0 0 0 -5,5 

Z8 VL -2 -2 0 +1 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z9 DS -2 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z10 DS 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z11 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 

-5,5 

0 

Z12 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z13 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z14 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z15 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 

Z16 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 

Z17 RO 0 0 +1 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z18 BI 0 0 0 0 -4 -4 0 0 0 0 0 -5,5 

Z19 PZ 0 0 +1 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z20 PP 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0  

Z21 SV 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z22 OV 0 0 +1 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z23 OV 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z24 TO 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z25 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z26 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z27 BI 0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 0 0 

Z28 BI 0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 0 0 

Z29 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 -5,5 

Z30 SM 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z31 BI 0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 0 0 

Z32 BI 0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 0 0 

Z33 PZ 0 0 +1 0 -5,5 0 0 0 0 0 0 0 

Z34 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z35 OS 0 0 +1 0 -2 0 0 0 0 0 0 0 

Z36 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

95 

 

P
lo

c
h

a
 

D
ru

h
 

O
v

zd
u

ší
 

H
lu

k
  

V
eř

.z
d

ra
v
í.

  

so
c
.e

k
. 
v

li
v
 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

H
o

rn
in

o
v

é 

p
ro

st
ře

d
í 

B
io

, 
fl

ó
ra

, 

fa
u

n
a
 

V
o

d
a
 

Ú
S

E
S

, 
V

K
P

 

H
m

o
t.

 

st
a

tk
y
 

K
R

 

Z37 PZ 0 0 +1 0 -4 0 0 0 +1 0 0 0 

Z38 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 -4,4 0 

Z39 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 
-5,5 

0 
Z40 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z41 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z42 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z43 PZ 0 0 +1 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z44 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 -5,5 

Z45 SM 0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z46 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 -5,5 

Z47 PP 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z48 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 -5,5 

0 Z49 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 

Z50 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z51 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z52 SV 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 -5,5 

Z53 BI 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 

-5,5 

0 

Z54 PZ 0 0 +1 0 -4 0 0 0 0 0 0 

Z55 OH 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 

Z56 PZ 0 0 +1 0 -4 0 0 0 0 0 0 

Z57 OV -2 -2 0 +1 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z58 OH 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z59 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z60 SV 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z61 SV 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z62 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z63 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z64 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z65 SV 0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 0 0 

Z66 RH 0 0 +1 0 0 0 0 -4 -5,5 0 0 0 

Z67 SV 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z68 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z69 SV 0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z70 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z71 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z72 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z73 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z74 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

96 

 

P
lo

c
h

a
 

D
ru

h
 

O
v

zd
u

ší
 

H
lu

k
  

V
eř

.z
d

ra
v
í.

  

so
c
.e

k
. 
v

li
v
 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

H
o

rn
in

o
v

é 

p
ro

st
ře

d
í 

B
io

, 
fl

ó
ra

, 

fa
u

n
a
 

V
o

d
a
 

Ú
S

E
S

, 
V

K
P

 

H
m

o
t.

 

st
a

tk
y
 

K
R

 

Z75 PZ 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z76 SV 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 -4,8 -3,2 0 

Z77 SV 0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

Z78 SV 0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Z79 TW 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3,2 0 

Plochy přestavby 

P01 VL 0 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 

P02 SM 0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 -3,2 0 

P03 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P04 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P05 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -4,4 0 

P06 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P07 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -4,4 0 

P08 SM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P09 OV 0 0 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P10 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P11 RH 0 0 +1 0 -4 0 0 -4 -5,5 0 0 0 

P12 SV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P13 BI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P14 SX 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3,2 0 

P15 PP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -3,2 0 

P16 OK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Překryvné koridory 

KDI1  - - - - - - - - - - - - 

KDI2  -2 -2 - - -5,5 - - - - - - -5,5 

KDI3  - - - - - - - - - - - - 

KMK1  0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

KMK2  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

KMK3  0 0 0 0 -4 0 0 0 0 0 0 0 

KMK4  0 0 0 0 -5,5 0 0 0 0 0 0 0 

KTI1  0 0 0 0 -5,5 0 0 0 +1 0 0 0 

KTI2  0 0 0 0 -5,5 0 0 0 +1 0 0 0 

KRV1  0 0 0 0 -4 0 0 0 +1 0 0 0 

KRV2  0 0 0 0 -4 0 0 0 +1 0 0 0 

Plochy změn v krajině 

K01 – 

K28 

MN, 

ZP 
0 0 0 0 - 0 0 +1 +1 +1 0 +1 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

97 

 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH 

KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH 

VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ 

POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH 

OMEZENÍ 

Odhad významnosti vlivů posuzované koncepce byl řešen pomocí metodiky 

vyhodnocování vlivů staveb na životní prostředí (Bajer a kol., 2000), jejíž popis je uveden 

v předchozí kapitole. Posuzování bylo prováděno jednak na základě průzkumů v terénu, jednak 

z dostupné územně plánovací dokumentace a odborných podkladů.  

Hodnocení koncepce, jak již bylo zmíněno, je zatíženo jistou mírou neurčitosti, neboť 

se jedná pouze o vymezení ploch, pro které není známa konkrétní podoba jednotlivých záměrů. 

V průběhu zpracování posouzení se však neobjevily skutečnosti, které by spolehlivost závěrů 

omezovaly. Dva ze záměrů ÚP Jílové u Prahy již byly posouzeny podle zákona č. 100/2001 

Sb., ve znění pozdějších předpisů, a to dopravní stavby v koridorech KDI1 pro dálnici D3 

a KDI3 pro severní trasu přeložky silnice II/105. K posouzení vlivů provedení záměru „D3 – 

Středočeská část“ na životní prostředí vydalo MŽP souhlasné stanovisko a ke změně záměru 

pod názvem „D3 0301 – 0303 Praha – Václavice, změny v úseku MÚK Jílové – MÚK 

Hostěradice“ rozhodlo MŽP jako příslušný úřad, že změna nemůže mít významný vliv 

na životní prostředí, a tedy nepodléhá posouzení podle zákona. K oznámení záměru „Severní 

část obchvatu Jílové u Prahy – přeložka silnice II/105, Radlík - Lázně“ provedl KÚ SK 

zjišťovací řízení a dospěl k závěru, že záměr nebude posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb., 

přičemž stanovil opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů na životní prostředí, které musí být respektovány v následujících stupních projektové 

dokumentace a zahrnuty jako podmínky návazných správních řízení. 

Správní území města Jílového u Prahy je z hlediska svých charakteristik a využití 

komplikovaným územím. Území s vysokou hodnotou krajinných hodnot formovala po staletí 

utvářená historie osídlení a těžby zlata, což se odráží v krajině i v dochovaných objektech 

a urbanistické struktuře městské památkové zóny. Historie trampingu dala základ rekreačnímu 

využití území, které se stále stupňuje, a lokalizace města v rozvojové oblasti OB1 s vazbou 

na Prahu vytváří tlak na enormní zvýšení podílu zastavitelných ploch. Přesto lze konstatovat, že 

návrh Územního plánu Jílové u Prahy se s těmito tlaky a střety vyrovnává bez významného 

negativního vlivu na složky životního prostředí. 

Souhrnné vyhodnocení vlivů této koncepce na životní prostředí pro návrhové plochy je 

obsahem Tabulky 6.1 v Kap. 6 a významnost těchto vlivů je v rámci možností dané metodiky 

kvantifikována v Tab. 6.12, Kap. 6.11. Přestože grafickou podobu hodnocení je nutno 

považovat za orientační, neboť porovnává veličiny z principu neporovnatelné, je z ní zřejmé, že 

návrh územního plánu přináší souběžně pozitivní i negativní vlivy na životní prostředí 

a obyvatelstvo. Souhrnně lze konstatovat, že klíčovými střety s hodnotami životního prostředí 

jsou: 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

98 

 

a) Zábor půdního fondu včetně chráněných tříd - v řešeném území jsou zastoupeny půdy, 

zařazené dle vyhl. č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany v aktuálním znění, do II. 

třídy ochrany. Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 

pozdějších předpisů, stanoví v § 4, odst. 3, že zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany 

lze odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje 

nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. Odstavec 4 § 4 pak 

stanoví, že odstavec 3 se nepoužije při posuzování těch ploch, které jsou obsaženy 

v platné územně plánovací dokumentaci, pokud při nové územně plánovací činnosti 

nemá dojít ke změně jejich určení.  

Většina zastavitelných ploch přechází do návrhu ÚP Jílové u Prahy z platného 

územního plánu města a jeho změn. Návrh Územního plánu Jílové u Prahy částečně 

snižuje jejich rozsah, ale většinu z nich přejímá z důvodu předcházení žalobám 

za zmařené investice a vytváří podmínky pro účelné využívání těchto ploch 

podmíněním větší části z nich zpracováním územních studií a vydáním regulačních 

plánů.  

V řešeném území se jedná o kumulativní vliv zastavitelných ploch a tak je také 

hodnocen. 

b) Potenciální vlivy na krajinný ráz jsou rovněž spojeny především s rozsahem 

zastavitelných ploch, kdy se jedná opět o kumulativní vliv, případně s ochranou míst 

výhledů a krajinných horizontů.  

Dále je v hodnocení upozorněno na potenciální konflikty zastavitelných/stabilizovaných 

ploch bydlení se stávajícími či budoucími zdroji emisí a hluku v stabilizovaných a rozvojových 

plochách a významné snížení průchodnosti krajiny mezi již téměř propojenými místními částmi 

Jílové a Radlík. Dvě z navržených ploch zasahují do záplavového území včetně jeho aktivní 

zóny, jedna z ploch je vymezena ve střetu s registrovaným významným krajinným prvkem, 

značná část zastavitelných ploch je lokalizována na územích s archeologickými nálezy 

kategorie I nebo II.  

Návrh územního plánu přináší souběžně mnohé pozitivní vlivy. Významnými kladnými 

vlivy územního plánu je, že snižuje rozsah zastavitelných ploch a vytváří podmínky pro jejich 

účelné využití, zachovává celistvost území, vytváří kompaktní charakter zastavěných 

a zastavitelných ploch, nevkládá do krajiny izolované plochy zástavby, respektuje historické 

dominanty, vytváří podmínky pro zlepšení podmínek pro ekologickou likvidaci odpadních vod, 

zvýšení retenční kapacity a ekologické stability krajiny. Obecně příznivě je hodnoceno 

zachování a zvýšení podílu zeleně v území, upřesnění skladebných částí ÚSES a jejich ochrana 

formou veřejně prospěšných opatření. 

Synergické vlivy koncepce nebyly zjištěny, za kumulativní vlivy lze považovat zábor 

půdního fondu a vizuální vlivy/vlivy na krajinný ráz. 

Návrh Územního plánu Jílové u Prahy není posouzen z hlediska vlivu na soustavu 

Natura 2000 dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

99 

 

předpisů, neboť příslušný orgán ochrany přírody ve svém stanovisku dle ust. § 45i odst. 1 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, vyloučil významný vliv koncepce ÚP 

Jílové u Prahy na evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. V rámci hodnocení je 

upozorněno na dvě z vymezených ploch, jejichž vliv na EVL Sázava by měl být posouzen 

v navazujících řízeních. 

Návrh Územního plánu Jílové u Prahy je předkládán v jedné variantě. Podmínky 

ochrany, které jsou řešeny v Kap. 6 jako součást určení koeficientů významnosti jednotlivých 

vlivů, jsou dále rozvedeny v následující Kapitole 8.  



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

100 

 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, 

SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO 

PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

V následujícím textu jsou souhrnně uvedena opatření pro předcházení, snížení nebo 

kompenzaci všech předpokládaných a potenciálních negativních vlivů realizace záměrů 

územního plánu na životní prostředí, vyplývající z rozborů provedených v předchozích 

kapitolách. Opatření jsou uvedena rovněž pro kritéria, u kterých je předpokládán nevýznamný 

až nulový vliv.  

8.1 Vliv na zemědělský půdní fond 

Vliv na zemědělský půdní fond je nejvýznamnějším z potenciálně nepříznivých vlivů 

předkládané koncepce na životní prostředí. Využití části rozvojových ploch je návrhem 

územního plánu podmíněno zpracováním územních studií a regulačních plánů, v jejichž rámci 

by mělo být zajištěno efektivní využití zastavitelných ploch.  

Doporučení k uplatnění v ÚP Jílové u Prahy: 

 S ohledem na účelné využití vymezených zastavitelných ploch a ochranu nezastavěného 

území prověřit vhodnost a možnost stanovení pořadí změn v území (etapizaci) 

pro plochu Z45 (SM) a její využití po předchozím vyčerpání plochy P02 (SM). 

Doporučení k uplatnění v navazujících řízeních: 

 U relevantních záměrů provést hodnocení vlivu záměru na životní prostředí dle zákona 

100/2001 Sb. v aktuálním znění. 

 V konkrétní projektové dokumentaci jednotlivých záměrů upřednostňovat řešení 

s minimalizujícím vlivem na ZPF, především na půdy vysoké bonity.  

 Nezastavěné plochy nadále využívat stávajícím způsobem. 

 Při povolování zástavby na plochách odnímaných ze ZPF postupovat tak, aby byla 

zachována možná zemědělská obslužnost neodňatých zemědělsky obhospodařovaných 

pozemků a aby odnímané pozemky byly co nejúčelněji využity. 

 Před zahájením výstavby objektů na současných zemědělských plochách provést 

na základě provedeného pedologického průzkumu odděleně skrývku ornice v plné 

mocnosti orničního profilu, rozvézt a rozprostřít ji tak, aby bylo zajištěno její 

hospodárné využití na jiných konkrétně vymezených pozemcích. Pokud bude ornice po 

nějakou dobu deponována, nesmí dojít žádným způsobem k jejímu znehodnocení. O 

využití skryté kulturní zeminy by měl rozhodnout orgán ochrany ZPF – zda bude 

využita na rekultivaci ploch v rámci záměru nebo ke zvýšení úrodnosti ploch ZPF 

s mělkou ornicí. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

101 

 

 Případné porušení melioračních a závlahových systémů uvést znovu 

do provozuschopného stavu. 

8.2 Vizuální vlivy a krajinný ráz 

Doporučení k uplatnění v ÚP Jílové u Prahy: 

 Rozsahově snížit nebo vypustit z návrhu územního plánu plochu Z07 (VL), případně 

zvážit její vymezení pro jiné funkční využití, např. jako oddychové plochy rekreace RO, 

nebo plochu převést do územní rezervy. 

 Vymezit plochu Z52 (SV) ve funkčním využití PZ – vybraná veřejná prostranství 

s převahou zeleně, a snížit maximální výšku zástavby v ploše Z21 (SV) na 8 m (1+P). 

Doporučení k uplatnění v navazujících řízeních: 

 Respektovat urbanistickou koncepci (Kap. 3) a podmínky pro pořízení územních studií 

(čl. 110) a vydání regulačních plánů (Kap. 13) stanovené návrhem ÚP Jílové u Prahy. 

 V koridoru KDI2 respektovat v maximální možné míře dochovanou plužinu, 

minimalizovat nutnost využití protihlukových stěn odstupem objektů k bydlení 

v přilehlých zastavitelných plochách BI.  

 Pro udržení a zvýšení turistické atraktivity území při realizaci všech záměrů zvažovat 

jejich vizuální vlivy a vliv na krajinný ráz. 

8.3 Vliv na veřejné zdraví, ovzduší, hluk 

Doporučení k uplatnění v ÚP Jílové u Prahy: 

 Do podmínky územní studie US11 “navrhnout prvky modrozelené infrastruktury (např. 

stromy a retenční záhony zejména v parkovacích plochách, stromořadí v ulicích, 

zasakovací dlažba, vegetační střechy) pro zajištění ekologického nakládání s dešťovými 

vodami a zlepšení mikroklimatu“ doplnit „a snížení imisní zátěže plochy“. Tutéž 

podmínku pak doplnit do podmínek regulačního plánu RP4 a územní studie US13, 

jejichž vydáním/zpracováním je podmíněno využití ploch Z38 (BI), resp. Z46 (BI) 

a Z48 (BI). 

 SV část plochy Z08 (VL) oddělit od stabilizované plochy SX pásem zeleně. 

 Využití plochy P12 (SV) podmínit prokázáním splnění hygienických limitů. 

Doporučení k uplatnění v navazujících řízeních: 

 V plochách VL, DS a koridorech dopravní infrastruktury budou/byly jejich vlivy 

posouzeny v hlukových a rozptylových studiích a stanovena ochranná opatření, aby 

bylo minimalizováno negativní ovlivnění obytné zástavby a ostatních chráněných 

prostor. Využití těchto ploch bude ve fázi územního rozhodnutí předmětem dalšího 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

102 

 

hodnocení při posuzování vlivu záměrů na životní prostředí v rámci procesu EIA podle 

zákona 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů.  

 V navazujících řízeních vyžadovat zajištění ekologického vytápění objektů 

v rozvojových plochách. 

8.4 Vliv na vodu 

Doporučení k uplatnění v ÚP Jílové u Prahy: 

 V plochách Z66 (RH) a P11 (RH) respektovat nezastavitelnost aktivní zóny 

záplavového území. Prověřit vhodnost a možnost vymezení těchto ploch ve funkčním 

využití vhodnost RO Rekreace – oddechové plochy. 

Doporučení k uplatnění v navazujících řízeních: 

 Požadovat u všech projektových záměrů v zastavitelných plochách řešení záchytu 

a nezávadného zneškodnění odpadních vod.  

 Odtokové poměry z povrchu zastavěného území by měly zůstat srovnatelné se stavem 

před výstavbou. Zajistit minimalizaci změny odtokových poměrů cílenou redukcí 

zpevněných ploch a zasakováním vhodných dešťových vod, např. vod ze střech. 

8.5 Vliv na památky a archeologické lokality  

Doporučení k uplatnění v navazujících řízeních: 

 Při realizaci záměrů v zastavitelných plochách zajistit provedení záchranného 

archeologického výzkumu. Jedná se o zákonnou povinnost dle §22, odst. 2 zákona 

č. 20/1987 Sb., v aktuálním znění: „Má-li se provádět stavební činnost na území 

s archeologickými nálezy, jsou stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento 

záměr oznámit Archeologickému ústavu a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci 

provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum.“ 

8.6 Vliv na PUPFL, lesní porosty a VKP 

Doporučení k uplatnění v ÚP Jílové u Prahy: 

 Prověřit možnost vypuštění plochy Z76 (SV) z ÚP Jílové u Prahy 

Doporučení k uplatnění v navazujících řízeních: 

 V konkrétních projektových dokumentacích minimalizovat zábor PUPFL a vzrostlé 

zeleně. 

 

8.7 Vliv na ÚSES, migračně významné území  

Doporučení k uplatnění v ÚP Jílové u Prahy: 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

103 

 

 Rozsahově snížit plochu Z07 (VL) a rozšířit lokální biokoridor 

Doporučení k uplatnění v navazujících řízeních: 

 V navazujících řízeních a územních studiích vyhledávat řešení s minimalizací vlivu 

na migrační prostupnost území a ÚSES.  

8.8 Vliv na soustavu Natura 2000, biologickou rozmanitost, faunu, flóru 

Doporučení k uplatnění v ÚP Jílové u Prahy: 

 Součástí zadání územní studie US7, jejíž zpracování podmiňuje využití plochy P11 

(RH), doplnit prověření vlivu na soustavu Natura 2000. Tutéž podmínku doplnit 

pro realizaci záměrů v ploše Z66 (RH). S přihlédnutím k odůvodnění vymezení ploch 

prověřit vhodnost vymezení ploch ve funkci RO Rekreace – oddechové plochy. 

Doporučení k uplatnění v navazujících řízeních: 

 Obecně u budoucích konkrétních záměrů, kdy nebude stanoviskem orgánu ochrany 

přírody vyloučen možný významný vliv na soustavu Natura 2000, posoudit konkrétní 

záměry dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

8.9 Vliv na horninové prostředí 

Doporučení k uplatnění v navazujících řízeních: 

 Stavby na poddolovaném území navrhovat s ohledem na možné poklesy terénu. K jejich 

realizaci a k realizaci staveb, které nesouvisí s dobýváním, bude nutný souhlas 

obvodního báňského úřadu orgánu kraje. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

104 

 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH 

CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ 

PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ 

9.1 Ovzduší  

Návrh Územního plánu Jílové u Prahy vymezením zastavitelných ploch nezakládá 

předpoklad zvýšení emisní a imisní zátěže území s výjimkou potenciálních místních konfliktů 

na rozhraní ploch výroby a dopravních staveb a ploch s obytnou funkcí. V rámci navržených 

rozvojových ploch se předpokládá, že vytápění bude zajištěno převážně zemním plynem, 

případně využitím obnovitelných zdrojů energie. ÚP Jílové u Prahy respektuje cíle Programu 

zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – CZ02, kterými je, aby kvalita ovzduší byla 

zlepšena tam, kde jsou imisní limity na území zóny překračovány, a aby byla kvalita ovzduší 

udržena a zlepšována také tam, kde jsou současné koncentrace znečišťujících látek 

pod hodnotami imisních limitů, včetně zásad ochrany ovzduší stanovených aktualizací 

dokumentu (2020). 

 

9.2 Voda 

Státní politika životního prostředí České republiky 2030 s výhledem do 2050 (prosinec 

2020), schválená usnesením vlády dne 11. 1. 2021, určuje strategický cíl 1.1 Dostupnost vody 

je zajištěna a její jakost se zlepšuje. Koncepce vychází z aktuální problematiky a z požadavků 

vyplývajících z uplatňování Rámcové směrnice Evropského parlamentu o vodách, 2000/60/ES 

ze dne 23. října 2000. Strategií implementující cíle státní politiky životního prostředí je Plán 

rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje jako základní koncepční dokument 

v oblasti vodohospodářské politiky. Návrh Jílové u Prahy je v souladu s požadavky Plánu 

rozvoje vodovodů a kanalizací SČK. 

9.3 Půda 

Ochrana zemědělských půd je v rámci ÚP zajištěna prostřednictvím zákona č. 334/1992 

Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, a jeho prováděcí vyhlášky MŽP 

ČR č. 13/1994 Sb., v platném znění, a Metodického pokynu Odboru ochrany lesa a půdy MŽP 

ČR k odnímání půdy ze ZPF (č.j. OOLP/1067/96 ze dne 1.10.1996, uveřejněný ve Věstníku 

MŽP, částka 4 dne 12.12.1996), která zařazuje bonitované půdně ekologické jednotky (BPEJ) 

do 5ti tříd ochrany a stanovuje podmínky pro jejich odnětí ze ZPF.  

Návrh ÚP Jílové u Prahy respektuje skutečnost, že území města je situováno částečně 

na chráněných půdách, proto nevymezuje téměř žádné nové zastavitelné plochy nad rámec 

těch, které již byly schváleny dotčenými orgány v rámci platné územně plánovací 

dokumentace. Pro účelné využití ploch odjímaných ze zemědělského půdního fondu podmiňuje 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

105 

 

ÚP Jílové u Prahy realizaci záměrů v nich zpracováním územních studií a vydáním regulačních 

plánů. 

9.4 Les 

Lesní hospodářství je v rámci Evropy vnímáno jako součást rozvoje venkova 

a využívání krajiny se svými třemi pilíři (skupinami funkcí lesů). Jsou to funkce ekonomické, 

ekologické a sociální, jejichž naplňování je uskutečňováno na principu trvale udržitelného 

rozvoje. Základním programovým dokumentem pro uplatňování trvale udržitelného 

obhospodařování lesů je Národní lesnický program. Posledním národním lesnickým 

programem v České republice je Národní lesnický program pro období do roku 2013 (NLP II) 

schválený usnesením vlády č. 1221 ze dne 1. října 2008. Obsah tohoto dokumentu je stále 

aktuální a probíhá realizace řady navržených opatření. 

Strategickými cíli Národního lesnického programu vzhledem ke konceptu ÚP je 

uchování a zlepšení biologické rozmanitosti, integrity, zdraví a odolnosti lesních ekosystémů 

v místním měřítku a je přispět ke kvalitě života prostřednictvím zachování a zlepšení sociálních 

a kulturních rozměrů lesů a lesnictví.  

Návrh ÚP Jílové u Prahy vymezuje na pozemcích určených k plnění funkce lesa pouze 

zábory malého až zanedbatelného rozsahu.  

9.5 Příroda a krajina 

Návrh ÚP Jílové u Prahy stanovuje priority koncepce uspořádání krajiny. Mimo jiné 

požaduje zachovat a rozvíjet krajinu jako harmonickou kulturní krajinu s vysokým zastoupením 

luk a lesů, s relativně drobným členěním zemědělských ploch liniovými i plošnými prvky 

krajinné zeleně alejí, stromořadí, reliktů plužin a remízků a s výraznými vodními osami, 

poskytující vysoce kvalitní rekreační zázemí, důsledně chránit a rozvíjet přírodní hodnoty 

území, zvyšovat ekologickou stabilitu území zejména realizací skladebných částí územního 

systému ekologické stability, podporovat polyfunkční využívání krajiny, umožnit prolínání 

zemědělské ekologicko-stabilizační a sportovně-rekreační funkce krajiny, zvyšovat retenční 

schopnost krajiny a formou přírodě blízkých opatření zvyšovat ochranu území před povodněmi, 

rozšiřovat podíl vodních ploch na území města, zkvalitňovat stav vodních ploch a toků a zajistit 

jejich migrační prostupnost, ochranu přírodních hodnot, ekologicko-stabilizační funkce 

a umožnit jejich veřejnou přístupnost a rekreační využití, chránit stávající krajinnou zeleň 

a zvyšovat její podíl v nezastavěném území, zakládat krajinnou zeleň ve velkých zemědělských 

půdních blocích, zemědělsky obhospodařovanou krajinu členit rozptýlenou i solitérní výsadbou 

zeleně, zajistit migrační prostupnost a minimalizovat fragmentaci volné krajiny. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

106 

 

9.6 Kulturní a historické památky 

Ochrana nemovitých kulturních památek a území vymezených jako památkové zóny 

a rezervace se řídí zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění. 

Hodnocená dokumentace není v rozporu s uvedeným předpisem. 

9.7 Obyvatelstvo 

Strategický rámec politiky zaměstnanosti do roku 2030 si klade cíl: „V roce 2030 bude 

český trh práce, opíraje se o kooperující a efektivní služby zaměstnanosti, schopen reakce 

na globální trendy, a bude zabezpečovat jak vhodný způsob obživy pro obyvatele České 

republiky, tak dostatek vhodné pracovní síly“, přičemž klade důraz na odstraňování nerovností 

a zajištění rovného přístupu k zaměstnání pro všechny osoby. Hodnocená koncepce ÚP Jílové u 

Prahy je v souladu se Strategickým rámcem politiky zaměstnanosti do roku 2030, neboť vytváří 

potenciál pro vytvoření pracovních míst přímo v Jílovém, což má potenciální význam 

pro znevýhodněné skupiny, které z objektivních či subjektivních důvodů nejsou schopny za  

prací dojíždět do větších center. 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

107 

 

10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Dle ustanovení §10h zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů, musí být v rámci implementace ÚP prováděno sledování a rozbor 

vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. V případě, že předkladatel zjistí 

nepředvídané závažné negativní vlivy provádění koncepce na životní prostředí nebo veřejné 

zdraví, musí zajistit přijetí opatření k odvrácení nebo zmírnění takových vlivů, informovat 

příslušný úřad (KÚ) a dotčené správní úřady a současně rozhodnout o změně ÚP. 

Pro stanovení monitorovacích indikátorů vlivu ÚP Jílové u Prahy na ŽP byly vybrány 

cíle již dříve uvedených strategických dokumentů, které mají potenciální vztah k vymezení 

zastavitelných ploch a dalším záměrům územního plánu, a byly navrženy indikátory vlivu 

na životní prostředí, které jsou uvedeny v Tabulce 10.1. 

Tab. 10.1 Návrh monitorovacích indikátorů vlivu návrhu Územního plánu Jílové u Prahy 

na životní prostředí 

Složka ŽP Cíl ochrany ŽP Monitorovací 

indikátor 

Kritéria pro překročení 

ZPF Omezovat nové 

zábory ZPF 

 

a) Rozloha záborů 

ZPF. 

b) Rozloha záborů 

v  II. tř. ochrany 

ZPF. 

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, § 4, 

odst. 3. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

108 

 

11.  NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH 

PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE 

NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Na základě rozboru vlivu návrhu ÚP Jílové u Prahy na životní prostředí je návrh 

požadavků na rozhodování ve vymezených plochách v této kapitole rozčleněn na část změn 

návrhu územního plánu a na doporučení, která se týkají rozhodování v území po přijetí ÚP 

Jílové u Prahy. 

11.1 Návrh požadavků k zapracování do návrhu ÚP Jílové u Prahy 

1. S ohledem na účelné využití vymezených zastavitelných ploch a ochranu nezastavěného 

území prověřit vhodnost a možnost stanovení pořadí změn v území (etapizaci) 

pro plochu Z45 (SM) a její využití po předchozím vyčerpání plochy P02 (SM). 

2. Rozsahově snížit nebo vypustit z návrhu územního plánu plochu Z07 (VL), případně 

zvážit její vymezení pro jiné funkční využití, např. jako oddychové plochy rekreace RO, 

nebo plochu převést do územní rezervy. 

3. Vymezit plochu Z52 (SV) ve funkčním využití PZ – vybraná veřejná prostranství 

s převahou zeleně. Snížit maximální výšku zástavby v ploše Z21 (SV) na 8 m (1+P). 

4. Do podmínky územní studie US11 “navrhnout prvky modrozelené infrastruktury (např. 

stromy a retenční záhony zejména v parkovacích plochách, stromořadí v ulicích, 

zasakovací dlažba, vegetační střechy) pro zajištění ekologického nakládání s dešťovými 

vodami a zlepšení mikroklimatu“ doplnit „a snížení imisní zátěže plochy“. Tutéž 

podmínku pak doplnit do podmínek regulačního plánu RP4 a územní studie US13, 

jejichž vydáním/zpracováním je podmíněno využití ploch Z38 (BI), resp. Z46 (BI) 

a Z48 (BI). 

5. SV část plochy Z08 (VL) oddělit od stabilizované plochy SX pásem zeleně. 

6. Využití plochy P12 (SV) podmínit prokázáním splnění hygienických limitů. 

7. V plochách Z66 (RH) a P11 (RH) respektovat nezastavitelnost aktivní zóny 

záplavového území. Součástí zadání územní studie US7, jejíž zpracování podmiňuje 

využití plochy P11 (RH), doplnit prověření vlivu na soustavu Natura 2000. Tutéž 

podmínku doplnit pro realizaci záměrů v ploše Z66 (RH). Prověřit vhodnost a možnost 

vymezení těchto ploch ve funkčním využití vhodnost RO Rekreace – oddechové 

plochy. 

8. Prověřit možnost vypuštění plochy Z76 (SV) z ÚP Jílové u Prahy 

9. Rozsahově snížit plochu Z07 (VL) a rozšířit lokální biokoridor. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

109 

 

11.2 Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech 

po přijetí ÚP Jílové u Prahy, nepromítajících se do řešení ÚP 

1. V konkrétní projektové dokumentaci jednotlivých záměrů upřednostňovat řešení 

s minimalizujícím vlivem na ZPF, především na půdy vysoké bonity.  

2. Nezastavěné plochy nadále využívat stávajícím způsobem. 

3. Při povolování zástavby na plochách odnímaných ze ZPF postupovat tak, aby byla 

zachována možná zemědělská obslužnost neodňatých zemědělsky obhospodařovaných 

pozemků a aby odnímané pozemky byly co nejúčelněji využity. 

4. Před zahájením výstavby objektů na současných zemědělských plochách provést 

na základě provedeného pedologického průzkumu odděleně skrývku ornice v plné 

mocnosti orničního profilu, rozvézt a rozprostřít ji tak, aby bylo zajištěno její 

hospodárné využití na jiných konkrétně vymezených pozemcích. Pokud bude ornice 

po nějakou dobu deponována, nesmí dojít žádným způsobem k jejímu znehodnocení.  

5. Případné porušení melioračních a závlahových systémů uvést znovu 

do provozuschopného stavu. 

6. Respektovat urbanistickou koncepci (Kap. 3) a podmínky pro pořízení územních studií 

(čl. 110) a vydání regulačních plánů (Kap. 13 ÚP) stanovené návrhem ÚP Jílové 

u Prahy. 

7. V koridoru KDI2 respektovat v maximální možné míře dochovanou plužinu, 

minimalizovat nutnost využití protihlukových stěn odstupem objektů k bydlení 

v přilehlých zastavitelných plochách BI.  

8. V plochách VL, DS a koridorech dopravní infrastruktury posoudit jejich vlivy 

v hlukových a rozptylových studiích a stanovit ochranná opatření, aby bylo 

minimalizováno negativní ovlivnění obytné zástavby a ostatních chráněných prostor.  

9. V navazujících řízeních vyžadovat zajištění ekologického vytápění objektů 

v rozvojových plochách. 

10. Požadovat u všech projektových záměrů v zastavitelných plochách řešení záchytu 

a nezávadného zneškodnění odpadních vod.  

11. Zajistit minimalizaci změny odtokových poměrů cílenou redukcí zpevněných ploch 

a zasakováním vhodných dešťových vod, např. vod ze střech. Odtokové poměry 

z povrchu zastavěného území by měly zůstat srovnatelné se stavem před výstavbou. 

12. Při realizaci záměrů v zastavitelných plochách zajistit provedení záchranného 

archeologického výzkumu. Jedná se o zákonnou povinnost dle §22, odst. 2 zákona 

č. 20/1987 Sb., v aktuálním znění: „Má-li se provádět stavební činnost na území 

s archeologickými nálezy, jsou stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento 

záměr oznámit Archeologickému ústavu a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci 

provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum.“ 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

110 

 

13. V konkrétních projektových dokumentacích minimalizovat zábor PUPFL a vzrostlé 

zeleně. 

14. V navazujících řízeních a územních studiích vyhledávat řešení s minimalizací vlivu 

na migrační prostupnost území a ÚSES.  

15. Obecně u budoucích konkrétních záměrů, kdy nebude stanoviskem orgánu ochrany 

přírody vyloučen možný významný vliv na soustavu Natura 2000, posoudit konkrétní 

záměry dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

16. U relevantních záměrů provést hodnocení vlivu záměru na životní prostředí dle zákona 

100/2001 Sb. v aktuálním znění. 

17. Pro udržení a zvýšení turistické atraktivity území při realizaci všech záměrů zvažovat 

jejich vizuální vlivy a vliv na krajinný ráz. 

18. Respektovat poddolovaná území. Stavby na poddolovaném území navrhovat s ohledem 

na možné poklesy terénu. 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

111 

 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

Posuzovaný návrh Územního plánu Jílové u Prahy (dále jen ÚP Jílové u Prahy) byl 

zpracován projektovou kanceláří ŽALUDA, Praha, zodpovědným projektantem je Ing. Eduard 

Žaluda, ČKA 4077. Pořizovatelem je v souladu s § 6 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů Městský 

úřad Jílové u Prahy, kvalifikovanou osobou pořizovatele Ing. arch. Zdeněk Kindl. 

K návrhu zadání ÚP Jílové u Prahy vydal Krajský úřad Středočeského kraje jako 

příslušný úřad dle § 22, písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, dne 2. 4. 2019 

stanovisko č. j. 035625/2019/KUSK, v kterém požaduje zpracování vyhodnocení vlivů 

na životní prostředí, neboť shledal prověřované změny za významné z hlediska střetů 

funkčního využití. 

Příslušný orgán ochrany přírody ve svém stanovisku dle ust. § 45i odst. 1 zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, č. j. 

037587/2019/KUSK ze dne 18. 3. 2019 a jeho dodatku č.j. 061113/2019/KUSK ze dne 9. 5. 

2019 vyloučil významný vliv koncepce ÚP Jílové u Prahy na evropsky významné lokality nebo 

ptačí oblasti.  

Posouzení vlivu územně plánovací dokumentace na životní prostředí je vypracováno ve 

smyslu §10i zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění, v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu, a je zaměřeno na hodnocení souladu územního 

plánu s koncepčními a strategickými národními, krajskými a regionálními dokumenty z oblasti 

životního prostředí, resp. cíli, zásadami a opatřeními stanovenými v těchto dokumentech, 

a na posouzení vymezených rozvojových ploch z hlediska vlivů v oblastech: 

 vliv na obyvatelstvo, veřejné zdraví, sociálně-ekonomické vlivy, 

 vliv na ovzduší a klima, fyzikální vlivy, hluk, 

 vliv na biologickou rozmanitost, faunu, flóru, 

 vliv na vodu, 

 vliv na horninové prostředí, 

 vliv na půdy - zábor ZPF a pozemků určených k plnění funkcí lesa, 

 vliv na územní systém ekologické stability,  

 vliv na krajinu, krajinný ráz a kulturní dědictví. 

Z procesu vyhodnocení vlivů předmětných záměrů územního plánu na jednotlivé složky 

životního prostředí vyplývá následující významnost identifikovaných vlivů: 

Významný nepříznivý vliv nebyl shledán.  

Nepříznivý vliv – jako nepříznivý vliv byl vyhodnocen vliv převážné většiny 

zastavitelných ploch na zemědělský půdní fond vzhledem k jejich rozsahu a vymezení zčásti 

na kvalitních zemědělských půdách zařazených dle produktivity do II. třídy ochrany ZPF. 

Tento vliv byl vyhodnocen jako kumulativní. Jako kumulativní byl rovněž vyhodnocen 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

112 

 

potenciální vizuální vliv rozsáhlých zastavitelných ploch bydlení (BI) v místní části Jílové 

u Prahy.  

Ostatní potenciální nepříznivé vlivy se již týkají konkrétního vymezení jednotlivých 

rozvojových ploch nebo koridorů (viz Tab. 6.12 v Kap. 6.11): 

 Vzhledem k historii řešeného území je část zastavitelných ploch a ploch přestavby 

lokalizována na území s archeologickými nálezy. Pro upozornění na střet s ÚAN I jsou 

tyto plochy hodnoceny nepříznivým vlivem – Z38 (BI), P05 (SM), P07 (SM). 

 Vliv na PUPFL v ploše Z18 (BI). 

 Vliv na krajinný ráz/vizuální vlivy v plochách Z07 (VL), Z52 (SV) a koridoru KDI2. 

 Vliv na VKP v ploše Z76 (SV). 

 Lokalizace v záplavovém území a potenciální vliv na předměty ochrany EVL Sázava 

v plochách Z66 (RH) a P11 (RH). 

 

Na rozhraní nevýznamného a nepříznivého vlivu je předpokládáno vymezení části 

ploch v překryvu cele nebo částečně v území s archeologickými nálezy II kategorie. 

Nevýznamný vliv je predikován pro vliv ploch Z08 (VL), Z09 (VL), Z57 (V) 

a koridoru KDI2 na imisní zátěž a akustickou zátěž chráněných prostor. 

Návrh územního plánu přináší souběžně mnohé pozitivní vlivy: 

 snižuje rozsah zastavitelných ploch a vytváří podmínky pro jejich účelné využití, 

 zachovává celistvost území, vytváří kompaktní charakter zastavěných a zastavitelných 

ploch, nevkládá do krajiny izolované plochy zástavby, 

 respektuje historické a krajinné dominanty,  

 vytváří podmínky pro zlepšení podmínek pro ekologickou likvidaci odpadních vod, 

zvýšení retenční kapacity a ekologické stability krajiny, 

 vymezuje plochy s potenciálními kladnými vlivy na veřejné zdravé a sociálně 

ekonomickými vlivy, 

 vymezuje a doplňuje síť ÚSES v území pro biologickou prostupnost – flóru a faunu, pro 

zadržení vody v krajině a na uchování a podporu krajinného rázu,  

 obecné zásady ochrany hodnot řešeného území stanovené návrhem územního plánu. 

Ostatní vlivy byly vyhodnoceny jako nevýznamné až nulové.  

Za kumulativní vliv návrhu ÚP Jílové u Prahy lze považovat zábor ZPF a vizuální vlivy. 

Synergické vlivy předkládané koncepce nebyly zjištěny. 

Na základě posouzení vlivů koncepce na jednotlivé složky životního prostředí jsou 

v Kap. 11 navržena ochranná opatření, která snižují významnost nepříznivých vlivů. 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

113 

 

Návrh stanoviska ke koncepci 

Krajský úřad Středočeského kraje jako příslušný orgán dle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů  

vydává souhlasné stanovisko ke koncepci 

„Územní plán Jílové u Prahy“ 

za dodržení následujících podmínek: 

1. S ohledem na účelné využití vymezených zastavitelných ploch a ochranu nezastavěného 

území prověřit vhodnost a možnost stanovení pořadí změn v území (etapizaci) 

pro plochu Z45 (SM) a její využití po předchozím vyčerpání plochy P02 (SM). 

2. Rozsahově snížit nebo vypustit z návrhu územního plánu plochu Z07 (VL), případně 

zvážit její vymezení pro jiné funkční využití, např. jako oddychové plochy rekreace RO, 

nebo plochu převést do územní rezervy. 

3. Vymezit plochu Z52 (SV) ve funkčním využití PZ – vybraná veřejná prostranství 

s převahou zeleně, snížit maximální výšku zástavby v ploše Z21 (SV) na 8 m (1+P). 

4. Do podmínky územní studie US11 “navrhnout prvky modrozelené infrastruktury (např. 

stromy a retenční záhony zejména v parkovacích plochách, stromořadí v ulicích, 

zasakovací dlažba, vegetační střechy) pro zajištění ekologického nakládání s dešťovými 

vodami a zlepšení mikroklimatu“ doplnit „a snížení imisní zátěže plochy“. Tutéž 

podmínku pak doplnit do podmínek regulačního plánu RP4 a územní studie US13, 

jejichž vydáním/zpracováním je podmíněno využití ploch Z38 (BI), resp. Z46 (BI) 

a Z48 (BI). 

5. SV část plochy Z08 (VL) oddělit od stabilizované plochy SX pásem zeleně. 

6. Využití plochy P12 (SV) podmínit prokázáním splnění hygienických limitů. 

7. V plochách Z66 (RH) a P11 (RH) respektovat nezastavitelnost aktivní zóny 

záplavového území. Součástí zadání územní studie US7, jejíž zpracování podmiňuje 

využití plochy P11 (RH), doplnit prověření vlivu na soustavu Natura 2000. Tutéž 

podmínku doplnit pro realizaci záměrů v ploše Z66 (RH). Prověřit vhodnost a možnost 

vymezení těchto ploch ve funkčním využití vhodnost RO Rekreace – oddechové 

plochy. 

8. Prověřit možnost vypuštění plochy Z76 (SV) z ÚP Jílové u Prahy 

9. Rozsahově snížit plochu Z07 (VL) a rozšířit lokální biokoridor. 

 



ING. MARIE SKYBOVÁ, PH.D. 

ZAHRADNÍ 241, ŠTÍTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP JÍLOVÉ U PRAHY 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

 

I/58 - OSTRAVA ULICE PLZEŇSKÁ, NOVÁ BĚLÁ, I/56 - 

MALÉ A VELÉ   

 

114 

 

13. LITERATURA A ZDROJE 

Anděl, P. a kol. (2010): Ochrana průchodnosti krajiny pro velké savce, Evernia, s.r.o., 2010. 

Bína, J., Demek. J. (2012): Z nížin do hor. Geomorfologické jednotky České republiky. 

Academia Praha. 

Bajer, T. a kol. (2000): Metodika vyhodnocování vlivů liniových staveb (pozemních 

komunikací) na životní prostředí (projekt PPŽP/480/1/98). EIA 2000. 

Culek, M. a kol. (2003): Biogeografické členění České republiky, II. díl, AOPK ČR. 

ČHMÚ, Znečištění ovzduší České republiky v roce 2018 (www.chmi.cz) 

Demek., J. (1987): Obecná geomorfologie. Academia, Praha. 

Koncepční materiály Středočeského kraje – https://www.kr-stredocesky.cz/ 

Löw, J., Michal, I. (2003): Krajinný ráz, Lesnická práce 2003. 

Město Jílové u Prahy – https://www.jilove.cz/ 

Národní památkový ústav: seznam památek, Státní archeologický seznam ČR – www.npu.cz 

Politika územního rozvoje ČR 2008 ve znění Aktualizací č. 1 až 5 - www.mmr.cz 

Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa. Academia, Studia Geographica 16, GÚ 

ČSAV v Brně, 73 s. 

ŘSD ČR – Výsledky celostátního sčítání dopravy na silniční a dálniční síti ČR v roce 2016 - 

http://scitani2016.rsd.cz 

Svobodová a kol. (2004): Metodika posuzování vlivu koncepcí na životní prostředí, Věstník 

MŽP, 08/2004. 

Vorel, I., Bukáček, R., Matějka, P., Culek, M., Sklenička, P. (2004): Metodický postup 

posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz, 

Nakladatelství Naděžda Skleničková, Praha.  

Územní plán Jílové u Prahy, návrh pro společné jednání. 

Mapové podklady: 

Národní geoportál INSPIRE - http://geoportal.gov.cz 

Katastr nemovitostí - http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ 

Hydroekologický informační systém VÚV T.G.M. - http://heis.vuv.cz 

AOPK ČR, Půdní mapy 1 :50 000 – www.nature.cz, http://mapy.nature.cz/ 

Česká geologická služba, radonové mapy – www.geology.cz 

Mapy.cz – www.mapy.cz 

 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  11 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ 

LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLASTI 

Příloha č. 5 ČÁST B vyhlášky č. 500/2006 Sb.  

Příslušný orgán ochrany přírody vyloučil významný vliv koncepce na území Natura 2000 podle ustanovení § 45i 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. (viz ZÁKLADNÍ INFORMACE O 
VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ) 

Z výše uvedených důvodů nebylo Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti zpracováno. 

  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  12 

  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  13 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ 

V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

Územně analytické podklady správního území obce s rozšířenou působností Černošice, do jehož správního obvodu 
náleží město Jílové u Prahy, byly zpracovány v souladu se stavebním zákonem a vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně 
plánovacích podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Poslední - 4. úplná 
aktualizace ÚAP SO ORP Černošice proběhla v roce 2016. 

Aktualizované ÚAP SO ORP Černošice obsahují podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území (PRURÚ) 
a samotný rozbor územního rozvoje (RURÚ). Ten dle vyhlášky č. 500/2006 Sb. zjišťuje a vyhodnocuje udržitelný rozvoj území 
s uvedením jeho silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb (SWOT analýza) a také určuje problémy k řešení v územně 
plánovacích dokumentacích. 

Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Jílové u Prahy na výsledky SWOT analýzy a soulad se stanovenými prioritami 
a záměry a problémy k řešení v ÚPD je uvedeno v této kapitole v členění na:  

- vyhodnocení vlivů na závěry vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel 

- vyhodnocení problémů k řešení v územně plánovacích dokumentacích obcí 

- vyhodnocení problémů k řešení a záměrů nadmístního významu, které nelze řešit pouze v ÚPD obcí ORP 
Černošice a která je vhodné prověřit a navrhnout na úrovni kraje 

- vyhodnocení vlivu na prioritní problémy k řešení na území ORP Černošice 

C.1 Vyhodnocení vlivů na závěry vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek 
pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA PODMÍNKY PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Území ORP Černošice je velmi pestré, zahrnuje rozsáhlé lesní plochy, údolí vodních toků, vodní plochy, zemědělské 
planiny i pahorkatiny. V téměř celé severní části území je třeba důsledně zvyšovat ekologickou stabilitu. Nestabilní jsou 
plochy zemědělských planin, naopak kvalitní životní prostředí poskytují území, kde jsou vymezeny chráněné krajinné oblasti, 
přírodní parky nebo evropsky významné lokality (CHKO Český Kras, Přírodní park Hřebeny, Okolí Okoře, Střed Čech, Povodí 
Kačáku). 

Dynamicky se rozvíjející zástavba má za následek zhoršení příznivého životního prostředí, a to jak dočasně (po 
dobu výstavby), tak trvale. Trvalé znehodnocení životního prostředí je dáno především nárůstem dopravní zátěže a úbytkem 
volné krajiny. V důsledku úbytku volné krajiny dochází ke znehodnocování krajinného rázu území a ke snižování podílu 
pozemků plnících funkci lesa na výměře území. 

Nežádoucí rozšiřování zástavby do volné krajiny bez návaznosti na původní sídlo podstatně zhoršuje podmínky pro 
příznivé životní prostředí. 

Vymezováním nových zastavitelných ploch, realizací staveb dopravní infrastruktury a zastavováním území dochází 
k další fragmentaci krajiny a přirozená prostupnost krajiny se zmenšuje. 

Zvyšováním podílu zastavěných a zpevněných ploch (komunikace a stavby) se mění vodní režim v krajině. V území 
se zvyšuje riziko ohrožení krajiny nezasáklými dešťovými srážkami způsobujícími záplavy zejména v obcích s nízkou 
potenciální retencí a v dalších obcích po proudu vodního toku. Zároveň se snižuje doplňování podzemních vod o přirozeně 
zasáklé atmosférické srážky (dešťové vody se rychle odvedou dešťovou kanalizací do recipientu). Průměrná hustota vodních 
toků na území ORP Černošice s hodnotou 1,08 km/km2 je nad celorepublikovým průměrem (0,9 km/km2). 

Hlukem jsou zatížena území obcí, kterými prochází železniční tratě, dopravně zatížené komunikace (dálnice, 
rychlostní komunikace, silnice I. i II. třídy) a obce v blízkosti letiště Ruzyně. 

Zdrojem největšího světelného znečištění jsou větší logistická a nákupní centra a mimo území ORP Černošice město 
Praha, které ovlivňuje území sousedních obcí. Světelné znečištění má negativní vliv na kvalitní životní prostředí - v okolí měst 
nevidíme hvězdnou oblohu, množství světla v okolí sídel má vliv na volně žijící zvířata i rostliny v okolní přírodě. Masivní 
rozvoj umělého osvětlení narušuje celé ekosystémy a vazby v nich. 

Lesní pozemky na území většiny obcí jsou zatíženy stávajícími stavbami (chatové osady bez zajištění likvidace 
odpadních vod) a masivním využitím pro každodenní rekreaci (cyklistika, čtyřkolky). 

Územní systémy ekologické stability jsou na území většiny obcí vymezeny v územně plánovacích dokumentacích, 
ale ve skutečnosti jsou často nefunkční, nerealizované nebo zastavěné. 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  14 

Závěry rozboru pro zlepšování přírodních podmínek na ORP Černošice: 

Z hlediska hodnocení podmínek pro příznivé životní prostředí jsou nejhůře hodnoceny obce v těsném sousedství 
hl.m. Prahy vyjma jihozápadní části řešeného území. 

Jihovýchodní část ORP Černošice (Jesenice, Průhonice, Vestec, Zlatníky- Hodkovice): 

• nezvyšovat další fragmentaci území dopravními stavbami kromě potřebných obchvatů samotných obcí 

• snížit zátěž území automobilovou dopravou (např. vybudováním segregovaných koridorů pro autobusovou 
dopravu) 

• zvýšení koeficientu ekologické stability území a návrh opatření k zadržení vody v krajině i v sídlech (řešit 
zejména v koncepci krajiny) 

• ochrana území potenciálních údolních niv 

• snižovat světelné znečištění výběrem vhodných zdrojů osvětlení (není řešitelné nástroji ÚPD) 

Fragmentace území bude zvýšena v souvislosti s návrhem trasy dálnice D3 a souvisejících tras obchvatů města. Tyto 
záměry vycházejí z nadřazené územně plánovací dokumentace - Zásad územního rozvoje Středočeského kraje, a je tedy 
nutné je převzít do řešení ÚP.  

Dopravní zátěž území bude zcela jistě zvýšena v souvislosti s realizací plánované trasy dálnice D3. V řešení ÚP je však 
návaznými dopravními opatřeními vytvořena koncepce dopravní obsluhy města, která by naopak měla snížit intenzitu 
automobilové dopravy ve městě. V obecné rovině jsou stanoveny podmínky pro posílení veřejné hromadné dopravy.  

V rámci koncepce uspořádání krajiny je zajištění zvyšování ekologické stability území zejména vymezením ÚSES. 
Jednotlivé skladebné části byly v souladu s principy projektování ÚSES a s ohledem na stav v území upřesněny a doplněny 
v měřítku územního plánu tak, aby co nejvíce využívaly stávajících fragmentů ekologicky stabilnějších ploch v krajině. 
Většina skladebných částí ÚSES ve stávajícím vymezení má vyhovující prostorové parametry a zajištění jejich funkčnosti 
spočívá ve vhodném způsobu hospodaření (na zemědělské půdě obnova druhové skladby luk v údolních nivách, obnova a 
doplnění břehových porostů vodotečí a rozptýlené zeleně). Opatření na ochranu před povodněmi a ochranná protierozní 
opatření směřující k celkovému zvyšování ekologické stability krajiny je možno realizovat v rámci většiny ploch s rozdílným 
způsobem využití ve volné krajině, zejména v plochách smíšených nezastavěného území; protipovodňová opatření jsou 
podpořena také v rámci ploch vodních a vodohospodářských, zemědělských a lesních. Celkově jsou v nezastavěném území 
vymezeny plochy primárně určené k posílení ekologické stability území, přičemž ve většině z nich je umožněna realizace 
dalších opatření (liniové výsadby, zatravňovací pásy, protierozní průlehy apod.) zvyšujících přirozenou retenční schopnost 
území. 

Řešení ÚP zvláště chrání významné vodní osy v území, přičemž podél nich vymezuje území přednostně určené k ochraně 
vodních toků. Významné vodní osy jsou vymezeny v rozsahu koridorů vodních toků protékajících územím. Podél 
dotčených vodních toků jsou navrženy revitalizační zásahy vodních prvků v krajině. 

 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  15 

 

Vyhodnocení podmínek pro příznivé životní prostředí - Jílové u Prahy:  

indikátor hodnocení vliv ÚP Jílové u Prahy na daný indikátor 

průměrná potenciální retence 0 +1 

Řešení ÚP vytváří podmínky pro zvýšení retenční schopnosti 
krajiny - chrání významné vodní osy v území, přičemž podél nich 
vymezuje území přednostně určené k ochraně vodních toků. 
Významné vodní osy jsou vymezeny v rozsahu koridorů vodních 
toků protékajících územím. Podél dotčených vodních toků jsou 
navrženy revitalizační zásahy vodních prvků v krajině. 

hustota sítě vodních toků -1 0 

Řešení ÚP nemá vliv na existenci sítě vodních toků.  

kvalita vodního toku 1 +1 

Pro zvýšení kvality vodních toků jsou vytvořeny předpoklady – osy 
vodních toků jsou chráněny jako významná přírodní hodnota 
území a pro zajištění jejich ochrany a kvalitativního rozvoje jsou 
vymezeny koridory vodních toků.  

znečištění ovzduší 0 -1 

Vyšší znečištění ovzduší lze předpokládat v souvislosti 
s předpokládanou realizací trasy dálnice D3, která do území 
přivede vyšší dopravní zatížení. Jedná se o záměr republikového 
významu, který je v řešení ÚP respektován.  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  16 

zatížení hlukem ze silniční 
dopravy 

-1 -1 

Zatížení hlukem ze silniční dopravy představuje zejména tranzitní 
doprava, která by měla být převedena na trasy budoucích 
obchvatů a dálnice D3. Jedná se o záměr republikového významu, 
který je v řešení ÚP respektován. 

světelné znečištění 1 0 

Řešení ÚP nemá vliv na světelné znečištění.  

KES 0 +1 

Území města se vyznačuje nízkým koeficientem ekologické 
stability (0,9), což znamená, že se jedná o území intenzivně 
využívané, intenzivně zastavěné a využívané zejména pro 
zemědělské a lesní hospodaření. V řešení ÚP jsou vytvořeny 
podmínky pro zvýšení KES zejména rozvojem územního systému 
ekologické stability a krajinné zeleně včetně liniových prvků zeleně 
podél cest a ochrany nivních ploch podél vodních toků.  

přirozený charakter nivních půd 1 +1 

Pro ochranu přirozeného charakteru nivních půd jsou vytvořeny 
předpoklady – osy vodních toků jsou chráněny jako významná 
přírodní hodnota území a pro zajištění jejich ochrany a 
kvalitativního rozvoje jsou vymezeny koridory vodních toků 
zahrnující nivní půdy a břehové partie vodních toků. 

fragmentace krajiny dopravními 
liniemi 

0 -1  

Fragmentace krajiny je nevyhnutelná v souvislosti 
s předpokládanou realizací tras obchvatů města a dálnice D3. 
Jedná se o záměr republikového významu, který je v řešení ÚP 
respektován. 

na území obce se nachází CHKO, 
EVL, NPR, PR, NPP 

1 +1 

Řešení ÚP zajišťuje ochranu zvláště chráněných území.  

podíl lesů na celkové rozloze 
obce (více než 20 %) 

1 +1 

Rozloha lesních porostů není v řešení ÚP dotčena, lesy jsou 
chráněny jako jedna z významných přírodních hodnot v území. 

lesní pozemky zatížené 
stávajícími stavbami 

-1 +1 

Řešení ÚP zajišťuje stabilizaci stávajících chat na lesních pozemcích 
a vylučuje jakoukoliv možnost jejich rozvoje, včetně objemového 
rozšiřování stávajících staveb. Jedná se o omezení odpovídající 
ekvivalentu stavební uzávěry´, tím je zajištěno, že chaty na lesních 
pozemcích se již nebudou rozšiřovat.  

CELKOVÉ HODNOCENÍ 2 4 

Řešení ÚP vytváří podmínky pro posílení environmentálního pilíře 
území. Obecně budou přírodní podmínky výrazně zeslabeny vlivem 
realizace trasy dálnice D3 a souvisejících obchvatů města. Jedná se 
však o záměry, které vyplývají z nadřazené dokumentace (Zásady 
územního rozvoje Středočeského kraje) a do řešení ÚP musí být 
převzaty. Mimo tyto záměry je však řešení ÚP zaměřeno na 
ochranu volné krajiny a posílení přírodní složky území mimo jiné i 
v souvislosti s rekreačním charakterem území.  

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ZÁVĚRY ROZBORU PODMÍNEK PRO HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ 

Území ORP Černošice poskytuje dobré podmínky pro hospodářský rozvoj, zejména oblasti v těsném zázemí hl. m. 
Prahy, v oblastech podél dálnic, rychlostních komunikací a železničních tratí. Rozvoj větších výrobně obslužných zón je 
omezen dopravním zatížením komunikací II. a III. třídy, protože nejsou dostatečně kapacitní pro zajištění potřebné dopravní 
obslužnosti a často vedou zastavěným územím. Je třeba zkapacitnit a dobudovat silniční síť regionálního i nadregionálního 
významu, pro zajištění lepší individuální i hromadné dopravy. Potenciál železniční dopravy je možné zvýšit intenzifikací 
stávajících tratí (Praha - Beroun přes Rudnou, Praha - Hostivice, Praha - Vrané). 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  17 

Výrobně obslužné zóny poskytují nabídku pracovních příležitostí pro kvalifikované i nekvalifikované pracovní síly. 
Nevýhodou logistických areálů je menší nabídka pracovních míst a zároveň tyto areály představují velké zastavěné plochy - 
nízká intenzita využití území vzhledem k počtu pracovních míst. 

Přestože většina obcí má nedostatečný počet pracovních míst vzhledem k počtu ekonomicky aktivních obyvatel, je 
dlouhodobá nezaměstnanost obyvatel na území ORP Černošice nižší než krajský průměr, protože Praha nabízí dostatek 
pracovních příležitostí. Většina obcí v ORP Černošice se nachází vůči Praze v časové dostupnosti do 60 minut individuální 
automobilovou dopravou, ale dochází k přetížení dopravní infrastruktury, která ve špičkách často kolabuje. Z hlediska 
hospodářského pilíře je území vyvážené díky blízkosti Prahy, s nutností zvyšování počtu pracovních míst na území ORP 
Černošice – území má vhodný potenciál v oblasti terciéru (nadprůměrná vzdělanost obyvatelstva, blízkost vysokoškolských 
pracovišť a vědeckých ústavů v Praze). 

Význam dostupnosti pracovišť pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel je nesporná. Vztah 
mezi bydlištěm a pracovištěm předurčuje řadu dalších funkčních vztahů. Koncentrace obchodů a služeb ve velkých celcích má 
za následek úbytek běžných maloobchodních prodejen v jednotlivých obcích. 

Dobrý ekonomický potenciál velké části obyvatel ORP Černošice vytváří další poptávku po rozvoji terciární sféry. 
Zejména Poberouní, Povltaví, Posázaví a Brdy nabízejí mimořádně příznivé podmínky pro každodenní rekreaci v hodnotném 
přírodním prostředí, a proto je území vhodné pro další rozvoj rekreačního potenciálu (ubytování, stravování a volnočasové 
aktivity). 

Strategicky vhodná poloha ORP Černošice s ohledem na blízkost Prahy urychluje využívání území a zvyšuje tlak na 
vymezení nových zastavitelných ploch určených pro bydlení i výrobně obslužné zóny. 

Severní část území ORP Černošice má dobré podmínky pro rozvoj zemědělství, protože se zde nachází kvalitní 
zemědělská půda s I. třídou ochrany. Tato kvalitní zemědělská půda je často nevhodně zabírána pro zástavbu a dále je 
ohrožena větrnou a vodní erozí, a proto je třeba navrhovat opatření na její ochranu. 

Na území ORP Černošice se roztroušeně nacházejí ložiska nerostných surovin, která se nevyužívají z důvodu 
ochrany přírody a krajiny nebo mají pouze lokální význam. 

Závěry rozboru pro zlepšování hospodářských podmínek na ORP Černošice: 

Z hlediska hodnocení podmínek pro hospodářství jsou nejhůře hodnoceny malé obce situované mimo hlavní 
dopravní tahy do Prahy a území vzdálená od Prahy. 

Jižní část ORP Černošice (Bratřínov, Březová-Oleško, Buš, Čisovice, Hvozdnice, Klínec, Kytín, Okrouhlo, Pohoří, 
Slapy, Trnová, Zahořany): 

• potenciál území spočívá v kvalitním přírodním území v blízkosti Prahy – prověřit možnosti rozvoje služeb 
pro cestovní ruch (např. kongresová turistika, ekoturistika v kombinaci s rozvojem koňských farem, vodní 
sporty – Slapská přehrada, zkvalitňování služeb ubytovacích zařízení) 

• výrobní a skladovací plochy navrhovat pouze v omezeném rozsahu s ohledem na zamezení zhoršení 
podmínek pro stávající plochy bydlení a kvalitní životní prostředí 

• přednostně využívat stávající nedostatečně využívaná zařízení, omezit zábor volné krajiny 

Území Jílového u Prahy má výrazně rekreační charakter a tento potenciál zůstává nevyužit, resp. je využíván zejména ve 
formě individuální rekreace v rozsáhlých chatových osadách. V řešení ÚP je vyloučeno další rozšiřování zástavby pro 
individuální rekreaci, a jsou vytvořeny podmínky pro rozvoj rekreace veřejného charakteru.  

Předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu obce je efektivní využití turistického potenciálu území, spočívající především v 
posílení spolupráce a provázanosti se sousedními obcemi, využití kvalitního a atraktivního přírodního prostředí, kulturně 
historických památek území, a ve zvýšení nabídky služeb spojených s cestovním ruchem. K rozvoji cestovního ruchu musí 
zároveň docházet takovým způsobem, který napomáhá celkovému rozvoji území, je šetrný k využívání přírodních 
a kulturních hodnot obce a vede k dlouhodobé prosperitě, aniž by ohrozil uspokojení potřeb budoucích generací. 

Podpora malého a středního podnikání ve vazbě na cestovní ruch je jedním z pilířů ekonomické soběstačnosti obce. 
Územní plán v rámci podmínek využití jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití, zejména ploch bydlení, smíšených 
a ploch občanského vybavení, přičemž umožňuje prolínaní funkcí, které se vzájemně negativně neovlivňují. V návaznosti 
na rozvoj cestovního ruchu a posílení kvalit historického centra města jsou navržena opatření podporující ochranu 
přírodních hodnot a zlepšení dostupnosti centra, mimo jiné např. lokality s možností umístění hromadného parkoviště 
nebo parkovacího domu, vytvoření podmínek pro posílení vybavenosti u žst. Jílové u Prahy v Borku a Luka pod Medníkem 
(ve formě stanovení podmínek využití a prostorového uspořádání). 

Významným bodem řešení ÚP je vymezení lokality Svatováclavské Lázně pro rozvoj rekreace a umístění koupaliště. 
Lokalita představuje v urbanistické struktuře města protipól těžiště sportovního vyžití na východním okraji města 
v rozvíjeném sportovním areálu u základní školy. Významným koncepčním bodem se zcela minimálními plošnými nároky 
je rozvoj nástupních míst do štol a zpřístupnění historického dědictví města veřejnosti. Jedná se o základní koncepční bod 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  18 

řešení ÚP, který zajišťuje posílení rekreačního charakteru území a rozvoj cestovního ruchu a turistiky, resp. rekreace 
orientované na veřejné využití. 

Území podél budoucí trasy severozápadního obchvatu města je jedinou vhodnou lokalitou pro rozvoj výrobní zařízení 
s vyššími nároky na dopravní obsluhu, které lze obtížně zajistit v souvisle urbanizovaném území sídel a je zcela vyloučeno 
rozvíjet výrobní areály ve volné krajině mimo přímou vazbu na nadřazené dopravní trasy. Podél severozápadní trasy, která 
je vedena v trase stávající ulice Ke Slunci, jsou v dílčích úsecích historicky umístěny výrobní areály, a zároveň se jedná o 
nejvhodnější polohu pro případný další rozvoj výrobních aktivit v řešeném území z důvodu přímé vazby na nadřazenou 
dopravní síť a minimum přímých střetů s obytnými nebo rekreačními lokalitami. V koncepčním pohledu je tedy trasa 
severozápadního obchvatu určena pro rozvoj výrobních aktivit. 

Zábor volné krajiny je omezen, důsledně byly prověřeny plochy v zastavěném území – nevyužívané nebo nefunkční části 
byly vymezeny jako plochy přestavby. Koncepce řešení ÚP je založena na podrobném vyhodnocení potřeby vymezení 
zastavitelných ploch, v němž byly zohledněny i vnitřní rezervy stávající zástavby.  

 

Vyhodnocení podmínek pro hospodářský rozvoj - Jílové u Prahy:  

indikátor hodnocení vliv ÚP Jílové u Prahy na daný indikátor 

ložisko nerostných surovin 1 0 

Těžba v řešeném území není umožněna a do budoucna se 
nepředpokládá.  

poddolovaná území -1 0 

Vliv na skutečnosti je mimo možnosti řešení ÚP.  

ohrožení orné půdy vodní erozí 0 +1 

ÚP stanovuje koncepci uspořádání krajiny, zajišťuje ochranu 
krajinné zeleně a vytváří podmínky pro její doplnění, zároveň je 
výrazně posílena role územního systému ekologické stability, jehož 
realizace mimo jiné zlepší retenční schopnost krajiny.  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  19 

indikátor hodnocení vliv ÚP Jílové u Prahy na daný indikátor 

kvalita zemědělské půdy (I. třída 
ochrany) 

-1 +1 

Zábory ZPF I. třídy nejsou v řešení ÚP předpokládány.  

investice do půdy (meliorace) 1 -1 

Meliorace jsou v důsledku řešení ÚP částečně dotčeny.  

železnice v obci 1 +1 

Řešením ÚP je posilována pozice železničních zastávek, vytvořeny 
jsou podmínky pro rozvoj služeb a potřebné (např. rekreační) 
infrastruktury v přímém sousedství zastávek.  

napojení obce na dálnici a 
rychlostní silnici 

0 +1 

ÚP vymezuje koridor dálnice D3 a navazující koridory pro obchvaty 
města, dále stanovuje koncepci dopravní obsluhy města ve vazbě 
na obchvaty, čímž jsou zlepšeny podmínky napojení na budoucí 
dálnici.  

zainvestování obce technickou 
infrastrukturou 

0 +1 

ÚP vytváří podmínky pro konkrétní umístění nových ČOV a 
vodojemu, obecně jsou stanoveny podmínky pro rozvoj další 
potřebné technické infrastruktury.  

vzdělanost obyvatel 2011 1 +1 

ÚP vymezuje plochu pro umístění nové základní školy, rozvoj 
města je podmíněn realizací této školy, resp. navýšením kapacit 
základního školství.  

území s rekreačním potenciálem 1 +1 

Rekreační potenciál města je v ÚP rozvíjen v několika oblastech - 
zajištěna je ochrana a dílčí rozvoj cestní sítě v krajině (potvrzeny 
jsou stávající cyklotrasy, pěší a turistické trasy v území), vymezeny 
jsou hlavní rekreační lokality ve městě (včetně návrhu na obnovu 
Svatováclavských lázní), rozvíjena je veřejná rekreace 
v dostupných plochách na břehu Sázavy v lokalitě Žampach, 
vymezeny jsou plochy pro zpřístupnění štol.  

možnost sportovního vyžití 1 +1 

ÚP vymezuje nové plochy pro sportovní a rekreační vyžití, 
rozvojem prostupnosti krajiny zajišťuje možnost sportovních a 
rekreačních aktivit také ve volné krajině.  

počet parkovacích míst v obci / 
počet ekonomicky aktivních 
obyvatel 2011 

-1 +1 

V řešení ÚP je promítnuto dopravní prověření a navržena jsou 
velkokapacitní parkoviště (formou plovoucí značky) zajišťující 
navýšení parkovacích stání ve městě.  

počet podnikatelských subjektů / 
počet obyvatel k 31.12.2015 

1 0 

Vliv na skutečnost je mimo možnosti řešení ÚP.  

CELKOVÉ HODNOCENÍ 4 8 

ÚP vytváří podmínky pro posílení hospodářského pilíře při 
zohlednění rekreačního charakteru a potenciálu území. Právě 
rekreace by měla být jedním z posilujících pilířů města. Výrobní 
aktivity jsou omezeny na území podél plánovaného obchvatu a 
s ohledem na krajinný ráz území se nepředpokládá výraznější 
rozvoj. Hospodářský rozvoj lze také posílit rozvojem služeb a 
infrastruktury ve městě.  

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ZÁVĚRY ROZBORU PODMÍNEK PRO SOCIÁLNÍ SOUDRŽNOST 

Počet obyvatel ve většině obcí ORP Černošice stále narůstá (viz. obr. č.8). Území ORP Černošice nabízí mimořádně 
příznivé podmínky pro uspokojení snahy obyvatel po lepším bydlení v kvalitnějším životním prostředí zejména v Poberouní, 
Povltaví, Posázaví, Brdech. 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  20 

Pro udržitelný rozvoj území je optimální nárůst obyvatel do 20 % za pět let, tomu odpovídá rozvoj v jedné polovině 
obcí ORP Černošice. Zde dochází k postupnému začleňování nové zástavby do stávajícího sídla. V obcích Černolice, Chýně, 
Trnová je nárůst obyvatel za posledních 5 let více než 50%, což přináší řadu problémů zejména v soužití novousedlíků s 
původními obyvateli obce. Dynamický rozvoj bydlení zejména v menších obcích není většinou doprovázen odpovídacím 
rozvojem veřejné infrastruktury (chybí základní a mateřské školy nebo nemají dostatečnou kapacitu, chybí veřejná 
prostranství, ČOV nemají dostatečnou kapacitu, komunikace nemají vyhovující parametry). Zejména nedostatek mateřských 
a základních škol (zejména II. stupeň) je citelně znát na soudržnosti obyvatel v jednotlivých sídlech. Absence těchto zařízení, 
která obvykle generují příležitosti mimoškolních aktivit, znamená daleko pomalejší zapojování novousedlíků do občanského 
života obcí. V nových obytných celcích nejsou dosud dobudována veřejná prostranství a zelené plochy umožňující neformální 
setkávání obyvatel (venčení psů, dětská hřiště atd.). V některých obcích může mít rychlý nárůst nových obyvatel za následek 
sociální napětí mezi starousedlíky a novousedlíky. 

Některá centra obsluhy a základní vybavenosti (Hostivice, Rudná, Jesenice) jsou poměrně slabá v důsledku 
využívání občanské vybavenosti na území Prahy. Tato centra je potřeba dále rozvíjet. 

Většina obcí v ORP Černošice se nachází vůči Praze v časové dostupnosti do 60 minut individuální automobilovou 
dopravou, ale dochází k přetížení dopravní infrastruktury, která ve špičkách často kolabuje. Dopravní obslužnost obcí 
hromadnou dopravou, která by byla schopna konkurovat pohodlí individuální automobilové dopravy je velkým problémem 
dynamicky se rozvíjejících sídel. 

Hlukem jsou zatížena obytná území obcí, kterými prochází železniční tratě, dopravně zatížené komunikace (dálnice, 
rychlostní komunikace, silnice I. i II. třídy) a obce v blízkosti letiště Ruzyně. 

Vzrůstá podíl staveb pro rodinnou rekreaci užívaných k trvalému bydlení, a to v lokalitách, které postrádají 
veřejnou infrastrukturu s tím, že tato infrastruktura je problematicky vybudovatelná. 

Rozrůstání obcí o nové obytné celky má za následek ztrátu vyhledávané rekreační funkce území ve volné krajině. 

Závěry rozboru pro zlepšování podmínek pro sociální soudržnost na ORP Černošice: 

Z hlediska hodnocení podmínek pro sociální soudržnost jsou nejhůře hodnoceny malé obce, v nichž byl 
zaznamenán významný přírůstek obyvatelstva (nad 40%) a jsou bez dostatečné občanské vybavenosti (chybí zejména MŠ a 
II. stupně ZŠ). 

• regulovat přírůstek obyvatelstva (doporučení - za pět let max. 20% ) 

• podmínit rozvoj bydlení vybudováním potřebné občanské vybavenosti (zejména školství), technické a 
dopravní infrastruktury (zejména centrální ČOV), budování kvalitních veřejných prostranství 

Dle textu odůvodnění ÚP (kapitola 10 Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení 
zastavitelných ploch) je pro řešené území stanoven následující rozvoj:  

Cílový stav populace obce je pro návrhové období (do roku 2035) stanoven na 5526 obyvatel, tedy nárůst o 629 
obyvatel resp. o 14 %. 

Pro tuto kapacitu by měl být nový ÚP Jílové u Prahy koncipován s předpoklady, že tato kapacita s ohledem na výše 
uvedené analýzy nebude překročena a jedná se o demografické maximum. Pokud v návrhovém období nedojde 
k výrazným společenským nebo politickým zvratům, lze očekávat, že stanovená cílová kapacita města nemusí být zcela 
naplněna. Odhad migračního přírůstku je v dlouhodobějším měřítku v podstatě nepředvídatelný, proto zpravidla není 
zahrnut ani v demografických prognózách na krajské nebo celorepublikové úrovni. 

Navržený rozvoj tedy zajišťuje postupné zvyšování počtu obyvatel, aniž by došlo k výraznému nárůstu a tím k ohrožení 
sociální soudržnosti obyvatel.  

Základní koncepce rozvoje města a zejména stanovený plošný rozvoj obytných území vychází mimo jiné z dokumentu 
Vyhodnocení potenciálu územního rozvoje a cílových kapacit města Jílové u Prahy (ŽALUDA, projektová kancelář, 
10/2020), které předcházelo vlastnímu zpracování územního plánu. Z tohoto podkladu vyplynulo, že rozvoj větších 
obytných území spojený s vyšším přírůstkem obyvatel musí být koordinován s rozvojem občanského vybavení. Na aktuální 
stav v současnosti zcela naplněné kapacity ZŠ reaguje řešení ÚP stanovením rozvoje kapacit MŠ a založením nové ZŠ 
v Radlíku a v návaznosti na to vymezením ploch a stanovením dalších podmínek včetně stanovením pořadí změn v území, 
které využívá (mimo výše uvedené důvody) jako nástroj pro omezení rozsahu (kapacity) nové zástavby ve městě, aby bylo 
možné ze strany samosprávy města kontinuálně pracovat na navýšení kapacity ZŠ (ať už výstavbou nové ZŠ na území 
města nebo dohodou s některou z okolních obcí a zajištěním kapacit v ZŠ mimo území města). 

 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  21 

 

Vyhodnocení podmínek pro sociální soudržnost obyvatel - Jílové u Prahy:  

indikátor hodnocení vliv ÚP Jílové u Prahy na daný indikátor 

zatížení hlukem -1 -1 

Zatížení hlukem představuje zejména tranzitní doprava, která by 
měla být převedena na trasy budoucích obchvatů a dálnice D3. 
Jedná se o záměr republikového významu, který je v řešení ÚP 
respektován. 

kanalizace v obci 1 +1 

Kanalizace je plně provedena pro sídlo Jílové u Prahy. V řešení ÚP 
jsou navrženy koridory pro umístění nových ČOV Borek a Luka pod 
Medníkem, čímž jsou vytvořeny podmínky pro rozvoj kanalizace i 
v menších sídlech v rámci řešeného území.  

mateřská škola 1 +1 

Doplnění mateřských škol, případně zvýšení jejich kapacity je 
zakotveno v základní koncepci rozvoje území města. Možnost 
rozvoje nejen mateřských škol je posílena v rámci centrální části 
města i v menších sídlech.  

základní škola 1 +1 

Založení nové základní školy v Radlíku je zakotveno v základní 
koncepci rozvoje území města. Značná část ploch určených pro 
rozvoj obytného území je omezena podmínkou etapizace – jejich 
využití je podmíněno výstavbou nové základní školy v Radlíku nebo 
zajištěním dostatečných kapacit základního školství jiným 
způsobem.  

kultura - místo pro setkávání 1 +1 

Centrální část města je vymezena pro smíšené funkce městského 
charakteru, menší sídla jsou v rozsahu lokálních center vymezena 
rovněž plochami smíšenými obytnými, které umožňují větší 
koncentraci služeb, včetně kulturních zařízení, komunitních center 
apod.  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  22 

indikátor hodnocení vliv ÚP Jílové u Prahy na daný indikátor 

zdravotnictví 1 +1 

Centrální část města je vymezena pro smíšené funkce městského 
charakteru, menší sídla jsou v rozsahu lokálních center vymezena 
rovněž plochami smíšenými obytnými, které umožňují větší 
koncentraci služeb, včetně zdravotnických zařízení.  

sociální zařízení 1 +1 

Centrální část města je vymezena pro smíšené funkce městského 
charakteru, menší sídla jsou v rozsahu lokálních center vymezena 
rovněž plochami smíšenými obytnými, které umožňují větší 
koncentraci služeb, včetně sociálních zařízení. 

změna počtu obyvatel 2010-2015 1 0 

Vliv na skutečnost je mimo možnosti řešení ÚP. 

index stáří 2015 1 0 

Vliv na skutečnost je mimo možnosti řešení ÚP. 

střet záplavového území a 
stávající zástavby 

-1 0 

Vliv na skutečnost je mimo možnosti řešení ÚP. 

přístupnost krajiny a napojení na 
přírodu 

0 +1 

V řešení ÚP je výrazně posílena prostupnost území, založeny jsou 
nové úseky cest a přírodní zeleně v rámci územního systému 
ekologické stability propojující sídla s volnou krajinou a ve 
vybraných místech zajišťující rekreační zázemí města.  

veřejná prostranství 1 +1 

Řešení ÚP vymezuje spojitou a celistvou síť veřejných prostranství, 
kterou v dílčích úsecích doplňuje o nové úseky. V rámci sídel jsou 
veřejná prostranství samostatně vymezena, v případě vyššího 
podílu zeleně je potvrzena funkce veřejných prostranství 
s převahou nezpevněných ploch.  

sportoviště 1 +1 

V ÚP jsou stabilizována stávající sportoviště a je navržen rozvoj ve 
vazbě na hlavní sportovní těžiště u základní školy, pro rekreaci 
s umožněním sportovního vyžití je rozvíjena lokalita 
Svatováclavské Lázně, pro intenzivnější rekreační a sportovní 
využití jsou navrženy také plochy přestavby podél řeky Sázavy.  

podíl nezaměstnaných osob 
k 30.9.2016 

-1 0 

Vliv na skutečnost je mimo možnosti řešení ÚP. 

CELKOVÉ HODNOCENÍ 7 8 

Z hlediska občanského vybavení je město velmi dobře zajištěno, 
s ohledem na trend zvyšování počtu obyvatel, zvýšený zájem o 
výstavbu a predikci budoucího demografického vývoje je nutné 
zvyšovat kapacity občanského vybavení, případně rozvíjet nové 
občanské vybavení v plochách k tomu určených.  

 

SOUHRNNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ZÁVĚRY ROZBORU PODMÍNEK PRO PŘÍZNÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, PRO 

HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A PRO SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL 

Území ORP Černošice je specifické svým tvarem a umístěním. Blízkost sousedního kraje Prahy má podstatný vliv na 
udržitelný rozvoj území ORP Černošice. Záměry Prahy mají významný dopad na rozvoj ORP Černošice a některé střety a 
záměry z hlediska udržitelného rozvoje nelze řešit bez vzájemné koordinace Středočeského kraje, kraje Praha a ORP 
Černošice. 

Charakteristika území ORP Černošice: 

• velká část území (kromě nejjižnější části) je suburbánním příměstským prostorem Prahy 

• území dotčené rozvojem podél dopravních radiál 

• významná část je využívána pro rekreací obyvatel Prahy 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  23 

• značná část obyvatel každodenně migruje do Prahy za prací, vzděláním, kulturním vyžitím, lékařskou péčí, 
obchodem a službami 

• jižní část území ORP Černošice má zachované přírodní prostředí 

• severní část území má kvalitní zemědělskou půdu 

Zdroje závad a střetů v území: 

• migrace obyvatel Prahy do ORP Černošice za rekreací 

• migrace obyvatel ORP Černošice do Prahy za prací 

• existence pěti komunikací dálničního typu, které přináší mezinárodní tranzitní dopravu a zároveň slouží k 
obsluze Prahy 

• vznikající výrobně obslužné zóny podél radiál 

• intenzivní rozvoj bydlení 

• existence stávajících osad pro rodinou rekreaci 

Na území ORP Černošice se nejdynamičtěji rozvíjí plochy určené pro bydlení. To má podstatný vliv na ukazatele v 
oblasti celkového přírůstku obyvatel, věkového složení, dosaženého vzdělání, ekonomického potenciálu a kupní síly obyvatel. 
Dobré podmínky pro rozvoj území v posledních letech měly za následek tlak na zastavění dosud nezastavěných pozemků. 
Dochází také ke srůstání sídel. 

V Poberouní, Povltaví, Posázaví a na Mníšecku jsou historické rozsáhlé plochy, které slouží převážně obyvatelům 
Prahy k rekreaci. V důsledku této skutečnosti po určitou část roku mnohonásobně vzrůstá počet obyvatel využívajících 
zejména dopravní a technickou infrastrukturu. 

Některé lokality v území ORP Černošice jsou přetíženy rekreanty (např. cykloturisty na Mníšecku a v Poberouní). V 
území ORP Černošice je vhodné podporovat další rozvoj rekreační funkce území spojený s rozptýlením rekreační zátěže v 
území, nutná bude koordinace využívání území pro turistiku, cyklistiku a hipoturistiku. 

Velká každodenní migrace obyvatel ORP Černošice a obyvatel Prahy má za následek značné zatížení dopravní 
infrastruktury. Mnohdy nedostatečná kvalita hromadné dopravy způsobuje preferování individuální automobilové dopravy 
při migraci obyvatel. 

Podél radiál vznikají výrobně obslužné zóny, které generují další zdroj dopravního zatížení. Toto zatížení následně 
značně snižuje kvalitu bydlení v lokalitách podél těchto radiál. 

Zatížené komunikace jsou zdrojem nadměrného hluku, zasolení povrchových vod, znečištění ovzduší, atd. 

Závěrečná doporučení pro zlepšování udržitelného rozvoje území: 

• zmírnit nárůst počtu obyvatel (do 20% za pět let) 

• dobudování potřebné infrastruktury pro stávající zástavbu 

- nedostatečná kapacita MŠ, ZŠ 

- napojení objektů na centrální ČOV 

- zkvalitňování stavu všech pozemních komunikací 

- zkvalitňování veřejných prostranství 

• výstavbu v nových lokalitách podmínit vybudováním dostatečné infrastruktury 

• zvýšení pracovních míst v obcích (omezit výstavbu rozsáhlých monofunkčních skladových areálů) 

• vybudování obchvatů sídel, která jsou zatížena intenzivní automobilovou dopravou 

• obnova tradiční zemědělské krajiny v severní části (obnova cestní sítě s doprovodnou zelení, vybudování 
protierozních opatření na velkých rozlohách orné půdy) 

Nárůst počtu obyvatel je zmírněn pod maximální uvedenou hodnotu. Dle textu odůvodnění ÚP (kapitola 10 Vyhodnocení 
účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch) je pro řešené území stanoven 
následující rozvoj:  

Cílový stav populace obce je pro návrhové období (do roku 2035) stanoven na 5526 obyvatel, tedy nárůst o 629 
obyvatel resp. o 14 %. 

Pro tuto kapacitu by měl být nový ÚP Jílové u Prahy koncipován s předpoklady, že tato kapacita s ohledem na výše 
uvedené analýzy nebude překročena a jedná se o demografické maximum. Pokud v návrhovém období nedojde 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  24 

k výrazným společenským nebo politickým zvratům, lze očekávat, že stanovená cílová kapacita města nemusí být zcela 
naplněna. Odhad migračního přírůstku je v dlouhodobějším měřítku v podstatě nepředvídatelný, proto zpravidla není 
zahrnut ani v demografických prognózách na krajské nebo celorepublikové úrovni. 

Navržený rozvoj tedy zajišťuje postupné zvyšování počtu obyvatel, aniž by došlo k výraznému nárůstu a tím k ohrožení 
sociální soudržnosti obyvatel.  

Základní koncepce rozvoje města a zejména stanovený plošný rozvoj obytných území vychází mimo jiné z dokumentu 
Vyhodnocení potenciálu územního rozvoje a cílových kapacit města Jílové u Prahy (ŽALUDA, projektová kancelář, 
10/2020), které předcházelo vlastnímu zpracování územního plánu. Z tohoto podkladu vyplynulo, že rozvoj větších 
obytných území spojený s vyšším přírůstkem obyvatel musí být koordinován s rozvojem občanského vybavení. Na aktuální 
stav v současnosti zcela naplněné kapacity ZŠ reaguje řešení ÚP stanovením rozvoje kapacit MŠ a založením nové ZŠ 
v Radlíku a v návaznosti na to vymezením ploch a stanovením dalších podmínek včetně stanovením pořadí změn v území, 
které využívá (mimo výše uvedené důvody) jako nástroj pro omezení rozsahu (kapacity) nové zástavby ve městě, aby bylo 
možné ze strany samosprávy města kontinuálně pracovat na navýšení kapacity ZŠ (ať už výstavbou nové ZŠ na území 
města nebo dohodou s některou z okolních obcí a zajištěním kapacit v ZŠ mimo území města). Založení nové základní 
školy v Radlíku je zakotveno v základní koncepci rozvoje území města.  

Nová výstavba, resp. využití zastavitelných ploch je podmíněno investicemi do infrastruktury. Rovněž koncepce dopravní a 
technické infrastruktury je v obecné rovině formulována ve smyslu adekvátního doplňování infrastruktury ve vztahu 
k budoucí výstavbě.  

Pro zvýšení počtu pracovních míst jsou vytvořeny podmínky zejména v oblasti rozvoje terciéru – obchodu, služeb a 
obecně občanského vybavení. Centrální část města je vymezena pro smíšené funkce městského charakteru, menší sídla 
jsou v rozsahu lokálních center vymezena rovněž plochami smíšenými obytnými, které umožňují větší koncentraci služeb, 
obchodu, kulturních, zdravotnických, sociálních zařízení, komunitních center apod.  

Pro snížení tranzitní dopravy ve městě jsou vymezeny obchvaty na severozápadní a jihozápadní hranici urbanizovaného 
území města, tyto obchvaty budou napojeny na trasu dálnice D3.  

Rozbor udržitelného rozvoje území v rámci ÚAP SO ORP Černošice obsahuje SWOT analýzu jednotlivých 
sledovaných odvětví v dané obci, na něž je členěna tato část vyhodnocení: 

C.2 Vyhodnocení problémů k řešení v územně plánovacích dokumentacích obcí 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na problémy k řešení v ÚPD identifikované v ÚAP SO ORP Černošice uvádí následující text. 

VYHODNOCENÍ VLIVU ÚP JÍLOVÉ U PRAHY NA PROBLÉMY K ŘEŠENÍ V ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍCH DOKUMENTACÍ 

SWOT ANALÝZA 

silné stránky vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy 

• ložiska zlatonosné rudy (Jílové u Prahy) 0 

• velké vodnaté toky: Sázava +1 

• místa s čistým ovzduším -1 

• evidované památné stromy +1 

• registrované VKP +1 

• vysoká lesnatost +1 

• dostatečně kapacitní ČOV (pro Radlík a Jílové), veřejný vodovod +1 

• bohatý místní kulturní život v obcích +1 

• nárůst počtu obyvatel mezi lety 2010 a 2015 byl 10,8 % 0 

• krajina s rekreačním potenciálem +1 

• regionální muzeum 0 

• sportovní a kulturní zařízení +1 

• nadprůměrné podmínky vodní a pěší turistiky, vyhlídkové trasy +1 

• vysoká míra podnikatelské aktivity (drobné podnikání) +1 

• nízký index stáří 0 

• architektonicky cenné stavby 0 

• městská památková zóna 0 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  25 

silné stránky vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy 

• nemovité kulturní památky 0 

• významný vyhlídkový bod, rozhledna 0 

• dostatečná kapacita MŠ a ZŠ +1 

• přístupné zlaté štoly +1 

Souhrnné vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy na využití silných stránek řešeného území:  

Vliv řešení ÚP na využití silných stránek je převážně pozitivní. Negativní vliv na silnou stránku – místa s čistým ovzduším – 
je dán plánovanými trasami dálnice D3 a obchvatů města, jedná se však o záměry vyplývající ze závazné nadřazené 
územně plánovací dokumentace.  

V řešení ÚP jsou chráněny přírodní hodnoty. Ochrana místně specifického krajinného rázu je zakomponována již 
v samotném stanovení podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití, včetně základních podmínek pro ochranu 
krajinného rázu, na něž je řešené území v návrhu ÚP bezvýhradně členěno. Současně nejsou územním plánem 
navrhovány nové záměry, výrazně ovlivňující krajinný ráz. 

Rozvoj aktivit cestovního ruchu je zajištěn především stanovením koncepce rekreace a cestovního ruchu, ve které je 
zohledněna vysoká rekreační atraktivita území, vázaná na přítomnost řeky Sázavy a přírodně hodnotné krajiny. Rozvoj 
pěších a cyklistických tras, zvyšující turistický potenciál, je zajištěn umožněním jejich realizace v rámci podmínek 
jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využitím, a dále vymezením směrů pro vhodnou realizaci nových cyklotras a 
cyklostezek 

Ochrana a doplnění krajinných prvků zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny je zajištěna v rámci koncepce uspořádání 
krajiny, například stanovenou ochranou stávajících výsadeb v území s lineárním charakterem, které jsou vymezeny v rámci 
souvislých ploch s rozdílným způsobem využitím, a dále samotnými podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem 
využití v nezastavěném území. 

Z hlediska občanského vybavení je město velmi dobře zajištěno, s ohledem na trend zvyšování počtu obyvatel, zvýšený 
zájem o výstavbu a predikci budoucího demografického vývoje je nutné zvyšovat kapacity občanského vybavení, případně 
rozvíjet nové občanské vybavení v plochách k tomu určených. Primární funkci v urbanizovaném území představují plochy 
smíšené obytné a plochy bydlení. Tyto plochy umožňují integraci bydlení, rekreace, občanského vybavení případně 
nerušící výroby. Vymezením stabilizovaných ploch občanského vybavení jsou vytvořeny podmínky pro jejich ochranu ve 
struktuře sídla a případný kvalitativní rozvoj. 

Koncepce veřejné infrastruktury je územním plánem koncipována s ohledem na stávající strukturu sídel, využívání území a 
stabilizovanou síť systémů technické a dopravní infrastruktury. Zastavitelné plochy jsou situovány ve vazbě na plochy 
stabilizované tak, aby bylo možné zajistit efektivní zásobování pitnou vodou a energiemi. Územním plánem je v rámci 
ploch a koridorů veřejné infrastruktury podpořen především kvalitativní rozvoj dopravní a technické infrastruktury 
a občanského vybavení koordinovaný s okolními obcemi. 

Řešení ÚP potvrzuje silné stránky území a vytváří předpoklady pro jejich další, zejména kvalitativní rozvoj. Posílením a 
dotvořením urbanistické struktury centra města by mělo být docíleno zvýšené atraktivity města pro rozvoj občanského 
vybavení, služeb a veřejné rekreace. Chráněny jsou kulturní hodnoty území, zejména centrum města a další hodnotné 
urbanistické struktury.  

Lze konstatovat, že řešení ÚP využívá silných stránek území a vytváří podmínky pro využití potenciálu území města.  

 

slabé stránky vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy 

• ložiska vápence (Roblín, Chýnice, Kosoř) 0 

• malá hustota vodních toků 0 

• staré ekologické zátěže 0 

• neregistrované VKP - zejména vytipovaná místa z generelu ÚSES Prahy-západ 
jako VKP a potenciální území pro obnovu údolních niv 

+1 

• existence staveb pro rekreaci a bydlení umístěných do vzdálenosti 50m od 
lesních pozemků, popř. na lesních pozemcích ve velkém množství 

0 

• frekventované komunikace vedoucí centrem sídla ve špatném technickém 
stavu 

0 

• chatové oblasti bez odpovídající technické infrastruktury 0 

• existence nestabilizovaných, plošně rozsáhlých pozůstatků po dobývání 0 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  26 

slabé stránky vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy 

• nedostatek pracovních míst v místě +1 

• absence možnosti koupání +1 

• morfologie terénu – neumožňuje napojení na ČOV a veřejný vodovod v části 
obce Luka, Borek, Kabáty, Studený 

0 

• znečištění z lokálního topení 0 

• hluk z dopravy -1 

• špatná dostupnost železniční stanice (2km od centra obce) 0 

• nemožnost odklonu dopravy vedené přes obec z důvodu nevhodné 
morfologie terénu 

+1 

• problémy s retencí (jílovitá půda bez vsaku) +1 

Souhrnné vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy na odstranění slabých stránek řešeného území:  

Část slabých stránek území představuje existující jevy nebo charakter území a v ÚP na ně nelze reagovat.  

Z hlediska možnosti odstranění slabých stránek nebylo možné vytvořit adekvátní podmínky v rámci slabé stránky „hluk 
z dopravy.“ Zatížení hlukem ze silniční dopravy představuje zejména tranzitní doprava, která by měla být převedena na 
trasy budoucích obchvatů a dálnice D3. Jedná se o záměr republikového významu, který je v řešení ÚP respektován. 

Řešení ÚP vytváří podmínky pro zvýšení retenční schopnosti krajiny - chrání významné vodní osy v území, přičemž podél 
nich vymezuje území přednostně určené k ochraně vodních toků. Významné vodní osy jsou vymezeny v rozsahu koridorů 
vodních toků protékajících územím. Podél dotčených vodních toků jsou navrženy revitalizační zásahy vodních prvků v 
krajině. 

Možnosti koupání jsou rozšířeny, resp. založeny jednak v rozsahu posledních volných ploch podél řeky Sázavy, a dále 
návrhem obnovy rekreační funkce a koupaliště v lokalitě Svatováclavské Lázně.   

Pro snížení tranzitní dopravy ve městě jsou vymezeny obchvaty na severozápadní a jihozápadní hranici urbanizovaného 
území města, tyto obchvaty budou napojeny na trasu dálnice D3. 

Pro zvýšení počtu pracovních míst jsou vytvořeny podmínky zejména v oblasti rozvoje terciéru – obchodu, služeb a 
obecně občanského vybavení. Centrální část města je vymezena pro smíšené funkce městského charakteru, menší sídla 
jsou v rozsahu lokálních center vymezena rovněž plochami smíšenými obytnými, které umožňují větší koncentraci služeb, 
obchodu, kulturních, zdravotnických, sociálních zařízení, komunitních center apod. 

V řešení ÚP jsou vytvořeny podmínky pro zvýšení KES zejména rozvojem územního systému ekologické stability a krajinné 
zeleně včetně liniových prvků zeleně podél cest a ochrany nivních ploch podél vodních toků.  

 

příležitosti vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy 

• zvýšení retence povrchových vod na území horních toků +1 

• obnova čistoty Sázavy po celé délce toku 0 

• přesun dopravního zatížení mimo centrum obce +1 

• rekultivace starých ekolog. zátěží (skládky) +1 

• registrace VKP 0 

• rozvoj koncepce příměstské železniční dopravy, koncepce regionální dopravy 
(kombinace železniční a silniční sítě) 

+1 

• ochrana území břehů velkých řek umožňující veřejný přístup +1 

• využití vodních ploch pro koupání a rekreaci v souvislosti se zvyšováním 
čistoty vody 

+1 

• rozvoj dopravní infrastruktury jako podmínky pro rozvoj výrobně obslužných 
zón 

+1 

Souhrnné vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy na využití příležitostí řešeného území:  

Řešení ÚP výrazně pozitivně reaguje na využití příležitostí v území.  

V rámci koncepce uspořádání krajiny a zejména opatření na vodních tocích ve formě koridorů zajišťujících ochranu a 
posílení jejich přírodního charakteru jsou vytvořeny podmínky pro zvyšování retence povrchových vod na území horních 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  27 

toků. Zvýšení retenční schopnosti krajiny je dále řešeno vymezením krajinné zeleně a stanovením režimu v plochách 
smíšených nezastavěného území, kde jsou podporovány extenzivní formy zemědělského hospodaření a vyšší podíl 
krajinné zeleně integrovaný v zemědělských plochách.  

Stávající dopravní zatížení města bude odvedeno na trasy obchvatů napojené na budoucí trasu dálnice D3.  

Skládka pod Radlíkem prochází rekultivací a v řešení ÚP jsou zajištěny podmínky pro pokračování této rekultivace.  

Posílena jsou území v sousedství železničních zastávek, čímž lze zajistit jejich lepší využití a jejich vyšší atraktivitu, byť 
převážně pro rekreační funkci území. V rámci města jsou vytvořeny podmínky pro umístění odstavných stání pro autobusy 
v rámci systému veřejné hromadné dopravy. Obecně jsou stanoveny požadavky na posílení principů udržitelné mobility.  

Možnosti koupání jsou rozšířeny, resp. založeny jednak v rozsahu posledních volných ploch podél řeky Sázavy, a dále 
návrhem obnovy rekreační funkce a koupaliště v lokalitě Svatováclavské Lázně.   

Pro snížení tranzitní dopravy ve městě jsou vymezeny obchvaty na severozápadní a jihozápadní hranici urbanizovaného 
území města, tyto obchvaty budou napojeny na trasu dálnice D3. 

Území podél budoucí trasy severozápadního obchvatu města je jedinou vhodnou lokalitou pro rozvoj výrobní zařízení 
s vyššími nároky na dopravní obsluhu, které lze obtížně zajistit v souvisle urbanizovaném území sídel a je zcela vyloučeno 
rozvíjet výrobní areály ve volné krajině mimo přímou vazbu na nadřazené dopravní trasy. Podél severozápadní trasy, která 
je vedena v trase stávající ulice Ke Slunci, jsou v dílčích úsecích historicky umístěny výrobní areály, a zároveň se jedná o 
nejvhodnější polohu pro případný další rozvoj výrobních aktivit v řešeném území z důvodu přímé vazby na nadřazenou 
dopravní síť a minimum přímých střetů s obytnými nebo rekreačními lokalitami. V koncepčním pohledu je tedy trasa 
severozápadního obchvatu určena pro rozvoj výrobních aktivit. Ty jsou od stávající a plánované obytné části města 
odděleny pásem zeleně. 

Koncepce rozvoje výrobních aktivit je založena na uspořádání plánovaných nadřazených dopravních tras – obchvatů a 
trasy dálnice D3.  

 

hrozby vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy 

• znečištění vodního toku Sázavy, který nemůže být využit pro koupání 
(znečištění z chat, z obcí na horním toku Sázavy a z obcí s malou vodnatostí 
přítoků) 

+1 

• pokles podílu hromadné autobusové a železniční dopravy vůči individuální 
automobilové dopravě 

0 

• umísťování výrobních a skladových areálů bez řešení dopravního napojení +1 

• tlak investorů na zastavění přírodně atraktivních míst bez ochrany a obnovy 
přírodních hodnot 

+1 

• tlak na urbanizaci volné krajiny podél dopravních staveb -1 

• hluboko uložená ložiska zlatonosné rudy – náročná těžba, devastace přírody +1 

• preferování rozvoje zástavby na „zelené louce“ (greenfields) místo asanace a 
revitalizace zastavěných ploch 

+1 

• vysoký nárůst obyvatel- extrémní nárůst dopravy a zátěž infrastruktury a OV +1 

• neúměrný nárůst bydlení bez dostatečné veřejné infrastruktury – OV +1 

• nová struktura sídel v závislosti na rozvoji dopravních tepen (D3) +1 

• vedení dálnice D3 příliš blízko sídla 0 

Souhrnné vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy na eliminaci nebo snížení hrozeb řešeného území:  

Řešení ÚP vytváří podmínky pro eliminaci většiny identifikovaných hrozeb. 

Co se týče znečištění vodního toku Sázavy, vliv řešení ÚP může být spíše zanedbatelný nebo sekundární, částečně 
pozitivně lze vnímat návrh umístění čistíren odpadních vod v Borku a v Lukách pod Medníkem včetně související výstavby 
kanalizace, čímž bude sníženo znečištění prostředí a vodních toků.  

Podíl veřejné hromadné dopravy vůči automobilové dopravě lze v ÚP řešit rovněž omezeně, ÚP vytváří předpoklady pro 
zkvalitnění a rozvoj veřejné hromadné dopravy, zároveň bude posílena automobilová doprava v důsledku řešení tras 
obchvatů města a napojení na plánovanou trasu dálnice D3, což jsou dopravní stavby vymezené na základě nadřazené 
závazné územně plánovací dokumentace.  

ÚP zajišťuje rozvoj velkokapacitní výroby a skladování pouze ve vazbě na plánovanou trasu severozápadního obchvatu, 
tím je eliminováno navýšení tranzitní dopravy v obytném území města.  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  28 

Urbanizace volné krajiny je omezena na rozsah odpovídající vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch. Rozsah 
zastavitelnosti nepřekračuje hranice dle platného ÚPM, v některých případech je mírně redukuje. Zábor volné krajiny je 
omezen, důsledně byly prověřeny plochy v zastavěném území – nevyužívané nebo nefunkční části byly vymezeny jako 
plochy přestavby. Koncepce řešení ÚP je založena na podrobném vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch, 
v němž byly zohledněny i vnitřní rezervy stávající zástavby.  

V řešení ÚP je hrozba využití ložisek nerostných surovin zcela eliminována vyloučením jakékoliv těžby na celém území 
města v rámci stanovení podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití s odkazem na § 18 odst. 5.  

Základní koncepce rozvoje města a zejména stanovený plošný rozvoj obytných území vychází mimo jiné z dokumentu 
Vyhodnocení potenciálu územního rozvoje a cílových kapacit města Jílové u Prahy (ŽALUDA, projektová kancelář, 
10/2020), které předcházelo vlastnímu zpracování územního plánu. Z tohoto podkladu vyplynulo, že rozvoj větších 
obytných území spojený s vyšším přírůstkem obyvatel musí být koordinován s rozvojem občanského vybavení. Na aktuální 
stav v současnosti zcela naplněné kapacity ZŠ reaguje řešení ÚP stanovením rozvoje kapacit MŠ a založením nové ZŠ 
v Radlíku a v návaznosti na to vymezením ploch a stanovením dalších podmínek včetně stanovením pořadí změn v území, 
které využívá (mimo výše uvedené důvody) jako nástroj pro omezení rozsahu (kapacity) nové zástavby ve městě, aby bylo 
možné ze strany samosprávy města kontinuálně pracovat na navýšení kapacity ZŠ (ať už výstavbou nové ZŠ na území 
města nebo dohodou s některou z okolních obcí a zajištěním kapacit v ZŠ mimo území města). Založení nové základní 
školy v Radlíku je zakotveno v základní koncepci rozvoje území města.  

Co se týče trasy dálnice D3, řešení ÚP přebírá její vymezení ze Zásad územního rozvoje Středočeského kraje bez další 
možnosti vedení trasy revidovat.  

ZÁMĚRY 

• záměry nadřazené dokumentace (ZUR SK) 

o dálnice D3 s mimoúrovňovou křižovatkou 

o obchvaty Jílového (silnice II. třídy) 

• záměry ostatní (z ÚPD, poskytovatelé, průzkum) 

o el. stanice, el.vedení 

o ložisko nerostných surovin a jejich ochrana 

Vyhodnocení řešení záměrů v ÚP Jílové u Prahy: 

Pro trasu dálnice D3 a trasy obchvatů Jílového jsou v řešení ÚP vymezeny koridory dopravní infrastruktury silniční (KDI). 
Stávající zařízení a vedení technické infrastruktury, stejně jako ložiska nerostných surovin a další limity využití území, jsou 
zachována a chráněna v rozsahu jejich ochranných pásem. 

URČENÍ PROBLÉMŮ K ŘEŠENÍ V ÚPD - POŽADAVKY NA ODSTRANĚNÍ NEBO OMEZENÍ 

• urbanistické závady 

o izolovaná zástavba (ZU243) 

o brownfields 

Vyhodnocení řešení problému v ÚP Jílové u Prahy: 

Urbanistické závady jsou řešeny zejména prověřením existujících ploch brownfields a stanovením urbanisticky vhodného 
využití pro konverzi těchto lokalit a jejich začlenění do struktury města. Jedná se zejména o areál bývalé záložní 
nemocnice, areál bývalé cihelny v Radlíku, areál pily v centru města, plocha brownfield u parku za muzeem. Tyto plochy 
jsou s ohledem na charakter a umístění v urbanistické struktuře vymezeny pro rozvoj smíšeného obytného městského 
prostředí.  

Izolovaná zástavba není řešením ÚP podporována, koncepce urbanistického rozvoje je založena na umožnění růstu 
stávajících sídel v přímé vazbě na jejich stabilizovanou zástavbu. Samoty nebo malé sídelní enklávy ve volné krajině nejsou 
plošně rozvíjeny, stejně tak nejsou rozšiřovány lokality individuální rekreace.  

• dopravní závady 

o vysoká intenzita dopravy v centrech obcí - navrhnout objízdné trasy mimo centra obcí 

o nedostatečně využité lokální železniční tratě 

Vyhodnocení řešení problému v ÚP Jílové u Prahy: 

V řešení ÚP jsou vymezeny koridory pro severozápadní a jižní obchvat města, a dále koridor pro vnitřní objízdnou trasu 
města v návaznosti na obchvaty, s cílem zajistit adekvátní dopravní obsluhu rozvíjené západní části města.  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  29 

Využití lokální železniční tratě by mělo být posíleno koncepčním rozvojem v oblasti turistiky a cestovního ruchu. Zároveň 
jsou vytvořeny podmínky pro rozvoj zázemí a související vybavenosti v přímé vazbě na železniční stanice nebo v jejich 
rozsahu, ve formě podmínek využití a stanovení prostorové struktury zástavby.  

• hygienické závady 

o znečištění povrchových vod odpadními vodami z chatových osad - návrh účinné likvidace 

o staré ekologické zátěže 

o hluk ze silniční dopravy - nenavrhovat plochy bydlení v území zatíženém hlukem 

Vyhodnocení řešení problému v ÚP Jílové u Prahy: 

Územní plán řeší jednotlivé koncepce technické infrastruktury v oblastech zásobování pitnou vodou a odkanalizování 
samostatně (viz příslušné kapitoly a podkapitoly textové části Odůvodnění Územního plánu Jílové u Prahy). Detailně je 
analyzována kapacita jednotlivých systémů technické infrastruktury a její kompatibilita s navrženým rozvojem v rámci 
řešení územního plánu. Při vymezování zastavitelných ploch byla jedním z kritérií dostupnost provozovaných systémů 
technické infrastruktury (zejména veřejného vodovodu, kanalizace, elektrické energie). Naprostá většina rozvojových 
ploch je situována ve vazbě na stávající a navrhované systémy technické infrastruktury tak, aby bylo umožněno napojení 
těchto lokalit na inženýrské sítě s minimálními dodatečnými náklady. Konkrétním způsobem řeší územní plán například 
vodofikaci sídel Borek a Kabáty a odkanalizování venkovských sídel řešeného území. Využití rozsáhlejších a 
problematických rozvojových ploch je podmíněno zpracováním územní studie nebo vydáním regulačního plánu, jež 
prověří možnou urbanistickou strukturu a navrhnou detailní uspořádání veřejné infrastruktury.  

Za účelem zajištění podmínek pro ochranu lidského zdraví je v rámci koncepce dopravní infrastruktury, stanovené 
územním plánem, stanoveno v případě potřeby realizovat v rámci koridorů KDI2 a KDI3 protihluková opatření. 

• závady ve využití krajiny 

o území silně ohroženo vodní erozí 

Vyhodnocení řešení problému v ÚP Jílové u Prahy: 

Opatření na ochranu před povodněmi a ochranná protierozní opatření směřující k celkovému zvyšování ekologické 
stability krajiny je možno realizovat v rámci většiny ploch s rozdílným způsobem využití ve volné krajině, zejména v 
plochách smíšených nezastavěného území; protipovodňová opatření jsou podpořena také v rámci ploch vodních a 
vodohospodářských, zemědělských a lesních. Celkově jsou v nezastavěném území vymezeny plochy primárně určené k 
posílení ekologické stability území, přičemž ve většině z nich je umožněna realizace dalších opatření (liniové výsadby, 
zatravňovací pásy, protierozní průlehy apod.) zvyšujících přirozenou retenční schopnost území. 

• problémy 

o území se zvýšenou intenzitou chatové zástavby 

o poddolované území 

o nízká průměrná potenciální retence 

Vyhodnocení řešení problému v ÚP Jílové u Prahy: 

Problém intenzity chatové zástavby byl řešen a prověřen. Stabilizace lokalit individuální rekreace je jedním z bodů 
základní koncepce rozvoje území města, podrobný popis je uveden v kapitole 11.2. odůvodnění. Problém existence 
poddolovaného území nelze zcela řešit na úrovni územního plánu, řešením je naopak rozvíjen potenciál historického 
dědictví těžby na území města. Retenční schopnost území je posilována jednak ochranou volné krajiny a stanovením 
obecných podmínek pro rozvoj krajinné zeleně, vodních toků a dalších prvků, které posilují retenční schopnost území.  

• střety záměrů s limity, hodnotami a záměry ve využití území 

o OP projektovaného plynovodu STL a chráněné ložiskové území (ZH74) 

o záměr přeložky silnice II/105 a VKP (ZH124) 

o záměr přeložky silnice II/105 a plochy výroby (ZH137) 

o záměr přeložky silnice II/105 a hřbitova (ZL22) 

o záměr přeložky silnice II/105 a OP historického prostředí sídlištního celku města Jílové u Prahy(ZH111) 

o záměr přeložky silnice II/105 a lesního pozemku (ZL38) 

o záměr elektrické stanice a komunikačního zařízení (ZL15) 

o záměr dálnice D3 a ÚSES biokoridor RK 1197 (ZZ41) 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  30 

o záměr dálnice D3 a lesní pozemek (ZL32) (ZL35), 

o záměr dálnice D3 a ÚSES lokální biocentrum (ZH122) 

o záměr dálnice D3 a potenciální niva (ZH92) 

o záměr dálnice D3 a aktivní zóna (ZL71) 

o záměr dálnice D3 a ÚSES biokoridor NK61 (ZZ43) 

o záměr dálnice D3 a ÚSES lokální biocentrum (ZH120) 

o záměr dálnice D3 a ložisko nerostných surovin (ZH130) 

o záměr dálnice D3 a chráněné ložiskové území (ZH134) 

Vyhodnocení řešení problému v ÚP Jílové u Prahy: 

Vzájemné střety záměrů technické infrastruktury byly vyhodnoceny jako minimální, resp. řešitelné v rámci projektového 
technického řešení. Střet záměru plynovodu STL s chráněným ložiskovým územím byl vyhodnocen jako nicotný, neboť o 
těžbě v území není do budoucna uvažováno a v rámci nezastavěného území je těžba zcela vyloučena v podmínkách využití 
ploch s rozdílným způsobem využití. Střety záměrů dálnice D3 a přeložky silnice II/105 byly prověřeny a konkrétní opatření 
pro eliminaci střetů je nezbytné vyhodnotit a provést na úrovni konkrétního projektového řešení.  

• ohrožení území například povodněmi a jinými rizikovými přírodními jevy 

o část zastavěného území se nachází v záplavovém území, přívalové deště – rozvodnění potoků 

Vyhodnocení řešení problému v ÚP Jílové u Prahy: 

S ohledem na požadavek vytváření podmínek pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod jako zdrojů vody a s 
cílem zmírňování účinků povodní je v rámci koncepce likvidace odpadních vod v území upřednostněno odstraňování 
dešťových vod vsakováním. Územní plán současně vymezuje koridory pro zvýšení retenční schopnosti území, čímž jsou 
spoluvytvářeny podmínky pro zvýšení přirozené retence v území s ohledem na strukturu osídlení. 

Na území města jsou vytipovány konkrétní lokality pro rozvoj vodních prvků, a to v rozsahu koridorů pro zvýšení retenční 
schopnosti území (KRV). Mimo urbanizované území města je přednostní rozvoj vodních prvků vázán na revitalizaci 
vodních toků a vymezení významných vodních os v území a vymezení území přednostně určených k ochraně přirozených 
vodních os. Tím by mělo být dosaženo zvýšení retenční schopnosti území a snížení dopadů přívalových dešťů.  

C.3 Vyhodnocení problémů k řešení a záměrů nadmístního významu, které nelze řešit 
pouze v ÚPD obcí ORP Černošice a která je vhodné prověřit a navrhnout na úrovni 
kraje 

Z hlediska potenciálních vlivů ÚP Jílové u Prahy jsou vyhodnoceny také vlivy na problémy a záměry, které nelze 
řešit pouze v ÚPD obcí ORP Černošice a které je vhodné prověřit a navrhnout na úrovni kraje:  

• naléhavé řešení dopravní infrastruktury (dopravní přetížení významných komunikací na celém území ORP 
Černošice zejména v těsné blízkosti Prahy) 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Řešení dopravní infrastruktury je v ÚP Jílové u Prahy pojato komplexně a vychází zejména z návrhu dálnice D3 a zajištění 
navazujících obchvatů města. Pro trasu dálnice D3 a trasy obchvatů Jílového jsou v řešení ÚP vymezeny koridory dopravní 
infrastruktury silniční (KDI). V řešení ÚP jsou vymezeny koridory pro severozápadní a jižní obchvat města, a dále koridor 
pro vnitřní objízdnou trasu města v návaznosti na obchvaty, s cílem zajistit adekvátní dopravní obsluhu rozvíjené západní 
části města. 

• rozvoj koncepce příměstské hromadné dopravy (intenzifikace železniční dopravy, rychlá tramvaj, metrobus, P+R 
terminály a bus terminály s návazností na železniční dopravu) 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Veřejná hromadná doprava osob je na území obce zajišťována autobusovou a drážní (železniční) dopravou. Pro ochranu 
a rozvoj provozu veřejné hromadné dopravy jsou vymezeny plochy dopravní infrastruktury. Navrženo je umístění 
odstavných stání pro autobusy, v obecné rovině jsou stanoveny požadavky na rozvoj udržitelné mobility, integrovaného 
systému veřejné hromadné dopravy a zlepšování dostupnosti.  

• vybudování dalších parkovišť P+R na okraji Prahy (návaznost na pražskou dopravu) – příjezd z R4, Jesenice, Zličín 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Požadavek se netýká řešeného území. 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  31 

• železniční trať Praha – Beroun ponechat pouze pro příměstskou dopravu, nákladní a rychlíkovou dopravu vést 
mimo urbanizovaný pás sídel Poberouní 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Požadavek se netýká řešeného území. 

• snížit intenzitu dopravy na silnicích III. tříd dobudováním přeložek silnic II. tříd (II/101,II/116, II/240) 

• vybudování obchvatů sídel, která jsou zatížena intenzivní automobilovou dopravou 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

V řešení ÚP jsou vymezeny koridory pro severozápadní a jižní obchvat města, a dále koridor pro vnitřní objízdnou trasu 
města v návaznosti na obchvaty, s cílem zajistit adekvátní dopravní obsluhu rozvíjené západní části města.  

• navrhnout využití potenciálu husté železniční sítě 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Železniční doprava v řešeném území představuje zejména součást rekreační infrastruktury Posázaví. Tento potenciál je 
posílen rozvojem v bezprostředním okolí zastávek Jílové u Prahy (Borek - Kabáty) a Luka pod Medníkem - v návaznosti na 
tyto zastávky jsou navrženy rozvojové plochy umožňující zkvalitnění služeb pro obyvatele i pro rekreanty.  

• koordinace školství, zdravotnické a sociální péče (sledovat kapacity stávajících zařízení, prognózovat jejich budoucí 
potřebu a s tím související logické rozmístění investic v území) 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Vlastnímu zpracování návrhu ÚP předcházelo vyhodnocení potenciálu územního rozvoje a cílových kapacit města Jílové u 
Prahy (ŽALUDA, projektová kancelář, 10/2020). Zásadním požadavkem samosprávy bylo prověřit rozsah zastavitelných 
ploch města, neboť to se potýká s nedostatečnou koordinací územního rozvoje ve vztahu k veřejné infrastruktuře, a 
zároveň dochází k trvalému zvyšování tlaku na výstavbu, neboť město představuje atraktivní místo pro bydlení v zázemí 
Prahy, a tlaku na změnu využití početných rekreačních objektů na trvalé bydlení, s čímž jsou rovněž spojeny nároky na 
doplňování veřejné infrastruktury města. Odůvodnění základní koncepce zahrnuje podrobný popis koncepční priority - 
rozvoj občanského vybavení. Základní koncepce rozvoje území města je postavena na vyhodnocení kapacit základního 
školství a stanovení etapizace ve vztahu k budoucímu plánovanému rozšíření kapacit ZŠ.  

• zachování specifických území využívaných jako zemědělsky významných oblasti 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Stávající zemědělsky využívaná krajina je chráněna a vymezena samostatnými plocha mi zemědělskými (AZ) a smíšenými 
nezastavěného území (MN). Rozvoj urbanizovaného území je navržen pouze v přímé vazbě na existující sídla a 
stabilizovanou zástavbu, čímž jsou minimalizovány zábory zemědělské půdy. Vymezením ploch zeleně - přírodního 
charakteru (ZP), významných alejí a lineární zeleně ve volné krajině jsou chráněny přírodní prvky v zemědělské krajině.  

• ochrana území břehů velkých řek, která umožní lepší přístup veřejnosti 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Možný rozvoj břehů je z hlediska rozsahu řešeného území značně omezený. V lokalitě Žampach je pro rozvoj veřejné 
rekreace navrženo využití posledních nezastavěných ploch a části bývalého výrobního areálu - vymezeny jsou plochy 
přestavby zahrnující podmínku zajištění veřejného přístupu k řece.  

• koordinace řešení každodenní rekreace Prahy jako specifické funkce ORP Černošice se záměry hl.m. Prahy (územní 
studie Zelené pásy) 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Pro rozvoj možností každodenní rekreace jsou v řešení ÚP kromě rozvoje prostupnosti území zejména směrem do volné 
krajiny vytvořeny podmínky pro rozvoj lokalit veřejně využitelné rekreace (např. navržená obnova Svatováclavských lázní, 
rozvoj ploch rekreace u řeky Sázavy) a ploch veřejné zeleně se zajištěním jejich dobré dostupnosti.  

• zachování prostupnosti krajiny, důležitá funkce pro každodenní rekreaci 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Prostupnost krajiny a sídel je zajištěna vymezením uceleného systému ploch veřejných prostranství, doplněného 
významnými plochami systému sídelní zeleně s propojením do volné krajiny. Stávající komunikace pro pěší a cyklistickou 
dopravu (místní a účelové komunikace, chodníky, pěší trasy v sídlech, cesty ve volné krajině, cyklotrasy, turistické trasy) 
jsou v ÚP vymezeny zejména jako součásti ploch vybraných veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a 
plochy dopravy silniční (DS). Pěší a cyklistická doprava je také součástí dalších typů ploch v souladu s podmínkami využití 
ploch s rozdílným způsobem využití, v nichž lze cesty pro chodce a cyklisty dále doplňovat. Podmínky pro rozvoj pěší a 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  32 

cyklistické dopravy jsou územním plánem zajištěny také v rámci vymezených směrů zajištění prostupnosti území veřejným 
prostranstvím (liniové prvky) a vymezením konkrétních rozvojových ploch silniční dopravy (DS), vybraných veřejných 
prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a vybraných veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ). 

• ochrana zastavěného území v záplavovém území (vymezení území určených pro rozliv, úprava vnitřní delty 
soutoku Berounky/Vltavy a Vltavy/Sázavy, čištění koryt stávajících toků), koordinace protipovodňových opatření 
(zvyšování retence v území na horních tocích, které zajistí ochranu sídel v údolí) 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Z hlediska protipovodňové ochrany jsou v řešení ÚP stanoveny obecné zásady. Pro posílení protipovodňové ochrany resp. 
retenční schopnosti krajiny jsou vymezeny významné vodní osy v rozsahu koridorů vodních toků protékajících územím. 
Podél dotčených vodních toků jsou navrženy revitalizační zásahy vodních prvků v krajině. Důvodem je ochrana vodních 
toků a souvisejících ploch (zahrnující části údolních niv), které jsou považovány za významné krajinné prvky ze zákona, ale 
také hlavní ekostabilizační prvky území. Významné vodní toky vymezené v rámci os je nutné rozvíjet jako hlavní součást 
ekostabilizačních opatření a opatření pro zvyšování retenční schopnosti krajiny. V rámci revitalizace vodních toků lze osy 
využít také pro rozvoj extenzivních rekreačních aktivit. 

• navržení generelu hipostezek v rámci Středočeského kraje a ve vazbě na sousední kraje 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Úkol se netýká pořízení ÚP Jílové u Prahy. Hipostezky nejsou explicitně vymezeny, lze je rozvíjet v rozsahu stabilizovaného 
systému veřejných prostranství - veřejně přístupných cest, které jsou rovněž vymezeny ve volné krajině a doplněny o nové 
úseky. 

• prověření kapacity skládek komunálního odpadu a doporučení pro řešení narůstajícího množství komunálního 
odpadu (vymezování nových skládek, spalovny) 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Stávající skládka Jílové prochází rekultivací. Pro nakládání s odpady je rozvíjen pouze sběrný dvůr ve městě. Požadavky na 
umístění nové skládky nebo spalovny nebyly zjištěny.  

• stanovení podmínek pro ochranu krajinného rázu již dříve vymezeného Přírodního parku Střed Čech 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Podmínky ochrany krajinného rázu jsou stanoveny pro celé řešené území, pouze část území je dotčena vymezením 
Přírodního parku Střed Čech. V rámci koncepce uspořádání krajiny jsou stanoveny základní podmínky zahrnující také 
podmínky ochrany krajinného rázu, krajinný ráz je dále chráněn zejména stanovením podmínek prostorového uspořádání  
- charakteru a struktury zástavby, výšky zástavby a dalších prostorových regulativů (maximální zastavění parcely, 
maximální velikost pozemku atd.). Prostorová regulace umožňuje intenzivnější a vyšší zástavbu v jádrových částech sídel, 
směrem do volné krajiny se zástavba snižuje a rozvolňuje. Specificky je pak stanovena regulace lokalit individuální 
rekreace, které jsou právě s ohledem na ochranu krajinného rázu stabilizovány ve stávajícím plošném a prostorovém 
rozsahu. Pro zajištění ochrany krajinného rázu jsou dále stanoveny podmínky využití a prostorového uspořádání ploch 
v nezastavěném území, v nichž je omezeno nebo vyloučeno umisťování staveb podle § 18 odst. 5 stavebního zákona.   

• prověřit podrobně ÚSES na regionální úrovni s ohledem na stávající stav území a stávající platnou územně 
plánovací dokumentaci obcí (zejména nevymezovat přes stávající zastavěná území a zastavitelné plochy) – 
zejména na území obcí Davle, Záhořany, Všenory, Černolice, Čisovice 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

V řešení ÚP jsou koordinovány vzájemné vazby skladebných částí ÚSES přes hranice území města na území sousedních 
obcí. Vazby přírodních prvků nadmístního významu přesahující hranice řešeného území (zejména vymezení prvků 
územního systému ekologické stability) jsou územním plánem koordinovány s platnou územně plánovací dokumentací 
sousedních obcí (vydanou dle zákona č. 183/2006 Sb.).  

Skladebné části ÚSES jsou důsledně chráněny a vždy vymezeny v rámci ploch zajišťujících jejich ochranu - jedná se 
zejména o plochy zeleně - přírodního charakteru (ZP) zajišťující průchod územního systému ekologické stability přes 
urbanizované území. Funkční, částečně funkční i nově založená biocentra jsou v územním plánu vymezena jako plochy LE 
– lesní nebo ZP – zeleň přírodního charakteru s jednoznačnou převahou funkcí zajišťujících a podporujících uchování a 
reprodukci přírodního bohatství a příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny. Biokoridory jsou vymezeny jako 
plochy MN – smíšené nezastavěného území nebo ZP – zeleň přírodního charakteru, a to zejména v průběhu biokoridoru 
přes zemědělsky intenzivně obhospodařované plochy. 

• dobudování páteřních cyklostezek a vytvoření podmínek pro využívání cyklodopravy ke každodenní dojížďce za 
prací a do škol (vyhrazené pruhy pro cyklisty, systém úschovy kol na nádražích) 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  33 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Stávající komunikace pro pěší a cyklistickou dopravu (místní a účelové komunikace, chodníky, pěší trasy v sídlech, cesty ve 
volné krajině, cyklotrasy, turistické trasy) jsou v ÚP vymezeny zejména jako součásti ploch vybraných veřejných 
prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a plochy dopravy silniční (DS). Pěší a cyklistická doprava je také součástí 
dalších typů ploch v souladu s podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem využití, v nichž lze cesty pro chodce a 
cyklisty dále doplňovat. Řešení konkrétní infrastruktury pro podporu cyklistické dopravy je mimo měřítko ÚP.  

• v místech intenzivního využití cyklostezek tuto infrastrukturu dostatečně dimenzovat (šíře cyklostezek, vedení po 
obou březích Berounky) 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení záměru nebo problému nadmístního významu:  

Požadavek se netýká řešeného území.  

C.4 Vyhodnocení vlivu na prioritní problémy k řešení na území ORP Černošice 

Z hlediska potenciálních vlivů ÚP Jílové u Prahy jsou vyhodnoceny také vlivy na prioritní problémy k řešení:  

Dopravní infastruktura 

• dopravní vazby v severní části území (dokončení Pražského okruhu, přeložka II/240) 

• dopravní vazby na Jesenicku (obchvat Jesenice II/101, Vestecká spojka, dálnice D3) 

• hromadná doprava – segregace dopravní obsluhy Jesenicka mimo stávající silniční síť v koordinaci s budováním 
trasy metra D na území Prahy 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení prioritního problému:  

V řešení ÚP jsou vytvořeny předpoklady pro rozvoj dopravní tras nadmístního, resp. republikového významu - dálnice D3 a 
navazujících dopravních tras zajišťujících napojení města na tuto dálnici prostřednictvím severozápadního a jihozápadního 
obchvatu. Tomuto řešení jsou přizpůsobeny navazující trasy nižšího významu zejména v rámci rozsáhlých rozvojových 
území na severozápadním a jihozápadním okraji města. Pro trasu dálnice D3 a trasy obchvatů Jílového jsou v řešení ÚP 
vymezeny koridory dopravní infrastruktury silniční (KDI). 

Územní rozvoj města Jílové u Prahy je do budoucna silně determinován předpokládanou realizací dálnice D3, která by 
měla procházet řešeným územím v severojižním směru západně od města. Dálnice D3 představuje jeden ze stěžejních 
záměrů národní dopravní politiky, jedná se o strategickou komunikaci na trase Praha – Tábor – České Budějovice – 
Rakousko. V územním plánu jsou předpoklady pro realizaci dálnice D3 vytvořeny vymezením koridoru KDI1 v souladu 
s požadavky nadřazené ÚPD – ZÚR SK a v souladu s PÚR ČR. 

Rekreace 

• cyklostezky nadmístního významu 

• generel hipostezek a realizace nadmístních tras s propojením na sousední správní území (zejména Mníšecko) 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení prioritního problému:  

Stávající komunikace pro pěší a cyklistickou dopravu (místní a účelové komunikace, chodníky, pěší trasy v sídlech, cesty ve 
volné krajině, cyklotrasy, turistické trasy) jsou v ÚP vymezeny zejména jako součásti ploch vybraných veřejných 
prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a plochy dopravy silniční (DS). Pěší a cyklistická doprava je také součástí 
dalších typů ploch v souladu s podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem využití, v nichž lze cesty pro chodce a 
cyklisty dále doplňovat. 

Hipostezky nejsou explicitně vymezeny, lze je rozvíjet v rozsahu stabilizovaného systému veřejných prostranství - veřejně 
přístupných cest, které jsou rovněž vymezeny ve volné krajině a doplněny o nové úseky.  

Životní prostředí 

• funkčnost a návaznost ÚSES na všech úrovních 

• zlepšení vodní retence území (retenční opatření v krajině, vsak na vlastním pozemku) 

Vliv ÚP Jílové u Prahy na řešení prioritního problému:  

V řešení ÚP jsou koordinovány vzájemné vazby skladebných částí ÚSES přes hranice území města na území sousedních 
obcí. Vazby přírodních prvků nadmístního významu přesahující hranice řešeného území (zejména vymezení prvků 
územního systému ekologické stability) jsou územním plánem koordinovány s platnou územně plánovací dokumentací 
sousedních obcí (vydanou dle zákona č. 183/2006 Sb.).  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  34 

Na území města jsou vytipovány konkrétní lokality pro rozvoj vodních prvků, a to v rozsahu koridorů pro zvýšení retenční 
schopnosti území (KRV). Mimo urbanizované území města je přednostní rozvoj vodních prvků vázán na revitalizaci 
vodních toků a vymezení významných vodních os v území a vymezení území přednostně určených k ochraně přirozených 
vodních os. Tím by mělo být dosaženo zvýšení retenční schopnosti území a snížení dopadů přívalových dešťů. 

Stanovení podmínek využití pro všechny plochy vymezené v nezastavěném území je dostatečně široké, aby umožnilo 
realizaci dalších opatření v krajině (zakládání pásů zeleně, průlehů, mezí, remízů apod.). ÚP tímto vytváří podmínky pro 
realizaci protierozních a revitalizačních opatření, jejichž konkrétní řešení je mimo měřítko ÚP a je nezbytné je upřesnit 
v rámci navazujících řízení a v podrobnějších dokumentacích či podkladech (revitalizační studie, studie odtokových 
poměrů apod.) s ohledem na podrobné podmínky a požadavky v území. 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA JINÉ SKUTEČNOSTI 

OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 

PODKLADECH, NAPŘÍKLAD SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V DOPLŇUJÍCÍCH PRŮZKUMECH 

A ROZBORECH 

ÚP Jílové u Prahy nemá zásadní vliv na další skutečnosti nepodchycené v územně analytických podkladech. 

 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY K NAPLNĚNÍ PRIORIT 

ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH 

V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Územním plánem jsou respektovány priority územního plánování vyplývající z PÚR ČR a ze ZÚR SK. 

Vyhodnocení přínosu ÚP Jílové u Prahy k naplnění priorit územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje 
území obsažených v Politice územního rozvoje ČR a v Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje je podrobně popsáno 
v textové části Odůvodnění ÚP Jílové u Prahy, viz kapitoly 3.1 Soulad územního plánu s Politikou územního rozvoje a 3.2 
Soulad územního plánu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem.  

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU JÍLOVÉ U PRAHY NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

ÚZEMÍ – SHRNUTÍ  

Cílem územního plánování je vytvoření podmínek pro vyvážený vývoj území s důrazem na podporu 
hospodářského rozvoje při zachování a obnově přírodních hodnot. To vše by mělo přispět ke zdravému a důstojnému životu 
obyvatel obce s nabídkou pracovních příležitostí a aktivit pro jejich kulturní, společenské a sportovní vyžití.  

ÚAP SO ORP Černošice (4. aktualizace, 2016) obsahují pro každou obec tabulku vyváženosti územních podmínek 
dle jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje území (viz níže). Tabulka je souhrnem hodnocení územních podmínek obce pro 
příznivé životní prostředí (environmentální pilíř), pro hospodářský rozvoj (hospodářský pilíř) a pro soudržnost společenství 
obyvatel (sociální pilíř).  

Hodnocení provedené v ÚAP SO ORP je jedním z hlavních východisek pro stanovení koncepce rozvoje území města 
v územním plánu. Reflektuje dosavadní vývoj a stav území, identifikuje systémové problémy ve vyváženosti územních 
podmínek a stanovuje oblasti, na něž je nezbytné se při zpracování územního plánu zaměřit.  

VYHODNOCENÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ DLE ÚAP SO ORP ČERNOŠICE (2016) 

PP SP HP Celkové vyhodnocení 

+2 +7 +4 vyvážené území 

Stabilně rozvíjející se sídlo v kvalitním přírodním prostředí. Rozvoj ploch bydlení nutno řešit v 
koordinaci s rozvojem hromadné dopravy a rozvojem dostatečné OV. 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  35 

 

(zdroj: ÚAP SO ORP Černošice, 4. aktualizace, 2016) 

Řešené území – město Jílové u Prahy - je hodnoceno jako vyvážené území, nejlépe je hodnocen sociální pilíř, 

nejslabší je pilíř environmentální. Jednotlivé složky udržitelného rozvoje území ovlivňuje ÚP Jílové u Prahy následujícím 

způsobem:  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  36 

F.1 Vyhodnocení vlivu ÚP Jílové u Prahy na pilíře udržitelného rozvoje území 

Stavební zákon definuje pojem udržitelný rozvoj území jako rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území, který 
uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. V následujících odstavcích 
je uvedeno shrnutí vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na jednotlivé pilíře udržitelného rozvoje:  

ENVIRONMENTÁLNÍ PILÍŘ 

Pozitivní vlivy 

- stanovení ochrany přírodních a krajinných hodnot v území;  

- vymezení a upřesnění skladebných částí územního systému ekologické stability lokálního až nadregionálního 
významu a dotvoření sítě ÚSES ochranou a rozvojem ploch krajinné zeleně, alejí apod.;  

- návrh opatření na ochranu před povodněmi a ochranná protierozní opatření směřující k celkovému zvyšování 
ekologické stability krajiny, které je možné realizovat zejména v plochách smíšených nezastavěného území (MN).  

- důsledná ochrana přírodních hodnot chráněných dle zákona 

- omezení možnosti umisťování staveb v nezastavěném území z důvodu ochrany krajinného rázu 

- vymezení ploch pro posílení ekologické stability a retenčních vlastností údolních niv a ploch podél vodních toků;  

- zvýšení ochrany vodních prvků v území pro účely posílení přirozené bioty v osách vodních toků 

Negativní vlivy 

- zábor zemědělského půdního fondu II. třídy ochrany ZPF;  

- zátěž krajiny a fragmentace v důsledku vedení tras dálnice D3 a souvisejících obchvatů města Jílové u Prahy 

- zhoršení kvality ovzduší a zvýšení hlukové zátěže v území v důsledku vedení tras dálnice D3 a souvisejících 
obchvatů města Jílové u Prahy 

HOSPODÁŘSKÝ PILÍŘ 

Pozitivní vlivy 

- vytvoření územních podmínek pro rozvoj veřejné rekreace a služeb cestovního ruchu, rozvoj rekreační lokality 
Svatováclavské Lázně a břehů řeky Sázavy;  

- podpora využití a zpřístupnění důlních šachet jako významného potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu;  

- předpoklady pro drobné podnikání a aktivaci místního ekonomického potenciálu zejména ve flexibilně 
využitelných plochách smíšených obytných (městských – SM a venkovských – SV);  

- podpora rozvoje občanského vybavení, podmíněnost plošného rozvoje obytného území města rozvojem 
občanského vybavení; koordinovaný rozvoj s využitím etapizace 

- vytvoření podmínek pro rozvoj dopravní a technické infrastruktury, zejména rozvojem dopravní infrastruktury je 
výrazně zlepšena dostupnost území jako základní předpoklad pro další rozvoj ekonomických aktivit;  

- vymezení koridorů pro umístění trasy dálnice D3 a navazujících obchvatů města – zlepšení dopravní dostupnosti 
města a snížení zátěže města tranzitní dopravou;  

- vymezení ploch výroby a skladování v přímé vazbě na severozápadní obchvat města;  

Negativní vlivy 

- nedostatek volných ploch pro rozvoj ekonomických aktivit (zejména výrobních) na území města;  

SOCIÁLNÍ PILÍŘ 

Pozitivní vlivy 

- vymezení zastavitelných ploch pro bydlení odpovídající předpokládanému demografického vývoji;  

- vytvoření podmínek pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu;  

- podpora výstavby hromadného bydlení v plochách smíšených obytných městských;  



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  37 

- vymezení a dotvoření spojitého systému veřejných prostranství; stanovení podmínek pro podrobnější vymezení 
veřejných prostranství k zajištění dostatečné prostupnosti sídel a dostupnosti pozemků;  

- vytvoření podmínek pro rozvoj dopravní a technické infrastruktury, která je základním předpokladem pro vysokou 
kvalitu života;  

- stabilizace a rozvoj ploch občanského vybavení, posílení lokálních center sídel pro lepší fungování komunit;  

Negativní vlivy 

nebyly identifikovány 

F.2 Vyhodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje území 

Cílem územního plánu je vytvoření podmínek pro vyvážený vývoj území s důrazem na podporu environmentálního 
a sociálního pilíře při zajištění rozvoje hospodářského pilíře. To vše by mělo přispět ke zdravému a důstojnému životu 
obyvatel města s nabídkou pracovních příležitostí a aktivit pro jejich kulturní, společenské a sportovní vyžití.  

Obecně lze konstatovat vyvážený stav a vývoj pilířů. Nejsilnější je pilíř environmentální, jehož stabilita bude mírně 
oslabena v případě realizace trasy dálnice D3 a souvisejících obchvatů města. Sociální a hospodářský pilíř jsou podobně silné 
a vykazují potenciál pro další posílení.  

Environmentální X hospodářský pilíř 

Dopravní záměry dle Zásad územního rozvoje Středočeského kraje potenciálně naruší krajinný ráz území a výrazně 

degradují krajin v západní části řešeného území. Zároveň ale tímto bude snížena dopravní zátěž vlastního města, zlepšeno 

obytné prostředí a výrazně zlepšeny hospodářské podmínky s potenciálem využití výrobních zón podél severozápadního 

obchvatu, a s potenciálem rozvoje služeb a vybavenosti cestovního ruchu. Environmentální pilíř je nadále nutné posilovat ve 

zbylých částech území, neboť zachováním jeho vysoké míry stability je zajištěn také předpoklad rozvoje cestovního ruchu a 

veřejné rekreace v území.  

Environmentální X sociální pilíř 

Obdobně jako v předchozím porovnání je nutno konstatovat silnější environmentální pilíř oproti sociálnímu – tuto 

skutečnost však nelze považovat za problém. Silný environmentální pilíř je východiskem síly sociálního pilíře, neboť souvisí 

s vysokou kvalitou obytného prostředí. Stabilitu sociálního pilíře je nutné posilovat „zevnitř“ města, tedy rozvojem 

občanského vybavení, zkvalitňováním veřejných prostranství, služeb, dopravní a technické infrastruktury.  

Hospodářský X sociální pilíř 

Stav hospodářského pilíře má vliv na sociální stabilitu města zejména ve smyslu zajišťování dostatečného množství a 

typů pracovních příležitostí, kvality služeb, obchodu a celkové vybavenosti města a tím pádem i zajišťování funkce 

regionálního centra pro spádové území a v širším pohledu také jako regionální rekreační centrum.  

Zásadní význam pro posílení a vyvážení obou pilířů má navrhované řešení představující důsledné koncepční řešení – 

postupné utvoření dopravního systému odvádějícího dopravu na trasy obchvatů a dálnici D3, rozšíření nabídky občanského 

vybavení, zejména kapacit základní školy, a umožnění rozsáhlejšího rozvoje obytné složky města až ve vazbě na splnění 

podmínek realizace veřejné infrastruktury (viz stanovení pořadí změn v území – etapizace). Cílem zvýšení stability 

hospodářského a sociálního pilíře je zlepšit podmínky pro bydlení ve městě, zvýšit podíl hromadného bydlení, vytvořit lepší 

nabídku diverzifikovaných forem bydlení a výrazně zlepšit občanskou vybavenost města.  

F.3 Závěrečné hodnocení 

Řešení ÚP Jílové u Prahy vychází z principů udržitelného rozvoje – zajišťuje v maximální míře ochranu volné krajiny 
a jejích přírodních hodnot, vytváří podmínky pro zlepšování životního prostředí na území města, dotváří sídelní a 
urbanistickou strukturu přednostním využitím vnitřních rezerv sídel pro novou výstavbu, čímž posiluje sociální soudržnost 
obyvatel a roli lokálních komunit. Při navrhovaném rozvoji jsou vytvářeny podmínky pro efektivní využívání veřejné 
infrastruktury a pro hospodářský rozvoj odpovídající významu a možnostem města s důrazem na jeho rekreační charakter a 
potenciál rozvoje veřejných forem rekreace v krajině. Řešení ÚP je založeno na rozvoji občanského vybavení, resp. veřejné 
infrastruktury obecně.  

V souladu s principy udržitelného rozvoje jsou vymezeny funkce umožňující vyvážený rozvoj sociálních a 
ekonomických potřeb a současně ochranu zejména přírodních hodnot území omezením rozvoje zástavby v nezastavěném 
území. 

Územní plán Jílové u Prahy vytváří podmínky pro vyvážený a udržitelný rozvoj území ve všech oblastech (sociální, 
ekonomická, přírodní). Navržený rozvoj zohledňuje předpoklady rozvoje města na základě dosavadního vývoje 
demografického, ekonomického, a na základě analýz zpracovaných v nejrůznějších oblastech (sociodemografická 



Vyhodnocení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na udržitelný rozvoj území 

ŽALUDA, projektová kancelář  38 

charakteristika města, vyhodnocení kapacit území města, zhodnocení kapacit veřejné infrastruktury, strategie rozvoje 
města, krajské koncepční dokumenty atd.) a na základě mezioborové koordinace stanovuje podmínky pro příznivý rozvoj 
všech složek území směřující k naplňování principů udržitelného rozvoje území v horizontu návrhového období do roku 
2035. 

S ohledem na výše uvedené lze konstatovat, že Územní plán Jílové u Prahy vytváří podmínky pro řešení aktuálních 
problémů a vývojových disparit specifikovaných v rozboru udržitelného rozvoje území ÚAP SO ORP Černošice a navržená 
koncepce rozvoje směřuje k zajištění harmonického, vyváženého a udržitelného rozvoje území města. Územní plán reaguje 
na zjištěné výsledky SWOT analýzy a vytváří podmínky pro využití a posílení silných stránek a příležitostí řešeného území, 
pro eliminaci, minimalizaci či kompenzaci slabých stránek a ohrožení území.  

Realizací záměrů obsažených v Územním plánu Jílové u Prahy nedojde k závažným střetům se zájmy ochrany 
přírody, k ohrožení atraktivity bydlení ani rekreační funkce území. ÚP Jílové u Prahy vytváří podmínky pro výrazné posílení 
hospodářského a sociálního pilíře, stav environmentálního pilíře je ovlivněn záměry nadřazené dopravní infrastruktury 
(dálnice D3 a navazující obchvaty města), které musí být do řešení ÚP převzaty v souladu s nadřazenou územně plánovací 
dokumentací.  

Podrobné požadavky na úpravy Návrhu ÚP Jílové u Prahy v zájmu ochrany životního prostředí jsou obsaženy 
v kapitole A v dokumentaci „Posouzení vlivů Územního plánu Jílové u Prahy na životní prostředí dle § 10i zákona č. 
100/2001 Sb., v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dokumentace SEA).“ 

 

 


